1. Správa o hospodárení kapitoly
1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenie                    v  roku 2006

Ministerstvo pôdohospodárstva SR v rozsahu vymedzenej pôsobnosti: 

· vykonáva štátnu správu a štátny odborný dozor v rezorte pôdohospodárstva a riadi, usmerňuje a kontroluje výkon štátnej správy uskutočňovanej v jeho pôsobnosti 

· určuje zásady a zodpovedá za tvorbu a realizáciu koncepcie štátnej agrárnej a lesníckej politiky
· tvorí v oblasti pôdohospodárstva jednotnú politiku v poľnohospodárstve, potravinárstve, lesnom hospodárstve, poľovníctve a plní špecifické prierezové a odvetvové funkcie

· zabezpečuje stratégiu v oblasti pôdohospodárstva, lesného hospodárstva, výživovej politiky, ako aj politiky regionálneho a štrukturálneho rozvoja, rozvoja vidieka a environmentálnej politiky
· v rámci svojej zriaďovateľskej pôsobnosti zabezpečuje potravinový dozor, kontrolu kvality poľnohospodárskych, potravinárskych a lesníckych výrobkov, odrôd rastlín, plemien zvierat a rastlinolekárskej a veterinárnej starostlivosti, vrátane veterinárnej ochrany územia štátu a kontroly pri vývoze a dovoze zvierat, produktov živočíšneho a rastlinného charakteru, veterinárnych liečiv, krmív a pesticídov.


Základným poslaním Ministerstva pôdohospodárstva SR je:

· medzinárodne konkurencieschopná poľnohospodárska prvovýroba

· medzinárodne konkurencieschopný, moderný  potravinársky priemysel

· najvyšší možný štandard kvality a zdravotnej neškodnosti potravín pre spotrebiteľov

· maximálne udržateľný rozvoj lesného fondu a biodiverzity

· životaschopný vidiecky priestor vrátane krajinotvorby v komplexe jeho ekonomických, sídelných, environmentálnych a rekreačných funkcií

· primeraná životná úroveň pre farmárov a lesníkov

V snahe plniť takto stanovené poslanie Ministerstvo pôdohospodárstva SR okrem horeuvedeného konkrétne:
· vytvára a implementuje regulačný a legislatívny rámec v pôsobnosti ministerstva, konzistentný s politikami a legislatívou EÚ

· formuluje a realizuje podporné politiky a programy v súlade so Spoločnou poľnohospodárskou politikou a s dôrazom na uplatňovanie princípov efektívnosti, účinnosti a transparentnosti

· podporuje ochranu, zveľaďovanie a rozvoj lesov v celej škále ich funkcií

· prispieva k dosahovaniu najvyššieho štandardu v oblasti potravinovej bezpečnosti, ochrany spotrebiteľov, zdravia zvierat a rastlín

· napomáha úsiliu vo zvyšovaní konkurencieschopnosti a environmentálnych štandardov agro-potravinárskej výroby a 

· podporuje trvalý a komplexný rozvoj vidieka a jeho funkcií

1.1.1.Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly
Celkové hospodárenie kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR (ďalej MP SR) v roku 2006 sa prostredníctvom poskytovaných finančnej pomoci, t.j. priamych platieb, podpôr znevýhodneným oblastiam, vývozných náhrad, intervenčných nákupov, štátnej pomoci, projektových podpôr – odrazilo aj v celkovom hospodárení subjektov poľnohospodárskej prvovýroby.

A. Poľnohospodárstvo

Odhad výsledkov hospodárenia (vybraných základných ekonomických ukazovateľov)  poľnohospodárskej prvovýroby za rok 2006  vykonal Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva (VÚEPP) expertným odhadom 1). 

Na základe výsledkov hospodárenia za III.Q 2006 a odhadu IV.Q.2006  predpokladáme, že poľnohospodárstvo bude v roku 2006 mierne ziskové s hospodárskym výsledkom v intervale 0,1 – 0,4 mld. Sk. V porovnaní s rokom 2005 (0,4 mld. Sk – právnické osoby) bude úroveň  výsledku hospodárenia  rádove o   30 % nižšia a mala by dosiahnuť v priemere cca 0,3 mld. Sk. 

Odhad výsledkov hospodárenia poľnohospodárskej výroby za rok  2006 

(v mld. Sk, index v %)     




                    

Tabuľka č.1

	Ukazovateľ
	Odhad
	Interval spoľahlivosti
	Skutočnosť
	Rozdiel
	Index
	Medziročná

	
	2006
	dolný
	horný
	2005
	2006 - 2005
	2006/2005
	zmena v %

	Výnosy spolu
	68,4
	66,8
	69,9
	68,7
	-0,34
	99,5
	-0,5

	 - tržby z vlastných výrobkov a služieb
	41,7
	40,4
	43,0
	41,9
	-0,23
	99,4
	-0,56

	Náklady spolu
	68,1
	66,7
	69,5
	68,3
	-0,23
	99,6
	-0,34

	Hosp. výsledok pred zdanením  (+ zisk, - strata)
	 0,3
	0,1
	0,4
	 0,4
	-0,11
	70,4
	-29,5


Prameň: Skutočnosť rok 2005 Informačné listy CD MP SR, VÚEPP  

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

1)  Pri porovnávaní s rokom 2005 sa vychádzalo z údajov získaných z informačných listov a údajov zverejnených v Zelenej správe, ktoré zachytávajú základné ukazovatele o hospodárení právnických  a fyzických osôb podnikajúcich v poľnohospodárskej výrobe. Vychádzalo sa aj z výkazu ŠÚ SR (Prod 3-04), ktorý  zachytáva predbežné údaje za I. – III. Q. 2006 z poľnohospodárskych podnikov právnických osôb s 20 a viac zamestnancami.

Pri expertnom odhade výsledkov hospodárenia sa zohľadnili aj poznatky z predchádzajúcich rokov a vychádzalo sa z  informácii o výsledkoch hospodárenia:

a) za výberový súbor - subjektov zaradených do Informačnej siete poľnohospodárskeho účtovníctva MP SR (ISPU), z ktorej sa spracovali údaje od 282 respondentov právnických osôb (200 poľnohospodárskych družstiev, 13 akciových spoločností a 69 spoločností s ručením obmedzeným) s počtom 20 a viac zamestnancov,

b) za súbor podnikov zisťovaných v rámci Infolistov MP SR (právnické osoby do 19 zamestnancov  a 20 a viac zamestnancov) dosiahnutých za rok 2005 a upravených na rok 2006,

c) za súbor podnikov zisťovaných v rámci Infolistov MP SR (fyzických osôb - SHR) dosiahnutých v roku 2005 a upravených na rok  2006,
d) za výberový súbor Štatistického úradu SR za 1.-3.štvrťrok 2006 (zisťovanie vykonávané ŠÚ SR).

e) z vývoja základných ekonomických ukazovateľov hospodárenia (výnosov, nákladov, tržieb) za časový rad predchádzajúcich rokov a trištvrterokov,

f) z medziročných tendencií (indexov) základných ekonomických ukazovateľov,

g) z indexov cien poľnohospodárskych výrobkov a indexoch cien dodávok do poľnohospodárstva,

h) z vývoja podpôr ovplyvňujúcich výsledok hospodárenia,

z celkovej poľnohospodárskej produkcii ako aj produkcii odvetví rastlinnej a živočíšnej výroby a produkcii jednotlivých komodít.
Z medziročného vývoja vybraných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej výroby vyplýva, že rýchlejšie medziročne poklesli výnosy (0,5 %) ako  náklady (0,4 %). Aj naďalej pokračuje rýchlejší rast cien vstupných surovín, materiálov a služieb ako cien výrobcov poľnohospodárskych produktov. Výnosy ovplyvnil pokles tržieb z vlastných výrobkov a služieb (0,5 %), najmä vplyvom medziročného poklesu cien výrobcov poľnohospodárskych produktov (medziročný index 2006/2005 bol 99,8, z toho v živočíšnej výrobe 99,3%) ako aj medziročným poklesom hmotnej produkcie mlieka kravského, stavov dobytka a ošípaných. Stabilizujúco na výsledok hospodárenia vplýva podporná politika, ktorá bola medziročne objemovo vyššia o cca 12% ( z toho priame platby o 20,7%). 

Náklady medziročne stúpli vplyvom rastom cien vstupov, vyšších nákladov na zamestnancov (mzdy a odvody) a narastajúcich odpisov z vyššej „investovanosti“. 

Predbežný odhadnutý výsledok hospodárenia za rok 2006 je vykonaný ako prvý odhad, ktorý  bude spresnený v tzv. Zelenej správe za rok 2006.

B. Lesné hospodárstvo
Predbežné výsledky hospodárenia za rok 2006 potvrdzujú trend zvyšovania efektívnosti a konkurencie schopnosti lesného hospodárstva Slovenskej republiky pri zachovaní obhospodarovania lesov trvaloudržateľným spôsobom. 

Výmera lesov na Slovensku v roku 2006 predstavovala približne 2 007 tis. ha, čo je v porovnaní s rokom 1970 viac o takmer 5%. Na zvyšovaní výmery lesov sa podieľa najmä zalesňovanie poľnohospodársky nevyužívaných pôd, samovoľný návrat lesa na nevyužívané poľnohospodárske a ostatné pozemky, ako aj postupné zlaďovanie evidencie lesných pozemkov s katastrom nehnuteľností pri obnovách lesných hospodárskych plánov. Štátne organizácie lesného hospodárstva SR obhospodarujú 58,5 % z výmery lesov Slovenska. Ostatné lesy obhospodarujú neštátne subjekty. Z dôvodu narastajúcich požiadaviek na zabezpečovanie verejnoprospešných funkcií lesov podiel hospodárskych lesov dlhodobo klesá. K 31.12.2006 sa ich výmera v porovnaní s rokom 1980 znížila o viac ako 10%.  Na druhej strane stúpa výmera ochranných lesov a lesov osobitného určenia. 

V roku 2006 vyťažili štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva približne      4,3 mil. m3 dreva, čo je  o 1,8 mil. m3  menej ako bolo vyťažené v roku 2005. Objem ťažby ihličnatých drevín v týchto podnikoch predstavoval vyše 2,5 mil. m3 a ťažba listnatých drevín predstavovala takmer 1,8 mil. m3. Pokles ťažby oproti predchádzajúcemu roku bol spôsobený najmä nižším objemom náhodnej ťažby dreva, keď prevažná časť kalamitného dreva z vetrovej kalamity z 19. 11. 2004 bola spracovaná v roku 2005.  Na výšku ťažby mal aj v roku 2006 vplyv vysoký podiel náhodnej ťažby zapríčinenej predovšetkým negatívnym pôsobením abiotických škodlivých činiteľov v lesoch – vietor, sneh. Štátne podniky a organizácie v roku 2006 obnovili takmer 8,7 tis. ha lesa. V posledných rokoch sa zvyšuje podiel prirodzenej obnovy, ktorá v roku 2006 dosiahla približne 46 % z celkovej obnovy, čo je oproti roku 2005 nárast o takmer 10 %.  Náklady pestovnej činnosti týchto podnikov v roku 2006 podľa predbežných údajov predstavovali sumu takmer 760 mil. Sk.

Podľa predbežných údajov sa odhaduje, že za rok 2006 vytvorili štátne organizácie lesného hospodárstva zisk vo výške približne 88 mil. Sk, čo potvrdzuje trend dosahovania zisku v štátnych podnikoch a organizáciách lesného hospodárstva od roku 2004. Pokles zisku oproti skutočnosti dosiahnutej v roku 2005 o približne  129 mil. Sk bol spôsobený najmä poklesom tržieb za drevo v súvislosti s nižším množstvom náhodných ťažieb a z toho vyplývajúcim nižším predajom dreva  o takmer  2 mil. m3.   

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Zákonom č. 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2006 boli pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR stanovené limity výdavkov nasledovne (v stĺpci skutočnosť k 31.12.2006 sú údaje bez mimorozpočtových prostriedkov): 
Tabuľka č. 2:  Limity stanovené zákonom 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte pre kapitolu pôdohospodárstva

	Limity príjmov pre kapitolu 
(v  tis. Sk)
	Schválený 
rozpočet
	Upravený
rozpočet
	Skutočnosť k

31.12.2006

	Príjmy celkom
	12 795 072
	11 453 889
	11 600 015

	z toho
	 príjmy ŠR
	361 456
	361 456
	521 982

	
	 príjmy z rozpočtu EÚ
	12 433 616
	11 092 433
	11 078 033


Záväzné ukazovatele príjmov boli v roku 2006 splnené na 101,28 %.
	Limity výdavkov pre kapitolu (v tis. Sk)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2006

	Výdavky celkom
	21 341 615
	19 893 195
	19 646 983

	    z toho: - ŠR
	8 907 999
	8 660 012
	8 643 997

	          v tom: - bežné výdavky
	7 519 396
	7 509 745
	7 499 405

	                   z toho na spolufinancovanie
	3 974 605
	3 987 296
	3 987 993

	                   - kapitálové výdavky
	1 388 603
	1 150 267
	1 144 592

	                   z toho na spolufinancovanie
	1 193 803
	978 079
	978 079

	                 - EÚ
	12 433 616
	11 233 183
	11 002 986

	           v tom: - bežné výdavky
	10 362 034
	9 435 471
	9 205 274

	                     - kapitálové výdavky
	2 071 582
	1 797 712
	1 797 712

	
	
	
	

	Podpory z EÚ v rámci spoločnej poľnohospodárskej politiky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2006

	Plán rozvoja vidieka celkom
	6 078 013
	4 754 522
	4 754 523

	v tom: -  výdavky EÚ celkom
	4 667 350
	3 733 557
	3 732 846

	            z toho bežné výdavky
	4 287 851
	3 649 376
	3 648 665

	                       kapitálové výdavky
	379 499
	84 181
	84 181

	           - spolufinancovanie zo ŠR celkom
	1 410 663
	1 020 965
	1 021 677

	             z toho bežné výdavky
	920 788
	856 285
	856 997

	                       kapitálové výdavky
	489 875
	164 680
	164 680

	Sektorový operačný program PRV celkom
	2 827 011
	2 835 195
	2 835 195

	v tom: -  výdavky EÚ celkom
	2 027 083
	1 957 819
	1 957 819

	            z toho bežné výdavky
	335 000
	244 288
	244 288

	                       kapitálové výdavky
	1 692 083
	1 713 531
	1 713 531

	           - spolufinancovanie zo ŠR celkom
	799 928
	877 376
	877 376

	             z toho bežné výdavky
	96 000
	63 978
	63 978

	                       kapitálové výdavky
	703 928
	813 398
	813 398

	Trhovoorientované výdavky celkom
	1 135 000
	1 162 666
	933 172

	v tom: -  výdavky EÚ 
	1 135 000
	1 135 000
	905 514

	           -  výdavky zo ŠR - predfinancovanie
	0
	21 266
	21 266

	            - výdavky na školské mlieko
	0
	6 400
	6 392

	Priame platby celkom
	7 562 000
	7 445 369
	7 445 362

	v tom: - výdavky z EÚ
	4 604 183
	4 406 404
	4 406 404

	           - výdavky zo ŠR
	2 957 817
	3 038 965
	3 038 958

	Európsky sociálny fond
	0
	806
	806

	v tom: - výdavky z EÚ
	0
	403
	403

	         - výdavky zo ŠR
	0
	403
	403


   Záväzné ukazovatele kapitoly vo výdavkov boli v roku 2006 splnené na 98,76%. 
       1.1.3. Rozpočtové opatrenia
      V roku 2006 bolo v zmysle § 15 – 18 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách zrealizovaných celkom 358 rozpočtových opatrení, z toho 42 opatrení bolo realizovaných Ministerstvom financií SR, v zmysle § 17 a 18, ktorými sa zmenili záväzné ukazovatele kapitoly. Ďalších 316 rozpočtových opatrení malo charakter tzv. vnútorných opatrení, ktoré kapitola MP SR  zrealizovala podľa § 16 horeuvedeného zákona. Z toho 255 rozpočtových opatrení súviselo so žiadosťou o platbu (ŽOP) vygenerovaných  systémom ISUF. Tieto sa realizovali medzi Pôdohospodárskou platobnou agentúrou a MP SR ako konečným prijímateľom pomoci.  

Na základe rozpočtových opatrení sa  schválený rozpočet výdavkov v objeme 21 341 615 tis. Sk celkovo zvýšil o 3 557 434 tis. Sk a znížil o 5 005 854 tis. Sk na úroveň upraveného rozpočtu v objeme 19 893 195 tis. Sk.     
 Z celkového zvýšenia rozpočtu výdavkov najvýraznejšie zvýšenie predstavujú prostriedky prevodu z roku 2005 do roku 2006 v objeme 3 036 004 tis. Sk. Ďalšie navýšenie výdavkov kapitoly súviselo:

a) vtáčou chrípkou o 25 100 tis. Sk,

b) zvýšením miezd a platov pracovníkov rozpočtových a príspevkových organizácií rezortu podľa § 5 zákona č. 655/2005 Z.z. o 52 588 tis. Sk,
c) riešením medzirezortných programov o 33 021 tis. Sk,

d) priamymi platbami o 343 637 tis. Sk,
e) spolufinancovaním k SOP PaRV o 67 084 tis. Sk.
Zníženie rozpočtu výdavkov bolo spôsobené 

a) plnením multilicenčnej zmluvy Microsoft Enterprise Agreement v zmysle Uznesenia               vlády SR č. 984/2005 o 1 963 tis. Sk, 

b) uznesením vlády SR č. 686/2006 o viazaní výdavkov kapitoly o 141 017 tis. Sk,

c) presunutím finančných prostriedkov do roku 2007 v objeme 4 862 874 tis. Sk.

      Ostatné rozpočtové opatrenia mali neutrálny dopad, išlo len o presuny v rámci kategórií kapitoly.


      Schválený rozpočet príjmov v roku 2006 bol v objeme 12 795 072 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 11 453 889 tis. Sk. V priebehu   roka 2006 bol  zvýšený o 1 511 106 tis. Sk – prevod prostriedkov z roku 2005 do roku 2006. Zároveň rozpočet príjmov bol znížený na základe skutočne dosiahnutých príjmov na priame platby o 239 290 tis. Sk. Rozpočet príjmov podľa § 8 zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy bol  znížený v rámci prevodu prostriedkov z roku 2006 do roku 2007 o objem  2 612 999 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenia vykonané v priebehu roka 2006 sú podrobne komentované v Prílohe č.2
1.2. Príjmy kapitoly
Príjmy rozpočtu kapitoly MP SR na rok 2006 boli schválené zákonom o štátnom rozpočte na rok 2006 číslo 655 / 2005 Z. z. v celkovej sume 12 795 072 tis. Sk. V rámci rozpočtovej klasifikácie boli rozpočtované v dvoch hlavných kategóriách:

a) príjmy rozpočtových organizácií rezortu v celkovom objeme 361 456 tis. Sk

b) príjmy z rozpočtu Európskej únie v celkovom objeme 12 433 616 tis. Sk.



Tri rozpočtové opatrenia MF SR (č.2/2006, č.27/2006, č.41/2006) v priebehu roka upravili pôvodný limit na 11 453 889 tis. Sk.

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Skutočne príjmy za kapitolu MP SR dosiahli v roku 2006  objem 12 106 448 tis. Sk a ich celkový prehľad podľa hlavných ekonomických kategórií je uvedený v  tabuľke:

	Tabuľka č.3
	
	

	Celkový prehľad príjmov kapitoly za rok 2006 podľa ekonomickej klasifikácie

	
	
	
	                                                      v tis. Sk

	PRÍJMY
	ŠR 
	EÚ 
	MIMOROZPOČTOVÉ 

	200 - nedaňové
	521 982
	- 
	207 640

	300 – granty a transfery
	- 
	11 078 034
	298 793

	spolu
	521 982
	11 078 034
	506 433


Skutočné rozpočtované nedaňové príjmy rozpočtových organizácií dosiahli v roku 2006 objem 521 737 tis. Sk, čo predstavuje v porovnaní so schváleným rozpočtom nedaňových príjmov ( 361 456 tis. Sk )  plnenie na 144,34 %. Vysoké prekročenie rozpočtovanej čiastky bolo ovplyvnené najmä prevodom prostriedkov z účtu dofinancovania v celkovom objeme 257 381 tis. Sk, ktoré sa uskutočnilo na základe metodického usmernenia MF SR.
Plnenie rozpočtovaných príjmov v rámci hlavnej kategórie 200 bolo nasledovné: 
Záporné saldo v rámci kategórie 210 „príjmy z podnikania a vlastníctva majetku“ (-58 149  tis. Sk ) bolo ovplyvnené najmä neplnením príjmov za úrad MP SR pod položkou 211 004 (Iné príjmy z podnikania) v celkovej sume 60 000 tis. Sk, stanovených ako dodatočný odvod zo zisku štátneho podniku Lesy SR š.p. Príjmy z prenájmu majetku (MP SR, ŠVPS SR, ÚKSÚP a Špecializovaná štátna správa) dosiahli v porovnaní s rozpočtovaným objemom 10 855 tis. Sk  úroveň 12 190   tis. Sk. 

V kategórií 220  „administratívne poplatky a iné poplatky a platby„ boli na rok 2006 rozpočtované príjmy za veterinárne a fytosanitárne úkony, ktoré v rámci svojej pôsobnosti vykonáva len Štátna veterinárna a potravinová správa SR a Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, a to v celkovej výške 146 655 tis. Sk. Príjmy za veterinárne úkony boli v roku 2006 naplnené na 73,5% v celkovom objeme 71 456 tis. Sk. Nižšie plnenie týchto príjmov pretrváva v dôsledku zrušenia značného počtu hraničných veterinárnych staníc (v súvislosti so vstupom Slovenskej republiky do EÚ), ktoré sa významnou mierou podieľali na plnení rozpočtovaných príjmov organizácie. Príjmy za realizáciu fytosanitárnych úkonov boli naplnené na 111,92 %. Celkové neplnenie rozpočtovaných príjmov v rámci kategórie bolo kompenzované výberom pokút pri kontrole dodržiavania právnych predpisov na úseku lesného hospodárstva, na úseku veterinárnej a potravinovej ochrany a kontroly  a príjmami za predaj tovarov a služieb. Celkové saldo príjmov za kategóriu „220“ predstavuje objem + 20 058 tis. Sk. 

V rámci kategórie 230 „kapitálové príjmy“ bol vykázaný celkový objem  4 652 tis. Sk čo v porovnaní s objemom rozpočtovaným 3 000 tis. Sk  predstavuje plnenie na 155 %.

Výrazné neplnenie príjmov v objeme 34 323 tis. Sk je vykázané v kategórii 240 „úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio“. Ide o príjmy zo splátok úrokov a pôžičiek poskytnutých poľnohospodárskym organizáciám, bývalými štátnymi podpornými fondmi. 
Uvedený stav je dôsledkom naďalej pretrvávajúcej zlej finančnej situácie dlžných subjektov v sektore poľnohospodárstva.

Značne nevyrovnané bolo plnenie príjmov v kategórií 290 „iné nedaňové príjmy“ , keď skutočne vykázané príjmy dosiahli objem 315 243 tis. Sk.   

      Vysoké prekročenie príjmov bolo spôsobené prevodom finančných  prostriedkov z účtu dofinancovania, v rámci príjmov organizácie MP SR v celkovom objeme 257 381 tis. Sk. 

      Ďalšie príjmy boli vykázané na príjmových účtoch Špecializovanej štátnej správy  v celkovom objeme 25 407 tis. Sk, z toho podstatnú časť tvorili odvody za vyňatie pozemkov z lesného pôdneho fondu. 
      Skutočné príjmy za odvody z produkcie cukru, ktoré realizuje Pôdohospodárska platobná agentúra, boli v celkovej sume 19 430 tis. Sk naplnené na 26,25 % pôvodného rozpočtu.  Neplnenie súvisí s implementáciou nariadenia komisie (ES)  č. 493/2006 z 27. marca 2006, v zmysle ktorého sa výber doplatkov za odvod z produkcie cukru za hospodársky rok 2005/2006 uskutoční v termíne do 15. apríla 2007.
     Mimorozpočtové príjmy kapitoly dosiahli v roku 2006 objem 506 433 tis. Sk a sú zahrnuté v celkovom plnení príjmov. V rámci rozpočtu sú od príjmov štátneho rozpočtu odlíšené rozpočtovým  kódom zdroja „70“. 

     Mimorozpočtové príjmy kapitoly za rok 2006 mali nasledovnú štruktúru:
- príjmy Pôdohospodárskej platobne agentúry, v celkovom objeme 199 994 tis.  Sk, 

  poskytnuté Slovenským pozemkovým fondom na úhradu škôd, ktoré súvisia s 
  podmáčaním,
-príjmy pre Úrad kartografie a geodézie v objeme 170 000 tis. Sk, boli určené na
 zabezpečenie vypracovania registrov obnovy evidencie pozemkov v zmysle uznesení vlády č. 807/2005 a 970/2005   prostredníctvom Slovenského pozemkového fondu,
-finančné prostriedky ES, v celkovom objeme 90 208 tis. Sk, ktoré boli poukázane Slovenskej
 republike z Fondu solidarity EÚ na úhradu nákladov súvisiacich z likvidáciou
 kalamity v lesoch Tatranského národného parku,
-príjmy v objeme 8 344 tis. Sk, ktoré boli určené na úhradu servisných služieb pre
 Unibanku, ktorá spravuje finančnú agendu poľnohospodárskych subjektov,
-príjmy špecializovanej štátnej správy v celkovom objeme 7 451 tis. Sk, z toho 7 179
  tis. Sk boli prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých 
 pozemkov a právnych vzťahov k ním podľa zákona č. 180/1995 Z. z. o 
 niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších
 predpisov. Prostriedky v objeme 198 tis. Sk prijaté od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny
 podľa zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení 
 niektorých zákonov a 65 tis. Sk od iných subjektov. Jedná sa napríklad o formu dotácie    respektíve grantu a tiež prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného plnenia, alebo zo zákonného plnenia, 
-ostatné náhodilé príjmy rozpočtových organizácií (MP SR, Pôdohospodárska platobná  agentúra a Štátna veterinárna  a potravinová správa).
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
Významnou časťou príjmov v rozpočte kapitoly MP SR sú príjmy zo všeobecného rozpočtu Európskej únie, ktorých celkový objem na rok 2006 bol rozpočtovaný na úrovni 12 433 616 tis. Sk. Ide o príjmy, ktoré sú kryté výdavkami zo  záručnej sekcie EAGGF a štrukturálnych fondov EÚ. K príjmom z rozpočtu EÚ sú v rovnakom objeme rozpočtované výdavky kapitoly, ktoré z veľkej časti nahrádzajú národné zdroje pre poľnohospodárstvo.

Pôvodný rozpočet bol v priebehu roka 2006 upravený tromi rozpočtovými opatreniami na celkový objem 11 092 433 tis. Sk.
Navýšenie pôvodného rozpočtu príjmov bolo zrealizované v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, pričom išlo o povolené prekročenie limitu príjmov kapitoly pod kódom zdroja 13 ( zdroje z predchádzajúcich rokov) o prostriedky z rozpočtu EÚ zo zdrojov z predchádzajúceho roka v celkovom objeme 1 511 105 tis. Sk.     

Ďalšími úpravami boli v pôvodnom rozpočte príjmov  viazané finančné prostriedky na realizáciu priamych platieb, prostriedky na SOP PaRV, PRV v celkovom objeme 2 852 tis. Sk. 
Príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ sa rozpočtovali v hlavnej kategórii 300 (granty a transfery) na položke 341 – prostriedky z rozpočtu EÚ. V skutočnosti prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ dosiahli v roku 2006 objem 11 078 033 tis. Sk a ich prehľad v členení podľa zdroja a objemu je uvedený v nasledujúcej tabuľke:
	Tabuľka č. 4:
	
	

	Prehľad prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ za rok 2006


                                                                                                                            tis. Sk
	Príjmy
	schválený
	upravený
	skutočnosť
	plnenie(%)

	112  Trhovo orientované výdavky
	1 135 000
	1 135 000
	963 217
	84,9

	113   Priame platby
	3 904 000
	3 825 147
	3 828 718
	100,1

	1133 Príspevok z prostriedkov PRV
	700 183
	592 169
	592 169
	100

	1141 Rozvoj vidieka
	4 667 350
	3 733 557
	3 925 125
	105,1

	1171 EAGGF usmerňovacia sekcia
	2 013 316
	1 785 966
	1 749 454
	97,9

	1181 FIFG
	13 767
	20 595
	19 349
	93,9

	CELKOM
	12 433 616
	11 092 433
	11 078 033
	99,9


1.3. Výdavky kapitoly

Čerpanie výdavkov sa v roku 2006 realizovalo v zmysle zákona č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici v znení neskorších predpisov. Výdavky boli použité v rozsahu a na účely zákona o štátnom rozpočte na rok 2006, s cieľom dodržať zásady účelnosti, hospodárnosti, účinnosti a efektívnosti pri využití systému finančnej kontroly. 

Výdavky na bežný chod rezortu boli mesačne čerpané rovnomerne, maximálne do výšky 1/10 upraveného rozpočtu. 

Celkový pôvodný rozpočet výdavkov kapitoly MP SR predstavoval objem            21 341 615 tis. Sk a v priebehu roka 2006 bol rozpočtovým opatreniami upravený na výšku 19 893 194 tis. Sk. Čerpanie v objeme 20 122 892 tis. Sk predstavuje plnenie na 101,15 %. V čerpaní sú  zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky v objeme 475 909 tis. Sk, pri ktorých sa v zmysle metodiky výkazníctva rozpočet neuvádza. V roku 2005 boli výdavky realizované v celkovom objeme 19 353 381 tis. Sk čo je o 4 % menej ako v roku 2006. 
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
     Dôležitou kategóriou v rámci bežných výdavkov kapitoly čerpaných zo štátneho rozpočtu sú mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. Pôvodný rozpočet v tejto ekonomickej kategórii bol  900 750 tis. Sk. V priebehu roka 2006 bol upravený rozpočtovými opatreniami na  988 082 tis. Sk. Rozpočtové opatrenia boli vykonané v nadväznosti na uznesenie vlády č. 278/2005, ktorým sa riešila systemizácia pre Krajské lesné úrady v súvislosti s vetrovou kalamitou v roku 2004. 
    Ďalšie zvýšenie limitu miezd bolo vykonané na základe úprav platu ústavného činiteľa, ktoré vychádzali z uznesenia vlády č. 284/2001, a tiež v súvislosti s uplatnením § 5 zákona 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2006, ktorým sa upravujú platové tarify v súlade s uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2006. Čerpanie predstavuje 987 722 tis. Sk čo je 99,96 %. 
     Ďalšou kategóriou je poistné a príspevok do poisťovní. Jeho výška sa odvíja od výšky miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní. V pôvodnom rozpočte bola čiastka 318 787 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bola postupne upravená na výšku 344 191 tis. Sk. Čerpanie predstavuje 343 791 tis. Sk čo je 99,88 %. 

V kategórii tovary a služby bol pôvodný rozpočet 1 009 574 tis. Sk. Výdavky boli čerpané rovnomerne maximálne do výšky 1/10. Rozpočtovými opatreniami bol objem mierne zvýšený na 1 009 812 tis. Sk. Čerpanie bolo vykázané v objeme 1 000 338 tis. Sk, čo predstavuje 99,06%. V rámci tejto kategórie objem výdavkov realizovaných na cestovné náhrady predstavoval 53 520 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky boli čerpané v súlade so zameraním jednotlivých organizácií. V prevažnej miere boli použité na zahraničné cesty, ktoré vyplývali zo zabezpečovaných úloh v rámci výkonu štátnej služby. Energie, voda a komunikácie predstavujú tak, ako aj po iné roky najväčší objem výdavkov. Neustály nárast cien tlačí jednotlivé organizácie do ťažkej situácie. Čerpanie na  tejto položke predstavovalo 160 515 tis. Sk čo je 16,05 % z celkovo čerpaných výdavkov v tejto ekonomickej kategórii. Na materiál, výpočtovú a telekomunikačnú techniku, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia a všeobecný materiál kapitola použila 88 215 tis. Sk. V rámci položky doprava vyčerpal rezort 52 620 tis. Sk. Na rutinnú a štandardnú údržbu boli použité finančné prostriedky v objeme 85 769 tis. Sk a platby za nájom nehnuteľných a hnuteľných vecí boli vo výške 9 166 tis. Sk. V rámci položky služby sa zahŕňajú výdavky na školenia, kurzy, semináre, propagácia, služby exekútora, štúdie a expertízy, pokuty a penále a v neposlednej rade aj špeciálne služby. Tieto výdavky rezort čerpal v objeme 550 533 tis. Sk čo predstavuje 55,03 % z celkového čerpania v tejto ekonomickej kategórii.
    V rámci štátneho rozpočtu predstavovali bežné transfery v pôvodnom rozpočte objem 1 315 680 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 1 250 041 tis. Sk. Vykázané čerpanie v danej ekonomickej kategórii bolo 1 249 238 čo predstavuje 99,94 % z upraveného rozpočtu na bežných transferoch. 

Bežné výdavky rozpočtovej sféry vo vzťahu k štátnemu rozpočtu sú zhrnuté v nasledovnej tabuľke. Tieto výdavky sú členené podľa jednotlivých rozpočtových organizácií v pôsobnosti 
rezortu.
Tabuľka č. 5:    Bežné výdavky rezortu zo štátneho rozpočtu

	
	
	
	
	
	v tis. Sk

	Bežné výdavky rozpočtových organizácií v zdroji 111(v tis. Sk) 
	Rozpočet 2006
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2006
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U
	3 542 591
	3 520 726
	3 511 411
	99,12
	99,74

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Služobný úrad MP SR
	224 456
	234 210
	229 891
	102,42
	98,16

	Štátna veterinárna a potravinová správa SR
	694 999
	765 054
	764 772
	110,04
	99,96

	Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
	268 767
	274 903
	274 945
	102,30
	100,02

	Plemenárska inšpekcia SR
	6 881
	7 161
	7 161
	104,07
	100,00

	Pôdohospodárska platobná agentúra (prevádzka rozpočtovej organizácie)
	407 685
	371 517
	369 570
	90,65
	99,48

	Agentúra Slovenskej akadémie vied
	2 137
	2 142
	2 127
	99,53
	99,30

	ŠŠS spolu 
	379 610
	409 513
	409 234
	107,80
	99,93

	        z toho: Krajské pozemkové úrady
	226 322
	235 279
	235 056
	103,86
	99,91

	                    Krajské lesné úrady
	153 288
	174 234
	174 178
	113,63
	99,97

	Ostatné výdavky 
	1 558 056
	1 456 226
	1 453 711
	93,30
	99,83


Bežné výdavky rozpočtových organizácií boli v roku 2006 čerpané v súlade so zriaďovacou listinou jednotlivých organizácií, s princípom maximálnej hospodárnosti, účelnosti a efektívnosti. 

Výdavky služobného úradu ministerstva boli v roku 2006 vynaložené v súvislosti s výkonom štátnej správy a štátneho odborného dozoru v rezorte pôdohospodárstva. Išlo najmä o riadenie, usmerňovanie a kontrolu výkonu štátnej správy, uskutočňovanej predovšetkým rozpočtovými a príspevkovými organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti MP SR. 


Bežné výdavky služobného úradu boli vynaložené predovšetkým na výplatu miezd v objeme 124 959 tis. Sk a súvisiacich odvodov, ako aj na pokrytie potrieb v tovaroch a službách a to v objeme 60 064 tis. Sk. Najväčší objem finančných prostriedkov bol vynaložený na správu budov, prevádzku a údržbu, ktoré sú v pôsobnosti MP SR.  Medzi rozhodujúce položky v rámci kategórie tovary a služby patrili v roku 2006 výdavky na služby a to v objeme 20 434 tis. Sk, energie - 15 992 tis. Sk, rutinnú a štandardnú údržbu - 4 688 tis. Sk, dopravu - 8 330 tis. Sk a materiál - 6 785 tis. Sk. Všetky finančné prostriedky boli čerpané v súlade s princípom hospodárnosti a efektívnosti.
Štátna veterinárna a potravinová správa SR (ďalej „ŠVPS SR“) a ňou riadené rozpočtové organizácie (8 krajských a 40 regionálnych veterinárnych a potravinových správ a Ústav štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv Nitra) plnia úlohy v zmysle zákona č. 488/2002 Z.z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene niektorých zákonov a v zmysle zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov. 

V rámci výdavkov realizovaných ŠVPS SR bol zabezpečovaný výkon veterinárnych kontrol na vonkajších hraniciach EÚ za účelom ochrany vonkajších hraníc SR a EÚ pred zavlečením nákaz zvierat a dovozom škodlivých živočíšnych produktov. Na tieto činnosti mala ŠVPS SR v rozpočte vyčlenených 660 507 tis. Sk. Na eradikáciu chorôb boli vyčlenené finančné prostriedky v objeme 79 660 tis. Sk. Celý objem bol použitý na pravidelné prešetrovanie chovov hovädzieho dobytka registrovaného v Centrálnej evidencii hospodárskych zvierat, aby bolo zabezpečené pre SR udržanie statusu krajiny prostej nákazy Tuberkulózy a Brucelózy. V rámci Národného programu eradikácie klasického moru ošípaných ŠVPS SR prevenciou zabezpečila zníženie výskytu nových prírastkov ohnísk nákazy u diviakov o 30%.

Kontrolou BSE sa zabezpečovalo veterinárne vyšetrenie všetkých zabíjaných zvierat určených na ľudský konzum a tiež veterinárne vyšetrenia všetkých uhynutých zvierat starších ako 30 mesiacov a zároveň sa vykonávali kontroly dodržiavania podmienok nakladania so živočíšnymi vedľajšími produktmi u producentov, v kafilerických zariadeniach, prevádzkarňach na výrobu krmív a technických závodoch. Z celkového objemu rozpočtovaného  na kontrolu BSE  81 198 tis. Sk bolo vyčlenených pre ŠVPS SR 21 676 tis. Sk.  


Z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu zabezpečovala ŠVPS SR vzdelávanie pracovníkov v objeme 806 tis. Sk. V rámci delegovaných činností z Pôdohospodárskej platobnej agentúry ŠVPS SR zabezpečovala kontrolné činnosti, na ktoré boli vyčlenené v rozpočte prostriedky v objeme 1 544 tis. Sk. 
Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky (ďalej „ÚKSÚP“) realizoval v roku 2006 predovšetkým úlohy v oblasti skúšobníctva, inšpekčnej činnosti, fytosanitárnej kontroly. Zároveň sa podieľal na prevádzke Integrovaného administratívneho a kontrolného systému ako gestor registra ovocných sadov, vinohradov, chmeľníc a fytosanitárnych kontrol na stanovených hraničných priechodoch. Zabezpečoval štátny odborný dozor nad kvalitou vstupov do poľnohospodárstva (agrochemikálie, krmivá a pod.), čo vymedzujú príslušné zákony SR a naradenia EÚ. Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov v roku 2006 bolo plynulé pričom mierny nárast je vykázaný na položke cestovné náhrady. Tento nárast bol spôsobený väčším počtom zahraničných ciest, ktoré boli vykonané v rámci úloh plnených organizáciou do EÚ z dôvodu implementácií nariadení.
Plemenárska inšpekcia SR Nitra (ďalej „PI SR“) v roku 2006  zabezpečovala najmä  inšpekčnú a kontrolnú činnosti v zmysle zákona č. 194/98 Z.z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat v poľnohospodárskych subjektoch v pôsobnosti celej SR. Celkový rozpočet na rok 2006 bol schválený vo výške 6 881 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet PI SR upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 7 161 tis. Sk. PI SR v roku 2006 nevykazuje žiadne príjmy.
Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej „PPA“) je zriadená podľa  zákona NR SR č. 473/2003 Z.z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre za účelom poskytovania finančných prostriedkov na rozvojové programy poľnohospodárstva a vidieka, podporu podnikania v poľnohospodárstve, potravinárstve a lesnom hospodárstve z prostriedkov štátneho rozpočtu a na zabezpečenie poskytovania finančných prostriedkov pre pôdohospodárstvo zo všeobecného rozpočtu EÚ. Z celkového skutočného  čerpania výdavkov na prevádzku PPA tvorili tovary a služby najväčší objem a to 44,1%. V rámci tejto ekonomickej kategórie najväčší objem výdavky tvorili paušálne poplatky za servisnú podporu systémov, prostredníctvom ktorých sa realizuje poskytovanie finančných prostriedkov na rozvojové programy a to v objeme  44 072 tis. Sk. Výdavky na poštové a telekomunikačné služby prostredníctvom ktorých sa zabezpečilo rozšírenie prípojných miest KTI vrátane technického vybavenia, predstavovali objem 25 154 tis. Sk. Výdavky spojené s delegovaním funkcií PPA na základe zmlúv boli 16 895 tis. Sk, čo predstavuje 10,37% z  čerpania výdavkov na tovary a služby  PPA.  Objem 20 000 tis. Sk ako čiastočná úhrada splátky za množstvá nadbytočného cukru nestiahnuté z trhu (Rozhodnutie Komisie 2006/776/ES) bol uhradený na účet Ministerstva financií SR. Zostávajúce bežné výdavky v kategórii tovary a služby boli čerpané na cestovné náhrady a prevádzkové náklady (energie, vodné, stočné, telefónne poplatky, nájomné za prenájom budov, garáží, upratovanie, stravovanie, školenia, semináre a iné).
Agentúra Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied (ďalej „Agentúra SAPV“) plnila v roku 2006 úlohy v procese tvorby a realizácie štátnej a rezortnej politiky vo vede a technike. Je orientovaná na koordináciu a podporu vedeckovýskumných a vývojových aktivít v rezorte. Pracovala v súčinnosti s Ministerstvom školstva SR, Radou vlády SR pre vedu a techniku, SAV a slovenskou univerzitou s pôdohospodárskym a potravinárskym zameraním. Celkový rozpočet na rok 2006 bol schválený vo výške 2 137 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet Agentúry SAPV upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 2 142 tis. Sk. Agentúra SAPV v priebehu roka 2006 nevykazuje žiadne príjmy. 
    Výdavky špecializovanej štátnej správy boli vynaložené na zabezpečenie úloh súvisiacich s pozemkovými úpravami a ochranou poľnohospodárskej pôdy, s usporiadaním pozemkového vlastníctva pri vydávaní pôvodných nehnuteľností v rámci reštitúcií, obnove pozemkového vlastníctva a pri vysporiadaní vlastníctva pozemkov zriadených v záhradkárskych osadách (krajské pozemkové úrady) a úloh súvisiacich s lesným hospodárstvom vykonávaných v zmysle zákona č. 326/2005 Z.z. o lesoch (krajské lesné úrady). V zmysle uvedeného zákona bola ŠŠS  poverené riadením, koordináciou a financovaním LHP. V roku 2006 bolo na túto činnosť vyčlenených 61 376 tis. Sk. Tieto plány sú nástrojom na zabezpečenie odborného hospodárenia v lesoch sledujúceho  zlepšovanie funkcií lesov. Určujú ciele a úlohy hospodárenia v lesoch, najmä z hľadiska pestovania a ochrany lesov, ochrany a tvorby životného prostredia, ťažieb dreva a ostatných funkcií lesov. Ďalej ide o kontrolu lesného pôdneho fondu na ktorom sa skončila platnosť lesných hospodárskych plánov (LHP) a kontroly, ktoré sú zamerané na  dodržiavanie ustanovení vyhlášky MP SR č. 232/2006 Z. z. o vyznačovaní dreva, označovaní vyťaženého dreva a dokladoch o pôvode dreva.
    Špecializovaná štátna správa má vo svojej pôsobnosti 8 krajských pozemkových úradov a 44 obvodných pozemkových úradov a  8 krajských lesných úradov a 39 obvodných lesných úradov.
    Čerpanie výdavkov špecializovanej štátnej správy aj v roku 2006 v značnej miere ovplyvnili v kategórii tovarov a služieb najmä výdavky za energie, poštovné a telekomunikačné služby. V prípade krajských pozemkových úradov čerpanie ovplyvnil aj výkon správy budov a výdavky s ním súvisiace, ako údržba, poistenie a materiálové vybavenie budov vo vlastníctve štátu. V prípade krajských lesných úradov šlo najmä o výdavky na LHP. Ďalšími významnými výdavkami boli prostriedky na obnovu, resp. údržbu špeciálnych strojov a výpočtovej techniky a nájomné.

    Čerpanie bežných výdavkov v danom roku zaťažili aj prostriedky na odstupné a odchodné predstaveným odvolaným z funkcie v kategórii bežný transfer. Tieto sa v takmer v plnej miere riešili rozpočtovými opatreniami, ktoré zabezpečila kapitola na úkor ostatných výdavkov kapitoly.

    Objem bežných výdavkov celkom sa špecializovanej štátnej správy zvýšil o  29 903 tis. Sk. 


V skupine výdavkových titulov „Ostatné“ sa prostredníctvom tovarov a služieb zabezpečovali pozemkové úpravy, ktorých rozpočet sa v priebehu roku 2006 z pôvodnej výšky  60 000 tis. Sk zvýšil na 60 299 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 60 294 tis. Sk.  Išlo o výdavky určené na spracovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a usporiadanie pozemkového vlastníctva v zmysle zákonov SNR č. 330/1991 Zb. a NR SR č. 180/1995 Z.z.. 
     Ďalšími výdavkami boli finančné prostriedky na zabezpečenie úloh v oblasti vzdelávania zamestnancov, pričom výšku ich čerpania ovplyvnili aj skutočnosti, že niekoľko vzdelávacích aktivít bolo zabezpečených zo zdrojov EÚ. 
V tejto skupine výdavkov sú zahrnuté aj finančné prostriedky  spojené s budovaním štátneho informačného systému, jednotného lokalizačného základu Informačného geografického integrovaného systému (IGIS RP), komunikačnej infraštruktúry MP SR a tiež budovanie a štandardizácia mechanizmov na poskytovanie elektronických služieb rezortu. Ďalšími výdavky sú finančné prostriedky na rezortnú štatistiku, propagačné akcie, hospodársku spoluprácu so zahraničím, potravinový kódex, technickú normalizáciu, činnosť splnomocnenca vlády pre vodné dielo Gabčíkovo a monitoring vodného diela Gabčíkovo a  úlohy národného programu podpory zdravia. V rámci výdavkov spojených s ostatnou činnosťou v lesníctve boli prostriedky použité  na propagáciu lesníctva. V zmysle dokumentu „Protokol o vzájomnej spolupráci v oblasti zalesňovania“ si Slovenská republika splnila záväzok voči Čínskej ľudovej republike a poskytla 2 000 tis. Sk na zalesnenie prostredníctvom kapitoly pôdohospodárstva.

Výdavky hospodárskej mobilizácie predstavujú stabilný výdavkový titul. Prostredníctvom bežných výdavkov sa zabezpečilo financovanie porád a školení pre pracovníkov subjektov hospodárskej mobilizácie poverených plnením jej úloh. V rámci týchto zdrojov sa zabezpečilo financovanie softwerového produktu ATON a AMION pre všetky subjekty hospodárskej mobilizácie  rezortu pôdohospodárstva.
     Výdavky súvisiace s realizáciou úloh a činností vo vzťahu k zahraničným aktivitám  sa čerpali v objeme 14 877 tis. Sk oproti upravenému rozpočtu 16 242 tis. Sk. Finančné prostriedky boli určené  na aktivity spojené so zahraničnými pracovnými cestami /ZPC/  (stravné, vreckové, ubytovanie a iné výdavky) a na cestovné (letenky a cestovné lístky), ďalej na reprezentačné výdavky spojené s pohostením, ubytovaním, darmi a upomienkovými predmetmi pre  zahraničných hostí na úrovni ministra a štátnych tajomníkov. Ďalšie  výdavky súvisiace s organizáciou a zabezpečením medzinárodných porád a zasadnutí usporiadaných MP SR a výdavky na prekladateľskú a tlmočnícku službu, prenájom rokovacích miestností, prístrojov a techniky.

     Z prostriedkov Európskej Komisie boli refundované finančné prostriedky za letenky vo výške 4 529 tis. Sk, z obálky Ministerstva financií SR v čiastke 3 030 tis. Sk a z technickej pomoci 1 877 tis. Sk. Celková suma, ktorá bola použitá na realizáciu zahraničných pracovných ciest v roku 2006 predstavuje čiastku 20 527 tis. Sk. Za služobné cesty, ktoré boli zrealizované od 1. novembra 2006 do 31. decembra 2006 budú finančné prostriedky refundované v roku 2007 a to isté platí aj o cestách refundovaných z technickej pomoci. Vyhodnotenie ZPC za rok 2006 bolo vypracované a následne schválené na porade vedenia ministerstva tak, ako to určuje Smernica MP SR pre prípravu, schvaľovanie,  financovanie a vyhodnotenie ZPC.
Výdavky na obstaranie kapitálových aktív rozpočtových organizácií

Tabuľka č. 6:  Prehľad výdavkov na obstaranie kapitálových aktív rozpočtových organizácií:

	
	
	
	
	
	v tis. Sk

	 
	Rozpočet 2006
	Skutočnosť
	% plnenia

	 
	Schválený 
	Upravený
	2 006
	zo schváleného rozpočtu
	z upravenéhorozpočtu

	Výdavky na obstaranie kapitálových aktív - spolu
	170 800
	140 725
	135 049
	79,1
	96,0

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	      MP SR úrad
	27 500
	24 360
	23 987
	87,2
	98,5

	      Hospodárska mobilizácia
	800
	300
	296
	37,0
	98,7

	      PPA
	40 000
	16 145 
	10 938
	27,4
	67,8

	      ŠVPS SR
	45 000
	49 000
	48 966
	108,8
	99,9

	      ÚKSÚP
	48 000
	41 869
	41 823
	87,1
	99,9

	      ŠŠS
	9 500
	9 051
	9 039
	95,2
	99,9


     Výdavky na obstaranie kapitálových aktív sa čerpali v súlade s vykonanými rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR. Prostriedky na investičnú výstavbu sa použili na havarijné stavby, stroje a zariadenia. Ďalej na nákup laboratórnej a výpočtovej techniky, ktorými sa zabezpečila realizácia opatrení zameraných na zabezpečenie výkonu  štátnej správy v oblasti skúšobníctva, inšpekcie a kontroly.
     Schválený objem  kapitálových výdavkov pre rozpočtové organizácie sa rozpočtoval na rok 2006  vo výške 170 800 tis. Sk. Tieto objem sa rozpočtovými opatreniami upravili na čiastku 143 077 tis. Sk. Skutočné čerpanie predstavovalo objem 137 401 tis. Sk. 

     Kapitálové výdavky služobného úradu ministerstva sa rozpočtovali vo výške 27 500 tis. Sk a rozpočtovými opatreniami sa upravili na čiastku 24 360 tis. Sk. Zníženie kapitálových výdavkov v oblasti z informatizácie rezortu o 1 800 tis. Sk bolo z spôsobené presunom prostriedkov do bežných výdavkov na zabezpečenie úloh súvisiacich s budovaním Integračného geografického informačného systému rezortu, ktoré v rámci bežného transferu bude zabezpečovať Národné lesnícke centrum Zvolen. Nevyčerpané kapitálové výdavky v objeme 10 396 tis. Sk sa presunuli do roku 2007 a ide o kumuláciu nevyčerpaných zdrojov z roku 2005 a 2006. Tieto prostriedky budú použité v nasledujúcom roku na rekonštrukciu elektrorozvodov v administratívnej budove MP SR.

    V programe Krízový manažment, ochrana a obrana z dôvodu ukončenia verejného obstarávania až v decembri 2006 boli kapitálové výdavky  v objeme 500 tis. Sk presunuté do roku 2007. Tieto budú v nasledujúcom roku použité na nákup výpočtovej techniky.

    Štátna veterinárna a potravinová správa SR, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, organizácie štátnej špecializovanej správy (KPÚ a KLÚ) čerpali kapitálové výdavky na úrovni upraveného rozpočtu. U týchto rozpočtových organizácií bolo čerpanie kapitálových výdavkov na 99,9%.

    Nižšie čerpanie upraveného rozpočtu bolo len na Pôdohospodárskej platobnej agentúre, kde rozpočet bol čerpaný len na 67,8 %. Počas roka boli kapitálové výdavky na Pôdohospodárskej platobnej agentúre navýšené o čiastku 27 200 tis. Sk, ktoré predstavovali presun zdrojov z roku 2005. Ani v roku 2006 sa tieto zdroje na uvedené účely nevyčerpali (20 mil. Sk) a to z objektívnych dôvodov, ktorými bolo neprevzatia prác pre nekvalitné dodávky na softveri. PPA nevyčerpala ani rozpočtový limit kapitálových výdavkov pre rok 2006 v objeme 10 mil. Sk, ktoré boli určené na nákup softveru a výpočtovej techniky. Zákon č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy umožňuje takto nevyčerpané zdroje presunúť do ďalšieho roka, prípadne až do obdobia kým sa nevyčerpajú. Presun do roku 2007 predstavoval objem 30 mil. Sk sa zrealizoval oficiálnym rozpočtovým opatrením MF SR.
    Navýšenie rozpočtu o 4 000 tis. Sk oproti schválenému rozpočtu u Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR bolo z dôvodu zabezpečenia zariadenia na vyšetrovanie  vtáčej chrípky. Obdobne ako u PPA aj u ŠVPS RS došlo k nevyčerpaniu zdrojov z roku 2006, ktoré boli presunuté z roku 2005 v objeme 10 700 tis. Sk. Išlo o zrušenie verejného obstarávania Úradom pre verejné obstarávanie čo predĺžilo celý proces dodávky VIS. Aj tieto finančné zdroje boli presunuté do roku 2007, ktoré sa zrealizovali oficiálnym rozpočtovým opatrením MF SR.

    V špecializovanej štátnej správe bol schválený rozpočet v objeme 9 500 tis. Sk a rozpočtovými opatreniami sa upravil na objem 9 051 tis. Sk. Dvomi rozpočtovými opatreniami sa kapitálové výdavky navýšili o 788 tis. Sk, jedným rozpočtovým opatrením sa kapitálové výdavky viazali v objeme 1 237 tis. Sk. Navýšenie sa realizovalo u KLÚ Banská  Bystrica na nákup automobilov v objeme 488 tis. Sk a bolo z presunu zdrojov z roku 2005. U KLÚ Prešov išlo o presun medzi bežnými výdavkami a kapitálovými výdavkami v objeme 300 tis. Sk a boli použité na rekonštrukciu priestorov Obvodného lesného úradu Bardejov. Viazanie kapitálových výdavkov v celkovom objeme 1 237 tis. Sk súviselo s presunom nevyčerpaných zdrojov z roku 2006 do roku 2007. Zdroje boli presunuté pre KPÚ Nitra, KLÚ Banská Bystrica a KLÚ Žilina a budú použité na účely na ktoré boli určené.
Bežné transfery príspevkovým organizáciám, občianskym združeniam a jednotlivcom

V rámci kapitoly MP SR sú bežné transfery určené:

· príspevkovým organizáciám, a to na realizáciu presne vymedzených rezortných úloh a aktivít (na základe zmlúv uzavretých medzi MP SR a príspevkovými organizáciami)

· občianskym združeniam v zmysle Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR 
č. 1657/2004-100

· jednotlivcom na pokrytie reštitučných nárokov, zákonných nárokov (zákon č. 312/2001 Z.z. a č. 313/2001 Z.z.) ako aj na úhradu škôd spôsobených medveďom na hospodárskych zvieratách, výdavky súvisiace s účasťou rezortu v medzinárodných organizáciách a neziskovým organizáciám poskytujúcim všeobecne prospešné služby

Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám, občianskym združeniam a jednotlivcom za rok 2006 prezentuje tabuľka č. 7:
	
	
	
	
	
	tis. Sk

	Ostatné bežné transfery na zdroji 111
	Rozpočet 2006
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2006
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U
	1 315 680
	1 250 041
	1 249 238
	94,95
	99,94

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	

	Občianske združenia
	15 000
	49 787
	49 787
	331,91
	100,00

	Účasť v medzinárodných organizáciách
	600
	600
	569
	94,83
	94,83

	Reštitúcie
	10 440
	5 440
	4 703
	45,05
	86,45

	Odstupné, odchodné a ostatné zákonné nároky
	9 307
	7 873
	8 185
	87,94
	103,96

	Škody spôsob. medveďom na hospodárskych zvieratách
	1 100
	910
	909
	82,64
	99,89

	Národné podpory
	395 489
	336 962
	336 616
	85,11
	99,90

	Príspevkové organizácie
	883 744
	848 469
	848 469
	96,01
	100,00


Transfer občianskym združeniam

     Rozpočtované transfery pre občianske združenia poskytnuté v zmysle "Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR č. 1657/2004-100" zo dňa 3. augusta 2004 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MP SR občianskym združeniam, nadáciám, neziskovým organizáciám a záujmovým združeniam právnických osôb sa čerpali nasledovne:
Tabuľka č. 8 :  Prehľad čerpania transferov občianskym združeniam v tis. Sk                                                                                                     
	 
	Rozpočet 2006
	Skutočnosť
	% plnenia

	 
	Schválený 
	Upravený
	2 006
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Transfery pre občianske združenia celkom
	15 000
	49 787
	49 787 
	331,9
	100,0

	z toho:
	
	
	
	
	 

	Bežné transfery pre občianske združenia
	15 000
	49 787 
	49 787
	331,9
	100,0


     V rámci bežných  transferov pre občianske združenia v roku 2006 sa zrealizovali tri rozpočtové opatrenia. Po zrealizovaní rozpočtových opatrení upravený limit bežného transferu pre občianske združenia predstavoval objem 49 787 tis. Sk. Cieľom presunu týchto finančných prostriedkov bolo najmä zabezpečenie podpory na opeľovaciu činnosť včiel a zachovanie genofondu a dobrého zdravotného stavu včiel na Slovensku pre všetkých chovateľov včelstiev vrátane nepodnikateľov.

     Bežný transfer občianskym združeniam  rezort poskytol v zmysle "Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR č. 1657/2004-100" zo dňa 3. augusta 2004 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR, občianskym združeniam, nadáciám, neziskovým organizáciám a záujmovým združeniam právnických osôb na verejnoprospešné činnosti, ktorý odsúhlasila komisia Ministerstva pôdohospodárstva SR, občianskym združeniam, nadáciám, neziskovým organizáciám a záujmovým združeniam právnických osôb. Z tejto  čiastky sa vyčerpalo 10 788 tis. Sk na verejnoprospešné činnosti v oblasti ochrany prírody, poradenstva, zachovania genofondov rastlín a zvierat a drobných domácich zvierat, na voľnočasovú aktivitu a prípravu mladej generácie na budúce povolanie, na prezentáciu potravín, vrátane tradičných, ovocia a zeleniny domáceho pôvodu, na usporiadanie medzinárodných konferencií o potravinárstve, poľnohospodárstve, lesníctve a poľovníctve, na ochranu a rozvoj prírodného, historického a kultúrneho  dedičstva a v oblasti vidieckeho turizmu. Na opeľovaciu činnosť včiel a zachovanie genofondu a dobrého zdravotného stavu včiel sa čerpali zdroje v objeme 38 999 tis. Sk.

Účasť v medzinárodných organizáciách
     Na financovanie účasti Ministerstva pôdohospodárstva SR v medzinárodných organizáciách boli vyčlenené finančné prostriedky v objeme 600 tis. Sk. Celková suma účastníckych poplatkov v roku 2006 predstavovala čiastku 569 tis. Sk.

Reštitúcie
      Ministerstvu pôdohospodárstva v zmysle zákona č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku v znení zákona č. 93/1992 Zb. vyplýva povinnosť riešiť aj finančné náhrady v rámci  vysporiadania reštitučných nárokov oprávnených osôb.
       Na tento účel reštitučných náhrad bola v schválenom  rozpočte stanovená  čiastka 10 440 tis. Sk, ktorá sa rozpočtovým opatrením upravila na 5 440 tis. Sk (zmena je uvedená v časti „Rozpočtové opatrenia“). Celkom bolo vyčerpaných 4 703 tis. Sk.  V zmysle cit. zákona sa uplatňovali náhrady podľa:

·  § 16 ods. 1 cit. zákona za pozemky, ktoré sa nevydávajú a za ktoré nebol poskytnutý oprávnenej osobe iný pozemok v hodnote 1 048 tis. Sk

·  § 21a, ods. 3 cit. zákona za nevyhnutné náklady spojené s ocenením vecí, identifikáciou parciel a vymeraním pozemkov  v hodnote 3 655 tis. Sk. 

    Účasť rozpočtu kapitoly  MP SR na vyplatení finančných prostriedkov je limitovaná postupom oceňovania pozemkov, spracovania znaleckých posudkov, geometrických plánov, vydávania reštitučných rozhodnutí príslušnými Obvodnými pozemkovými úradmi a následne vypracovaním žiadostí regionálnymi odbormi Slovenského pozemkového fondu a ich predložením rezortu pôdohospodárstva na uhradenie priznanej náhrady.

Ostatné zákonné nároky

      Ďalšiu časť transferov jednotlivcom tvoria zákonné nároky zamestnancov (odstupné, odchodné, strata na zárobku atď.), vyplývajúce zo zákona č. 312/2001 Z.z. o štátnej službe a zákona č. 313/2001 Z.z. o verejnej službe v znení neskorších predpisov, ktoré MP SR vyplácalo štátnym alebo verejným zamestnancom rozpočtových organizácií vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti. Rozpočet na rok 2006 bol schválený v objeme 9 307 tis. Sk, ktorý sa v priebehu roka 2006 upravil rozpočtovými opatreniami na výšku 7 873 tis. Sk. Upravený rozpočet bol vyčerpaný vo výške 8 185 tis. Sk. Vzhľadom k tomu, že niektoré rozpočtové organizácie si neupravili rozpočet čerpanie na tejto položke je vykázané na 103,96%.
 Škody spôsobené medveďom na HZ  
     Schválený rozpočet v objeme 1 100 tis. Sk bol upravený na úroveň 910 tis. Sk. Upravený rozpočet bol vyčerpaný vo výške 909 tis. Sk.  Z tejto položky boli podľa zákona č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov, vyhlášky MP SR č. 143/1994 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška č. 59/1967 Zb. a na základe právoplatných rozhodnutí príslušných obvodných lesných úradov vydaných podľa ustanovenia § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní uhradené škody spôsobené medveďom na domácich zvieratách a včelstvách.
Národné podpory

     Rozpočet výdavkov pre národné podpory  bol schválený v objeme 395 489 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 339 314 tis. Sk. Z týchto prostriedkov bolo rozpočtovým opatrením do kapitálových transferov presunutých 2 352 tis. Sk. Upravený rozpočet bežných transferov v prvku národné podpory predstavoval sumu 336 962 tis. Sk. Skutočné čerpanie týchto prostriedkov celkom bolo vo výške 338 968 tis. Sk, z toho bežné transfery 336 616 tis. Sk a kapitálové transfery 2 352 tis. Sk. V rámci tejto sumy boli vyplatené dotácie podnikateľským subjektom na základe Výnosu MP SR č. 806/2004-100 vo výške 293 918 tis. Sk, z toho bežný transfer 291 566 tis. Sk. 

Tabuľka č. 9:

	Prehľad o štátnej pomoci poskytnutej podľa Výnosu MP SR č. 806/2004-100 v roku 2006

	
	
	
	v tis. Sk

	Paragraf výnosu MP SR                      č.806/2004-100
	Názov podpory
	Počet žiadateľov podľa §
	Poskytnutá podpora celkom

	§ 2  ods. 1 písm. a)   
	Podpora na založenie a vedenie plemennej knihy alebo plemenárskej evidencie 
	8
	15 429

	§ 2  ods. 1 písm. b)   
	Podpora na testovanie zamerané na odhad plemennej hodnoty a kontrolu úžitkovosti
	310
	15 000

	§ 2  ods. 1 písm. e)   
	Podpora na opeľovaciu činnosť včiel
	85
	 2500

	§ 2  ods. 1 písm. f)     časť a)   
	Podpora historicky a spoločensky významných zariadení Národný žrebčín Topoľčianky, š.p. a  Závodisko š.p. Bratislava - prevádzkové náklady
	2
	75 000


	§ 2  ods. 1 písm. k)   
	Podpora chovu plemnien historického významu pre Slovenskú republiku
	40
	5 000

	§ 3                            
	Podpora výskumu a vývoja na zachovanie a starostlivosť o genofond rastlín
	10
	6 226

	§ 4
	Podpora výskumu a vývoja na zachovanie a rozširovanie genetického základu pestovaných rastlín
	13
	10 000

	§ 5 ods. 1 písm. a)
	Podpora na závlahovú vodu
	170
	30 000

	§ 7                           
	Podpora na čiast. úhradu úrokov z úveru na skladiskový záložný list
	150
	23 670

	§ 9                            
	Podpora na úhradu časti poistného
	610
	50 000

	§ 10 ods. 1                
	Podpora na škody v rastlinnej výrobe, ktoré sú spôsobené v dôsledku sucha, podmáčania, chorôb rastlín alebo škodcov rastlín
	41
	44 668

	§ 10 ods. 3              
	Podpora na škody vzniknuté nariadením op. v dôsledku výskytu nákaz, alebo iných  ochorení zvierat
	23
	3 315

	§ 11                          
	Technická podpora
	85
	10 000

	§ 13 ods.1 písm. a)    
	Podpora na op. na ochranu les.porastov proti biotickým škodcom,  na budovanie a obhosp. génových zdrojov, testovanie genet. kvality uznaných zdrojov les. produkčného materiálu a ohrozeného genet.materiálu
	3
	758

	 
	Bežné transfery  - dotácie celkom
	 
	291 566


    Okrem týchto prostriedkov boli z mimorozpočtových prostriedkov, ktoré boli poskytnuté Slovenským pozemkovým fondom kapitole MP SR vo výške 200 000 tis. Sk. Z týchto  boli  použité finančné prostriedky vo výške 199 994 tis. Sk v zmysle Výnosu MP SR č. 2545/2006-100, ktorým sa dopĺňa Výnos č. 806/2004-100 a to § 10 ods. 6 – Podpora na úhradu škody spôsobenej podmáčaním. Podpora bola poskytnutá 472 podnikateľským subjektom.

     Podľa Výnosu MP SR č. 3703/2005-100 na zachovanie prevádzkyschopného stavu a likvidáciu nefunkčných častí hydromelioračného majetku vo vlastníctve štátu bola štátnemu podniku Hydromeliorácie poskytnutá schválená dotácia vo výške 45 200 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 45 050 tis. Sk.
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Celkový pôvodný rozpočet podľa funkčnej klasifikácie za kapitolu úhrnom bol 21 341 615 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol  upravený na výšku 19 893 195 tis. Sk. Výsledok čerpania od začiatku roka predstavuje 20 122 892 tis. Sk. V rámci čerpania sú zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky vo výške 475 909 tis. Sk.
     Prevažná časť výdavkov kapitoly MP SR bola rozpočtovaná vo funkčnej klasifikácii 04.2.1 Poľnohospodárstvo. Sú to najmä výdavky na realizáciu Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Veľká časť týchto výdavkov sú finančné prostriedky poskytnuté Európskou úniou
(ďalej EÚ) a tiež  finančné prostriedky z rozpočtu SR určené na spolufinancovanie k prostriedkom z EÚ. 
Pôvodný rozpočet v uvedenej klasifikácii predstavoval čiastku 20 023 290 tis. Sk. Po rozpočtových opatreniach sa upravil na 18 787 004 tis. Sk, pričom čerpanie predstavuje 18 927 247 tis. Sk, t.j. 94,06 % z celkového čerpania rozpočtu. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sú realizované výdavky na riadenie poľnohospodárskych prác a služieb, ochranu a udržiavanie kvality pôdy, zúrodňovanie, podporné a ochranné opatrenia na vyrovnanie prirodzených hospodárskych nevýhod podnikania a rizík v poľnohospodárstve, prevádzkovanie a podpora doplnkových a veterinárnych služieb, kontrola a ničenie škodcov, kontrola úrody a určovanie akosti úrody. Podpora podnikateľom hospodáriacim na pôde v poľnohospodársky znevýhodnených oblastiach, podpora štrukturálnych zmien poľnohospodárstva. Sú tu sústredené výdavky na činnosť Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho, Plemenárskej inšpekcie, Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR a organizácií, ktoré kompetenčne pod ňu spadajú a všetky ostatné organizácie rezortu ktorých hlavnou činnosťou je realizácia výdavkov v oblasti poľnohospodárstvo. Najväčší objem finančných prostriedkov bol realizovaný vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.0 a to v objeme 16 467 615 tis. Sk čo predstavuje 87% z celkového objemu prostriedkov v rámci funkčnej klasifikácie poľnohospodárstvo. Išlo hlavne výdavky Európskeho spoločenstva  do poľnohospodárstva. Na výdavky spojené so skúšobnou a kontrolnou činnosťou ústavov vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.2 bol pôvodný rozpočet 335 92 tis. Sk upravený na 335 432 tis. Sk a jeho čerpanie bolo vo výške 335 427 tis. Sk. Na veterinárnu oblasť 04.2.1.3 boli vyčlenené finančné prostriedky v objeme 997 319 tis. Sk v pôvodnom rozpočte, ktoré sa v priebehu roka upravili na objem 1 024 886 tis. Sk a vyčerpali v objeme 1 024 609 čo predstavuje 5,41 % z celej funkčnej klasifikácie poľnohospodárstvo. K ďalšiemu dôležitému výdavkovému titulu patria výdavky na pozemkové úpravy 04.2.1.4, ktorých sa rozpočet v priebehu roku 2006 z pôvodnej výšky 291 822 tis. Sk zvýšil na 304 078 tis. Sk. Išlo o výdavky určené na spracovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a usporiadanie pozemkového vlastníctva v zmysle zákonov SNR č. 330/1991 Zb. a NR SR č. 180/1995 Z.z.. Čerpanie v objeme 481 084 tis. Sk  zahŕňa finančné prostriedky vo výške 170 000 tis. Sk poskytnuté zo Slovenského pozemkového fondu na zostavenie registrov obnovenej evidencie pozemkov v katastrálnych územiach schválených vládou.
Oblasť lesníctva bola rozpočtovaná vo funkčnej klasifikácii 04.2.2 pri pôvodnom rozpočte 689 357 tis. Sk a po jeho následných úpravách rozpočtovými opatreniami na 448 224 tis. Sk. Skutočné čerpanie predstavovalo 538 460 tis. Sk čo tvorí 2,68 % podiel na celkovom čerpaní rozpočtu. 90 208 tis. Sk predstavujú finančné prostriedky  ES poukázane Slovenskej republike z Fondu solidarity EÚ na likvidáciu kalamity v lesoch Tatranského národného parku. Hlavným zámerom použitia finančných prostriedkov je aby sa lesy obhospodarovali na princípe trvalej udržateľnosti, zabezpečujúcej produkčné a mimoprodukčné funkcie. V rámci tejto činnosti boli zmapované lesné pozemky pre účely tématického štátneho mapového diela. Konali sa konzultačné a propagačné akcie pre oblasť lesného hospodárstva. Dopracovala sa časť lesných hospodárskych plánov a uskutočňoval sa letecký monitoring v období rizika vzniku lesných požiarov.   
Pôvodne schválený rozpočet výdavkov na výskum a vývoj vo FK 04.8.2 v roku 2006 v objeme 436 483 tis. Sk bol v priebehu roka upravený na objem 462 602 tis. Sk.
     Rozpočet výdavkov na výskum a vývoj zahŕňa výdavky na činnosť rozpočtovej organizácie Agentúry SAPV, riešenie výskumných a vývojových  úloh v príspevkových organizáciách a zabezpečovanie účelových úloh v rámci výkonu štátnych funkcií rezortu príspevkovými organizáciami. 







Schválený.

Upravený
  Skutočné


Údaje v tis. Sk 


 rozpočet

rozpočet             čerpanie

Výdavky na výskum a vývoj celkom

436 483
 
462 602
 462 526
RO Agentúra SAPV


 
   2 137

    2 142               2 127
630



       
              6 500


   5 630
    5 569
640 pre PO



          422 846
           
           449 830           449 830

700





  5 000
              
   5 000
   5 000


Schválený rozpočet bol upravený rozpočtovými opatreniami: 

· RO č.16 zvýšenie bežných výdavkov v súvislosti s valorizáciou platov o 6 787 tis. Sk, z toho pre PO 6 747 tis. Sk. 

· RO č. 14,18,23 zvýšenie výdavkov v súvislosti s riešením medzirezortných podprogramov  podporovaných Agentúrou na podporu vedy a techniky (06K0H a 06K0N) v celkovom objeme 29 465 tis. Sk pre PO, v tom 06K0H 29 315 tis. Sk a 150 tis. 06K0N. 

· RO č.22, podľa ktorého sa v zmysle uznesenia vlády SR č. 686/2006 celkové výdavky kapitoly viazali v objeme 141 017 tis. Sk. Viazanie výdavkov na výskum a vývoj predstavovali objem 25 133 tis. Sk, z toho v rozpočtovej organizácií 35 tis. Sk a transfery PO sa viazali v objeme 24 228 tis. Sk. 

     Na základe vykonaných rozpočtových opatrení celkový objem výdavkov na výskum a vývoj bol upravený na objem  462 602 tis. Sk a čerpanie predstavovalo objem 462 526 tis. Sk.

     So všetkými pracoviskami, ktoré realizovali výdavky na výskum a vývoj boli uzavreté kontrakty, resp. zmluvy. Transferom z rozpočtu kapitoly boli poskytnuté zdroje pre PO na riešenie úloh výskumu, vývoja a na plnenie odborných úloh objednávaných odbornými sekciami ministerstva.
Zhodnotenie riešených úloh výskumu a vývoja v rezorte za rok 2006
     V roku 2006 sa v rezorte MP SR riešilo celkovo 23 rezortných úloh výskumu a vývoja. Zameranie úloh vychádzalo z materiálu „Návrh rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006 - 2009“ schváleným Poradou vedenia ministerstva. Úvodné oponentúry k úlohám prebehli v prvom kvartáli roku 2006. 

     Celý proces tvorby návrhov jednotlivých úloh a formovanie vecnej a obsahovej stránky bol spracovaný v spolupráci s príslušnými odbornými útvarmi MP SR a výskumnými ústavmi rezortnej VVZ. 

     Strategickým cieľom úloh je vytvoriť, získať a uplatniť nové poznatky pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja, výkonného, multifunkčného, environmentálne orientovaného  a konkurencieschopného slovenského pôdohospodárstva v podmienkach Európskej únie a svetového agrárneho trhu. V konečnom dôsledku to pre rezortnú VVZ znamená v rámci vedeckovýskumnej činnosti zabezpečiť prenos vedeckých poznatkov inovačného charakteru do pôdohospodárskej praxe.

    Z celkového objemu prostriedkov vo FK 04.8.2 bolo na riešenie výskumných úloh rezortu v roku 2006 poskytnuté organizáciám výskumu a vývoja tabuľka č. 10:
	P.č.
	Názov organizácie výskumu a vývoja
	Počet projektov
	Výška prostriedkov zo ŠR (v tis. Sk)

	1
	Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra 
	13
	180 662

	2
	Národné lesnícke centrum, Zvolen 
	3
	30 982

	3
	Výskumný ústav potravinársky, Bratislava
	1
	40 226

	4
	Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava
	4
	22 639

	5
	Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
	2
	25 000

	
	Spolu:
	23
	299 509 


      Prínosy úloh výskumu a vývoja podporovaných z rozpočtovej kapitoly MP SR v roku 2006 podľa riešiteľských pracovísk 

     Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra

     Zaregistrovanie novej odrody diploidnej ďateliny lúčnej Marieta. Marieta je stredne skorá odroda so stredným vzrastom, vysokým úrodovým potenciálom, vyvážená z krmovinárskeho, kvalitatívneho i semenárskeho hľadiska, odolnosť voči chorobám je na úrovni  kontrolných odrôd.
     Prihlásenie do Štátnych odrodových skúšok (ŠOS) novej odrody ozimnej pšenice MS-1537. MS-1537 je neskorá vysokoúrodná odroda kŕmneho typu s dobrou zimovzdornosťou a nepoliehavosťou, so strednou až veľmi dobrou  odolnosťou k chorobám, najmä hrdzi  pšenicovej.
     Vypracovanie metodiky diferencovaného využívania trvalých trávnych porastov (TTP). Uplatnením diferencovaného využívania TTP s ohľadom na ich prírodný produkčný potenciál sa predpokladá dosiahnuť vyššiu kvalitu krmu a tým aj zvýšenie produkčnej účinnosti zimnej kŕmnej dávky na báze TP o 2,0 kg mlieka. Zároveň to bude mať pozitívny vplyv na ekológiu a krajinotvorbu. Systém sa predpokladá uplatniť na cca 200 tis. ha TTP

     Vyvinutie postupu rýchlej a citlivej analýzy na prítomnosť 4-hydroxybenz-aldehydu metódou termálnej desorpcie a GC. Rýchla a cenovo dostupná metóda skríningu porastov viniča na mapovanie výskytu Petriho choroby (ESCA syndróm). 
     Optimalizácia procesu získavania mlieka od kráv. Metodika si kladie za cieľ poskytnúť chovateľovi a odbornej verejnosti najnovšie výsledky a poznatky o biologických potrebách a požiadavkách vysoko produkčných dojníc na proces získavania mlieka, udržania kvality mlieka a zdravia vemena. 
     Technika chovu teliat do odstavu a zásady ich ochrany proti extrémnej mikroklíme. Metodika konkretizuje poznatky a opatrenia súvisiace s najvhodnejším ustajnením a napájaním teliat. Stanovuje zásady welfare a vplyv teplotného stresu. Dokumentované sú konkrétne odporúčania pre ošetrenie teliat po narodení, zásady ich výživy a kŕmenia, ochranu zdravotného stavu počas mliečnej výživy. 

     Testovanie odolnosti produkčných a reprodukčných vlastností plemenných včelích matiek pre zvýšenie úžitkovosti včelstiev. Metodika testovania výkonnosti plemenných včelích matiek v testovacích staniciach vypracovaná z cieľom napomôcť k vykonávaniu objektívneho testovania úžitkovosti, odolnosti voči nebezpečným chorobám a plemennej hodnoty matiek z plemenných chovov, dočasne umiestnených na testačných staniciach. 

     Národné lesnícke centrum, Zvolen

     Vypracovanie analýzy možných dôsledkov klimatických zmien na ekologickú stabilitu lesných ekosystémov.

      Priestorová charakteristika vplyvu globálnej klimatickej zmeny na lesné ekosystémy na Slovensku (podľa vegetačných stupňov).

      Vypracovanie analýzy ekologických a stanovištných faktorov ako východiska pre klasifikáciu vhodnosti a ohrozenosti lesných porastov na Orave a Kysuciach.

      Model klimatickej vodnej bilancie území Kysúc a Oravy ako indikátor vlhkostných pomerov záujmového územia v mapovej a grafickej podobe.

      Mapy priestorového rozloženia prekračovania / neprekračovania kritických záťaží pre jednotlivé dreviny v oblasti Kysúc a Oravy.

     Vyhodnotenie dynamiky náhodných ťažieb v dôsledku podkôrneho hmyzu v rokoch 1997-2004 (LHC Čadca, Krasno, Párnica, Varín a Duben). Výstupy:

· mapy aktivity podkôrneho hmyzu za jednotlivé roky

· grafy vyjadrujúce vzťah medzi aktivitou podkôrneho hmyzu v jednotlivých rokoch

· výsledky analýzy variancie popisujúce vzťah medzi objemom náhodných ťažieb v porastoch s rozličnou vertikálnou štruktúrou, rozličným vlastníctvom a užívaním

     Výskumný ústav potravinársky, Bratislava

     Dôkaz lieskových orechov v potravinárskych výrobkoch real-time polymerázovou reťazovou reakciou – metodický postup. Vypracovaná bola metóda detekcie matríc spôsobujúcich alergické reakcie pre potreby orgánov na kontrolu kvality potravín, ktorá doposiaľ nemá alternatívu a ani sa nepoužívala predstavuje ďalší krok v problematike zdokonaľovania postupov kontroly kvality potravín.

    Stanovenie ochratoxínu A vo víne a hroznovej šťave – metodický postup v aplikačnej forme. Vypracovaná bola metóda detekcie významného mykotoxínu schopného vyvolávať rakovinu pre potreby orgánov na kontrolu kvality potravín, i táto metóda predstavuje ďalší krok v problematike zdokonaľovania postupov kontroly kvality potravín.

    Spôsob znižovania obsahu akrylamidu v tepelne opracovaných zemiakových výrobkoch. Zistilo sa, že problém vzniku karcinogénneho akrylamidu je možné riešiť stimuláciou polymerizačných reakcií vedúcich k tvorbe biologicky neaktívneho polyakrylamidu prídavkom anorganických solí. Výstup je predmetom spracovávania patentovej prihlášky.

    Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava

    Odborná publikácia „Energetický potenciál poľnohospodárskych pôd - kritérium hodnotenia a využívania krajiny“ 

    Odborná publikácia „Celospoločenské aspekty ochrany poľnohospodárskych pôd“

Súbor 20 internetových aplikácií o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy zahrňujúci napr.

- Internetovú aplikáciu výpočet odhadu úrody na základe užívateľom za¬daných v minulosti dosiahnutých úrod a analýzy satelitných obrazových záznamov pre každý produkčný blok

- Internetovú aplikáciu umožňujúcej návrhy protieróznych systémov pre poľnohospodárske podniky a produkčné bloky a vytvorenie údajovej bázy pilotného projektu pre generovanie súvisiacich vzťahov.

Odborný dokument „Kategorizácia poľnohospodárskych pôd z hľadiska množstva a kvality pôdnej organickej hmoty na základe doteraz získaných výsledkov z monitoringu pôd SR“

     Prínosy z riešenia úloh VaV spočívajú v tvorbe nových poznatkov a informácií tak v oblasti strategického rozhodovania pri ochrane a využívaní pôdy ako aj v oblasti nových metodických postupov a odborných podkladov pre tvorbu ďalších informácií využiteľných v budúcnosti tak pri využívaní a ochrane pôd SR.  

     Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava

     Vývin nového regionálneho klimatického modelu RICCA (Regional impact of climate change on agriculture). Model RICCA je založený na agregácii všetkých ekonomických ukazovateľov a naznačuje ekonomické dôsledky klimatických zmien v horizonte rokov 2030 resp. 2075.  

     Analýza scenárov vývoja klímy a scenáre vývoja úrod v regiónoch Slovenska.

     Dlhodobý výhľad dopadov klimatickej zmeny na ekonomiku slovenského poľnohospodárstva a jeho postavenie v rámci národného hospodárstva. 

    Z odborných úloh išlo najmä o úlohy vyplývajúce z kompetencii a zriaďovateľskej pôsobnosti  rezortu:

· Ochrana a rozvoj rastlinných a živočíšnych genetických zdrojov v SR, analýza populácií, hodnotenie zmien, budovanie národnej a aktualizácia medzinárodnej databázy  podľa Zákona o ochrane genetických zdrojov

· kontrola kvality rastlinných a živočíšnych produktov, analýzy a zabezpečovanie podkladov, legislatívnych noriem a smerníc

· monitoring záťaže životného prostredia pre tvorbu a aktualizáciu databanky a objektivizáciu systémového hodnotenia

· zabezpečenie úloh v súvislosti s parciálnym informačným systémom cudzorodých látok  a čiastkovým monitorovacím systémom

· aktualizácia databáz o zložení potravín

· rozvoj génovej banky potravinársky významných mikroorganizmov

· budovanie informačného centra poskytovania geopriestorových informácií rezortu v súlade s Integrovaným geografickým informačným systémom v pôdohospodárstve

· využitie údajov Diaľkového prieskumu zeme pre odhad úrod, predpovede produkcie poľnohospodárskych plodín

· výkon pôdnej služby v súlade so zákonom č. 220/2004 Z.z. a poradenstva pri ochrane pôdy

· zabezpečenie analýz hospodárskeho vývoja v nadväznosti na uplatňovanie Spoločnej poľnohospodárskej politiky

· koncepčné materiály rozvoja pôdohospodárstva

· monitorovanie a hodnotenie pre OECD

· zachovanie genetických zdrojov a biodiverzity lesných drevín

· monitoring lesov a enviromentálnych interakcií

· lesnícka ochranárska službu a semenárska kontrola.
    Vo funkčnej klasifikácii 04.5.2 vodná doprava rezort pôdohospodárstva realizuje výdavky prostredníctvom útvaru splnomocnenca vlády SR pre výstavbu a prevádzku sústavy vodných diel Gabčíkovo – Nagymaros. V roku 2006 bol rozpočet upravený na 14 464 tis. Sk a vyčerpaný v objeme 14 338 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité činnosť splnomocnenca vlády SR, monitorovanie podľa Dohody z 19. apríla 1995 a na činnosť vládnej delegácie SR.   
Výdavky na hospodársku mobilizáciu rezortu vo funkčnej klasifikácii 02.1.0.3  predstavujú stabilný výdavkový titul. Prostredníctvom bežných výdavkov v objeme 9 897 tis. Sk bolo zabezpečené financovanie porád a školení pre pracovníkov subjektov hospodárskej mobilizácie poverených plnením jej úloh a tiež zabezpečenie softwarového produktu ATON a AMION pre všetky subjekty hospodárskej mobilizácie  rezortu pôdohospodárstva. Z kapitálových výdavkov sa zabezpečil software v objeme 296 tis. Sk.  
Vo funkčnej klasifikácii 01.3.2 rámcové plánovanie a štatistické služby sú zahrnuté výdavky na administráciu a vykonávanie rámcových štatistických služieb vrátane zostavovania, koordinovania a monitorovania programov a štatistických plánov. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sa zabezpečovali aj výdavky na informatizáciu rezortu.  Rozpočet bol vo výške 71 659 tis. Sk v priebehu roka 2006 navýšený na 85 343 tis. Sk. Čerpanie predstavuje 85 210 tis. Sk v rámci ktorého bol zabezpečený zber údajov v štruktúre dotazníka ISPÚ SR za poľnohospodárske podniky, prevádzka a aktualizácia a v neposlednom rade aj bilancie vybraných agropotravinárskych komodít.  
Čerpanie výdavkov v ostatných funkčných klasifikáciách ako 04.1.1 všeobecná ekonomická a obchodná oblasť, 04.2.3 rybárstvo a poľovníctvo, 05.4.0 ochrana prírody a krajiny, 08.2.0.6 múzeá a galérie a 09.8.0 vzdelávanie inde neklasifikované pri pôvodnom rozpočet 95 401 tis. Sk a po jeho úprave na  84 515 tis. Sk bolo v objeme 84 113 tis. Sk. Toto čerpanie predstavuje 0,42 % podiel na čerpaní celkových výdavkov kapitoly MP SR.

1.3.3. Vyhodnotenie programovej štruktúry kapitoly


Rozpočet kapitoly MP SR bol v roku 2006 rozpracovaný do piatich ucelených a presne vymedzených programov:

08V  Udržateľné lesné hospodárstvo

08W Potravinová bezpečnosť, zdravie a kvalita zvierat a rastlín

090  Tvorba regulácia a implementácia politík

091  Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva

092  Rozvoj vidieka


V rámci rozpočtu v roku 2006 bola kapitola účastníkom piatich medzirezortných podprogramov:

05T04  Oficiálna rozvojová pomoc

06G0O Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti

06H0B Hospodárska mobilizácia 

06K0H Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja

06K0N Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej  a technickej politiky  

Program: 08V UDRŽATEĽNÉ  LESNÉ  HOSPODÁRSTVO







Zámer programu:


Funkčne integrované lesné hospodárstvo, zabezpečujúce ekologickú stabilitu krajiny a posilňujúce hospodársky a sociálny rozvoj regiónov a vidieka.

Program je vecne a účelne členený do troch podprogramov:

-podpora lesného hospodárstva so štrukturálnych fondov

-obnova a rozvoj lesného hospodárstva

-výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo

      Podprogram zahŕňa opatrenia SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a Plán rozvoja vidieka, zamerané na podporu lesného hospodárstva,  orientované na priamu investičnú podporu subjektov pôsobiacich v odvetví a podporu verejnoprospešných aktivít. Základným cieľom bolo prispieť k racionálnejšiemu a efektívnejšiemu vykonávaniu činností v lesnom hospodárstve, a to prostredníctvom vybraných investícií do moderných a ekologicky vhodných technológií v lesnej výrobe, ktoré zabezpečia jeho konkurencieschopnosť. 

    Projektové podpory financované z uvedených opatrení boli realizované najmä v prvkoch:

-investície na zlepšenie a racionalizáciu pestovania a ochrany lesa,           ťažby(ziskové investície)

-verejnoprospešné(neziskové) investície

     Aktivity v rámci podprogramu „obnova o rozvoj lesného hospodárstva“ boli zamerané  na vytváranie podmienok pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov a rozvoj ich produkčných a verejnoprospešných funkcií. Išlo najmä o mapovanie lesných pozemkov pre účely tvorby tematického štátneho mapového diela, komplexné zisťovanie stavu lesov s cieľom aktualizácie kategorizácie lesov, pásiem ohrozenia imisiami a databázy hospodársko-úpravníckej typizácie, vyhotovovanie lesných hospodárskych plánov pre zabezpečenie odborného obhospodarovania lesov, monitorovanie lesov ohrozených požiarmi, veľkoplošná ochrana lesov a starostlivosť o národné parky. V rámci podprogramu sa realizoval aj výkon kompetencií špecializovanej štátnej správy na úseku lesného hospodárstva, so zameraním najmä na kontrolu dodržiavanie právnych predpisov a záväzných právnych ustanovení na úseku lesného hospodárstva. 

      Výskum na úseku lesného hospodárstva riešil otázky vplyvu globálnej klimatickej zmeny na lesné ekosystémy, rekonštrukcie nepôvodných lesných spoločenstiev ohrozených zmenou prírodných podmienok a problematiku funkcií lesa v krajine. Odborná pomoc pre lesné hospodárstvo bola zameraná na preverovanie lesných pozemkov z hľadiska pôsobenia škodlivých činiteľov a preverovanie lesných škôlok z hľadiska genofondu lesných drevín.

      V roku 2006 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 533 324 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň  623 559 tis. Sk.

Program:
08W
POTRAVINOVÁ BEZPEČNOSŤ, ZDRAVIE A OCHRANA ZVIERAT A RASTLÍN

	Zámer programu



	Spotrebitelia sú zásobovaní kvalitnými potravinami, je zabezpečená vysoká úroveň zdravia a ochrany zvierat a rastlín


.

Program je vecne a účelne členený do štyroch podprogramov:

-regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby

-zdravotná neškodnosť potravín

-poznatková báza na zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín

-regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín


Podprogram „regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby“ je zameraný na zabezpečenie produkcie kvalitných potravín, zamedzenia šírenia sa nákaz  či zo zvieraťa na zviera alebo na človeka a na zabezpečenie konkurencieschopnosti slovenských producentov potravín. 

      V rámci veterinárnej ochrany a kontroly sa v priebehu roka 2006 vykonávali hraničné veterinárne kontroly na vonkajších hraniciach EÚ.  V zmysle plnenia cieľa bola zabezpečená ochrana štátneho územia SR a EÚ pred zavlečením nákaz zvierat a dovozom zdraviu škodlivých živočíšnych produktov. Zároveň boli financované úradné veterinárne kontroly u všetkých jatočných zvierat evidovaných v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat a kontroly surovín živočíšneho pôvodu.
      Cieľom prvku „ potravinový dozor“ bolo dôsledným výkonom úradných kontrol a následných nápravných opatrení na úseku potravinového dozoru, v zmysle plnenia zámeru programu, postupné odstraňovanie nedostatkov v bezpečnosti a hygiene potravín v celom potravinovom reťazci u producentov, v baliarňach, u distribútorov a v maloobchode.  

      V rámci eradikácie chorôb sa plnením národných eradikačných plánov zabezpečovala ochrana a ozdravovanie chovov hospodárskych zvierat. V roku 2006 sa pre Slovenskú republiku dosiahol „status krajiny prostej nákazy Leukóza“, zároveň MP SR požiadalo EK o udelenie „statusu krajiny prostej nákazy Aujeszkyho choroba“. 

      Podprogram „zdravotná neškodnosť potravín“ zahŕňal aktivity súvisiace s úradným odberom a následnou analýzou potravinárskych výrobkov a surovín vo schválených akreditovaných laboratóriách s cieľom zistenia ich zdravotnej  neškodnosti. 

      Výskum v oblasti kvality a bezpečnosti potravín bol zameraný na získavanie vedeckých poznatkov o kvalite a bezpečnosti potravinárskych výrobkov.

       V rámci podprogramu „regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín“ sa vykonával rad dôležitých aktivít: testovanie pôd, skúšanie a registrácia materiálu rastlinného pôvodu, testovanie krmív, registrácia a skúšanie pesticídov, hnojív a organických produktov a  v rámci vonkajšej karantény kontrola dovážaných, prevážaných a vyvážaných rastlinných materiálov. Účelom týchto aktivít je kontrola vstupov poľnohospodárskej prvovýroby a ochrana zdravia spotrebiteľov, zabezpečovanie najvyššej kvality a zdravotných štandardov poľnohospodárskych rastlín.

       V roku 2006 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 1 393 839 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 1 393 487 tis. Sk.
Program: 090 TVORBA, REGULÁCIA A IMPLEMENTÁCIA POLITÍK

Zámer programu: 
 



Vysoký štandard tvorby politík a poskytovania služieb všetkým relevantným zúčastneným - farmárom, obyvateľom vidieka, agro-potravinárskemu priemyslu, spotrebiteľom, verejnosti a inštitúciám verejnej správy - v súlade s princípmi Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 

Program je vecne a účelne členený na šesť podprogramov:

-podpora programov

-realizácia a administrácia finančných schém

-poznatková podpora tvorby politík

-pôdohospodársky informačný systém

-štatistický informačný systém

-pozemkové úpravy

V roku 2006 sa realizáciou stanovených cieľov darilo postupne napĺňať zámer programu. 

Kontinuálne prebiehala implementácia súboru nariadení a štandardov Cross Compliance (krížové riadenie), podporujúceho prístup orientovaný na ochranu životného prostredia a udržateľnosti vo väzbe na priame platby. Bol vypracovaný projekt realizácie pod názvom „ Technická pomoc pri príprave a implementácií systému krížového plnenia „. V rámci jeho plnenia bola zriadená koordinačná pracovná skupina pre prípravu a implementáciu systému krížového plnenia v Slovenskej republike a odborné pracovné skupiny so špecifickým zameraním na jednotlivé oblasti pôsobenia. Hlavným výstupom bude zavedenie systému krížového plnenia  a podrobný manuál jednotlivých zainteresovaných inštitúcií pre zabezpečenie kontrol a uplatňovania sankcií. V roku 2007 bude zahájená  skúšobná prevádzka bez uplatnenia sankcií, v roku 2008 plné krížové plnenie s uplatnením sankcií za LFA a v roku 2009 plné krížové plnenie s celoplošným uplatnením sankcií.

Priebežne sa realizovalo odborné rezortné vzdelávanie v špecifickom členení za oblasť poľnohospodárstva, lesníctva, veterinárnej ochrany a kontroly, rozvoja vidieka a ďalších. 


Poznatková podpora tvorby politík sa zameriavala najmä na oblasť využívania a ochrany poľnohospodárskej pôdy s možnosťou uplatnenia výsledkov pôdohospodárskeho výskumu a vývoja v praxi a v medzinárodnom výskumnom priestore.


S cieľom zabezpečenia kvalitných a dostupných informácií pre efektívne riadenie rezortu a spoluprácu s verejnou správou a verejnosťou pokračoval v roku 2006 proces skvalitňovania  a zefektívňovania pôdohospodárskeho informačného systému. Išlo najmä o implementáciu opatrení z Kódexu praxe riadenia informačnej bezpečnosti, zavádzanie centrálnych sieťových WAN aplikácií do rezortnej siete WAN a ďalšie. 


Rezortné štatistické zisťovania boli realizované v zmysle zákona číslo 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike. Ich účelom bolo získavanie informácií a podkladov pre celkové posúdenie vývoja a stavu rezortu pôdohospodárstva pre analýzu pôsobenia nástrojov pôdohospodárskej politiky vrátane poskytovania podpôr.


Spojením prostriedkov ŠR a EÚ sa zabezpečovalo riešenie usporiadania pozemkového vlastníctva a registra obnovenej evidencie pozemkov.      


V roku 2006 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 1 816 174 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 2 185 533 tis. Sk. 


Program:  091 PODPORA KONKURENCIESCHOPNOSTI POĽNOHOSPODÁRSTVA                  A  POTRAVINÁRSTVA

Zámer programu: 


Medzinárodne konkurencieschopný, na spotrebiteľa orientovaný agro-potravinársky sektor, vytvárajúci environmentálne udržateľný vidiecky ráz. 

Program je vecne a účelne členený na šesť podprogramov:


-investície v poľnohospodárstve a potravinárstve


-podpora poľnohospodárskych činností - priame platby


-rybné hospodárstvo


-stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie (TOV)


-poznatková podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva


-plemenárska a kontrolná činnosť


Podľa predbežného expertného odhadu bude úroveň výsledku hospodárenia v porovnaní s rokom 2005 o 25-30 % nižšia a dosiahne objem cca 265 mil. Sk. Z medziročného vývoja odhadnutých vybraných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej výroby vyplýva, že kladný hospodársky výsledok je dosiahnutý pri miernom ale rýchlejšom poklese výnosov (0,4 %) ako nákladov (0,5 %). Výnosy sú ovplyvnené najmä poklesom tržieb z vlastných výrobkov a služieb. Náklady stúpli pod vplyvom cenových dopadov, vyšších nákladov na zamestnancov, narastajúcich odpisov z vyššej investovanosti. Najvýraznejší negatívny dopad na hospodárenie má pokles produkcie a cenové dopady. Pozitívne na výsledok hospodárenia vplýva dotačná podpora, ktorá medziročne vzrástla o 12 %.


Z hľadiska objemu alokovaných finančných prostriedkov tvoria najväčšiu časť programu štandardné nástroje Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 


Značný vplyv na zachovanie poľnohospodárskej produkcie majú priame platby, ktoré predstavujú štandardný nástroj aplikovaný členskými krajinami EÚ v súlade so Spoločnou poľnohospodárskou politikou. Obsahom podprogramu je realizácia priamych platieb oprávneným žiadateľom, ktoré boli s cieľom posilnenia konkurencieschopnosti poľnohospodárskej prvovýroby vyplatené v celkovom objeme 7 445 362 tis. Sk.. 


Trhovo orientované výdavky sú ďalším štandardným nástrojom pre plnenie cieľov Spoločnej poľnohospodárskej politiky. So zameraním na podporu stabilizácie trhu poľnohospodárskej produkcie a podporu  konkurencieschopnosti poľnohospodárskych produktov boli v roku 2006 realizované  v celkovom objeme 933 172 tis. Sk.


Podstatnú časť programu predstavujú jednotlivé opatrenia z programovacích dokumentov SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a Plán rozvoja vidieka. Projektové podpory financované v rámci uvedených dokumentov boli zamerané najmä na:

· investície do poľnohospodárskych podnikov

· zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov

· diverzifikácia poľnohospodárskych činností

· spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov a akvakultúra a ďalšie.


V rámci poznatkovej podpory konkurencieschopnosti v oblasti rastlinnej výroby boli riešené najmä otázky tvorby nových genotypov rastlín pre efektívnu, kvalitnú a udržateľnú rastlinnú produkciu, riešenie konkurencieschopnosti, ekologizácie a problémov rastlinnej výroby, vyplývajúcich z klimatických zmien v regiónoch Slovenska. Výskumné úlohy v oblasti živočíšnej výroby sa sústreďujú na tvorbu poznatkovej základne pre zvyšovanie konkurencieschopnosti produktov živočíšnej výroby, riešenie problematiky šľachtenia a ďalšie.


Aktivity  v rámci plemenárskej a kontrolnej činnosti boli zamerané na zabezpečenie činností v oblasti kontroly úžitkovosti, genetického hodnotenia hospodárskych zvierat, výkonu štátnej kontroly, zameranej na plemenitbu hospodárskych zvierat a kontrolu technických parametrov poľnohospodárskych strojov. 


V roku 2006 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 11 487 584 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov predstavuje objem 11 258 083 tis. Sk. 


Program: 092 ROZVOJ VIDIEKA









Zámer programu: 

     Životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke prostredie, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne.

Program je vecne a účelne členený do troch podprogramov:

-podpora agrárneho rozvoja vidieka

-implementácia rámca podpory

-zveľaďovanie krajiny

      Najväčší objem výdavkov v celkovom objeme 3 141 902 tis. Sk smeroval na posilnenie znevýhodnených oblastí, ktorých cieľom je podpora (príjmov) poľnohospodárskych podnikov hospodáriacich v tzv. znevýhodnených oblastiach. 

Druhou významnou výdavkovou skupinou bola podpora agroenvironmentálnych aktivít (1 283 355 tis. Sk) ako je zlepšovanie pôdneho fondu, biodiverzity krajiny s cieľom zachovať, čo najprijateľnejšie podmienky pre všetky druhy rastlín a živočíchov, znižovanie výmery ornej pôdy ohrozenej eróziou a podobne. Neoddeliteľnou súčasťou tohto opatrenia je podpora ekologického poľnohospodárstva. 

V rámci podprogramu boli realizované aj aktivity zamerané na vznik a rozvoj odbytových organizácií výrobcov.

Implementácia rámca podpory sa prostredníctvom opatrení SOP a PRV zameriava na rozvoj ľudských zdrojov a vlastnú podporu úspešnej implementácie programovacích dokumentov.

S cieľom zachovania kultúrneho dedičstva sa v podprograme „zveľaďovanie krajiny“  financovali aktivity realizované organizáciou Múzeum sv. Anton. Zároveň boli, podľa presne stanovených pravidiel, poskytnuté podpory neziskovým organizáciám, ktoré prispievajú k udržiavaniu životaschopného vidieckeho priestoru. 

     V roku 2006 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 4 620 314 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 4 620 315 tis. Sk.

Medzirezortné podprogramy

05T04 Oficiálna rozvojová pomoc

gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2006: 1 450 tis. Sk

čerpanie: 100%

06G0O Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti

gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2006: 806 tis. Sk

čerpanie: 100%

06H0B Hospodárska mobilizácia 

gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2006: 10 238 tis. Sk

čerpanie: 100%

06K0H Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja

gestor: Ministerstvo školstva SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2006: 29 315 tis. Sk

čerpanie: 100%

06K0N Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej  vednej a technickej politiky  

gestor: Ministerstvo školstva SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2006: 150 tis. Sk

čerpanie: 100%

Hodnotenie programovej štruktúry kapitoly za rok 2006 je uvedené v Prílohe č. 3.
1.3.4. Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ
     Súčasťou  rozpočtu kapitoly MP SR v roku 2006 boli výdavky, ktoré súviseli s nariadeniami EÚ o Spoločnej poľnohospodárskej politike a to najmä na priame platby, opatrenia Plánu rozvoja vidieka, trhovoorientované výdavky, opatrenia Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a národné podpory..         


      Rozhodujúci objem  bežných transferov tvorili prostriedky z rozpočtu EÚ zo záručnej a usmerňovacej sekcie EAGGF a FIFG. V nadväznosti na tieto zdroje boli rozpočtované aj prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie Plánu rozvoja vidieka a Sektorového operačného programu plánu rozvoja vidieka a národná vyrovnávacia platba k priamym platbám.  

      V rámci Spoločnej poľnohospodárskej politiky boli v roku 2006 celkom vyčerpané výdavky vo výške 15 663 691 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 10 761 381 tis. Sk a z prostriedkov štátneho rozpočtu SR 4 902 310 tis. Sk. 

     Čerpanie prostriedkov v rámci záručnej sekcie EAGGF predstavovalo celkový objem            13 133 057 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 9 045 474 tis. Sk a prostriedky  štátneho rozpočtu – spolufinancovanie 4 087 583 tis. Sk.  Z uvedených výdavkov bolo na  bežné transfery podnikateľským subjektom vyčerpané 12 884 197 tis. Sk, v tom z prostriedkov EÚ 8 961 294.tis. Sk a z prostriedkov štátneho rozpočtu 3 922 903 tis. Sk.

     Čerpanie prostriedkov z  usmerňovacej sekcie EAGGF predstavovalo objem 2 835 195 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 1 957 819 tis. Sk a zo štátneho rozpočtu – spolufinancovanie 877 376 tis. Sk. Z týchto prostriedkov bolo  na  bežné transfery vyčerpané 308 266 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 244 288 tis. Sk a z prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie 63 978 tis. Sk.  

    Prevod prostriedkov do roku 2007 bol uskutočnený vo výške 4 807 041 tis. Sk.

A. Trhovoorientované výdavky

     Trhovoorientované výdavky EÚ sú výdavky  účelovo určené na podporu vývozu poľnohospodárskych výrobkov mimo teritória EÚ a  stabilizáciu trhu poľnohospodárskej produkcie. 

      Rozpočet pre trhovoorientované výdavky bol v príjmovej časti rozpočtovaný v upravenom rozpočte na úrovni 1 135 000 tis. Sk z rozpočtu EÚ. Skutočné  plnenie príjmov dosiahlo 963 217 tis. Sk. 
      Rozpočet výdavkov (v zdroji 1121) v objeme 1 135 000 tis. Sk bol vyčerpaný vo výške 905 514 tis. Sk, t.j. 79,78 %. Ide o prostriedky z rozpočtu EÚ, ktoré boli použité najmä na vývozné náhrady do tretích krajín a to na vývoz bieleho cukru, mlieka, mliečnych výrobkov a ďalších spracovaných poľnohospodárskych produktov. Ďalej boli poskytnuté podpory na spracovanie poľnohospodárskych výrobkov najmä ovocia a zeleniny, cukru v chemickom priemysle, spracovanie  sušeného krmiva a iné komodity.
      Okrem týchto prostriedkov boli (v zdroji 1322 – prevod z roku 2005) rozpočtované výdavky vo výške 300 mil. Sk na predfinancovanie a spolufinancovanie  trhovoorientovaných výdavkov. Z týchto prostriedkov bolo v roku 2006 vyčerpaných 21 266 tis. Sk na spolufinancovanie v rámci realizácie Nariadenia Komisie (ES) č. 1010/2006 o určitých výnimočných opatreniach na podporu trhu v sektore „hydina“ v súvislosti s výskytom vtáčej chrípky v roku  2006.

      V schválenom rozpočte na rok 2006 neboli rozpočtované finančné prostriedky na spolufinancovanie výdavkov na  „školské mlieko“ na zdroji 112A, zdroje boli zabezpečené úpravou rozpočtu vo výške   6 400 tis. Sk a k 31.12.2006 boli vyplatené finančné prostriedky v sume 6 392 tis. Sk, v zmysle Výnosu MP SR č. 2108/2004-100 a jeho novelou č. 3090/2005-100 o poskytovaní pomoci z finančných zdrojov EÚ na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou. 

Financovanie intervenčných opatrení 
-  Od 15. decembra 2005 sa financovanie intervenčných opatrení realizuje prostredníctvom samostatného mimorozpočtového účtu PPA. V mesiaci máj 2006 sa na účte prejavil nedostatok finančných prostriedkov na financovanie  intervenčných opatrení. Na preklenutie prechodného nedostatku voľných finančných prostriedkov na úhradu výdavkov spojených s nákupom intervenčných zásob bola  v roku 2006 PPA poskytnutá krátkodobá finančná výpomoc MP SR vo výške 269 000 tis. Sk. Pôžička bola v roku 2006 splatená.

K 31.12.2006 bol na mimorozpočtovom účte na financovanie intervencií zostatok finančných prostriedkov vo výške 1 504 971 135,63 Sk.

Príjmom samostatného mimorozpočtového účtu sú:

príjmy z predaja zásob súvisiacich s intervenčnými opatreniami vrátane dane 
z pridanej hodnoty, prostriedky Európskej únie na krytie oprávnených výdavkov súvisiacich 
s intervenčnými opatreniami, úhrada časti úrokových nákladov odsúhlasených Komisiou Slovenskej republike na intervenčný nákup výrobkov a iné príjmy.

Výdavky mimorozpočtového účtu predstavovali prostriedky  na nákup intervenčných zásob vrátane dane z pridanej hodnoty, výdavky spojené so skladovaním a manipuláciou intervenčných zásob a splátka úrokov. 

B.  Priame platby

      Rozpočet pre priame platby bol v príjmovej časti schválený vo výške  
4 604 183 tis. Sk, upravený rozpočet k 31. 12. 2006 bol 4 417 316 tis. Sk, pričom skutočné plnenie príjmov dosiahlo 4 420 887 tis. Sk, t.j. 100,08 %.upraveného rozpočtu.. 

      Priame platby predstavujú  dotácie na zachovanie  poľnohospodárskej produkcie podľa vopred stanovených  výrobných kvót. Tvoria podstatnú časť výdavkov Európskych spoločenstiev do poľnohospodárstva. Priame platby sú  poskytované vo forme bežných transferov   pre nefinančné subjekty  s ročným oneskorením ich vyplácania, čím  dochádza k nesúladu medzi príjmami a výdavkami štátneho rozpočtu.  Z národných zdrojov a z presunu prostriedkov z Plánu rozvoja vidieka bolo možné vyplatiť priame platby do výšky 65 % priemeru krajín EÚ. V roku 2006 bolo na priame platby  rozpočtovaných celkom 7 562 000  tis. Sk, čo predstavovalo  54 % priemeru krajín EÚ vrátane  presunu prostriedkov z Plánu rozvoja vidieka. Rozpočet výdavkov bol v súvislosti s reálnymi príjmami z EÚ, s prepočtom stanoveného kurzu EURO (Nariadením Komisie ES č. 1290/2005 bol stanovený kurz na úrovni 37,385 Sk/EURO) pri stanovení finančného rámca pre systém jednotnej platby na plochu pre SR vo výške 128 641 tis. EUR upravený. V súvislosti s Nariadením rady č. 319/2006 bola odsúhlasená osobitná platba na cukor, ktorá je plne hradená z prostriedkov EÚ vo výške 11 813 tis. EUR, t.j. 441 629 tis. Sk. Nariadením Komisie č. 660/2006 bol stanovený povinný doplatok 0,5 EUR na ha oprávnených žiadateľov zo SAPS za rok 2004, čo predstavuje výšku 44 090 tis. Sk.  Obidve tieto platby navýšili pohľadávku SR voči EÚ. Podľa Nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 úhrady priamych platieb sa vykonávajú od  1. decembra príslušného roka až do 30. júna nasledujúceho roka.  V súvislosti s uvedeným nariadením EÚ ustanovením § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách bol rozpočet upravený o prostriedky vo výške 820 551 tis. Sk, ktoré sa presunuli na použitie do roku 2006 a zároveň sa nevyčerpané rozpočtované prostriedky na rok 2006 presunuli do roka 2007 vo výške 1 280 820 tis. Sk. 

    Sekcia priamych podpôr  prijala v roku 2006 14 472 žiadostí na priame platby (z toho 11 985 na POP, 64 na tabak, 12 na chmeľ a 3978 na LFA), 488 žiadostí o podporu na dojčiace kravy a 1006 žiadostí o podporu na ovce a kozy. Sekcia autorizovala v rozpočtovom roku 2006 platby aj za dotačný rok 2005.

     V roku 2006 nebola vyplatená osobitná platba na cukor, nakoľko nebolo ukončené správne konanie vo veci rozhodnutia o žiadostiach a podpory budú vyplácané v roku 2007.

Jednotlivé zložky priamych platieb boli čerpané nasledovne:

Tabuľka č. 11: 

	Priame platby
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia
	Prevod do r. 2007
	Čerpanie prevodu z r. 2005

	Jednotná platba na plochu (SAPS - 25% priemeru EÚ )- zdroj 1131 prostriedky EÚ
	3 904 000
	3 814 235
	3 814 235
	100,00
	10 912
	

	Jednotná platba na plochu (SAPS )-zdroj 1135 ŠR-pohľadávka
	997 278
	455 135
	455 129
	100,00
	1 014 644
	292 835

	Presun z Plánu rozvoja vidieka- zdroj 1133 prostriedky EÚ
	 700 183
	476 713
	476 712
	100,00
	63 034
	115 456

	Presun z Plánu rozvoja vidieka- spolufinancovanie zo ŠR zdroj 1134 
	193 425
	148 788
	148 788
	100,00
	 314
	5 238

	Národná vyrovnávacia platba - zdroj 1132 prostriedky ŠR
	1 767 114
	1 738 726
	1 738 726
	100,00
	191 916
	398 244

	Priame platby spolu
	7 562 000
	6 633 597
	6 633 590
	100,00
	1 280 820
	811 773


C. Plán rozvoja vidieka (PRV)

Rozpočet pre PRV bol v príjmovej časti rozpočtovaný na úrovni 
4 667 350 tis. Sk, upravený rozpočet  k 31. 12. 2005 bol vo výške 3 733 557 tis. Sk. Skutočné plnenie príjmov z EÚ za rok 2006 bolo vo výške 3 925 126 tis. Sk.

Schválený rozpočet výdavkov v objeme 6 078 013 tis. Sk bol k 31. 12. 2006 upravený na 3 801 882 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 2 991 652 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 810 230 tis. Sk. Prevod finančných prostriedkov z roku 2005 bol vo výške 952 640 tis. Sk, z toho z rozpočtu EÚ 741 906 tis. Sk a na spolufinancovanie 210 734 tis. Sk. Prevod je súčasťou upraveného rozpočtu 2006. Do roku 2007 bolo rozpočtovým opatrením prevedených 3 141 078 tis. Sk.

Skutočné čerpanie bolo vo výške 4 754 522 tis. Sk, t.j. 100 % upraveného rozpočtu.  V tom z rozpočtu EÚ bolo vyčerpané 3 733 557 tis. Sk a zo štátneho rozpočtu – spolufinancovanie 1 020 965 tis. Sk. Z toho bežné výdavky boli vo výške 3 649 376 tis. Sk z prostriedkov EÚ a 856 285 tis. Sk bolo spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. Finančné čerpanie v roku 2006 bolo ovplyvnené viacerými faktormi, v dôsledku ktorých sa financovanie projektov a žiadostí presúva do nasledujúceho roku , príp. do roku 2008. Ide o časovú náročnosť implementácie projektových opatrení. Tieto činnosti sú administrované Pôdohospodárskou platobnou agentúrou (PPA). PPA pokračovala v roku 2006 vo vyhodnocovaní projektov prijatých v rokoch 2005-2006. V roku 2006 sa uzatvorilo 1 069 zmlúv. Predpokladá sa, že časť viacročných projektov  bude následne financovaná aj z ďalšieho programovacieho obdobia 2007 – 2013.
Najvyššia suma finančných prostriedkov v rámci opatrení PRV bola vyplatená na opatrenie Podpora znevýhodnených oblastí a oblastí s environmentálnymi opatreniami (LFA) a to vo výške 3 141 901 tis. Sk, z toho z rozpočtu EÚ 2 503 161 tis. Sk a z rozpočtu SR ako spolufinancovanie  vo výške 638 740 tis. Sk.   
   
D. Sektorový operačný program poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV)

Sektorový operačný program „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ (ďalej len SOP PaRV) predstavuje rozpracovanie jednej z prioritných osí Národného rozvojového plánu Slovenskej republiky na obdobie rokov 2004 – 2006, ktorý schválila vláda SR.

Rozpočet pre opatrenia SOP P-RV bol v príjmovej časti rozpočtu na rok 2006 rozpočtovaný na úrovni 2 027 083 tis. Sk, upravený k 31. 12. 2006 na 1 806 560 tis. Sk, pričom skutočné plnenie    príjmov z prostriedkov Európskeho spoločenstva dosiahlo              1 768 803 tis Sk.                                                                                                                        
            Schválený rozpočet výdavkov v objeme 2 827 011 tis. Sk bol k 31. 12. 2006 upravený na 2 835 195 tis. Sk. Súčasťou upraveného rozpočtu je aj prevod prostriedkov z roku 2005 vo výške 113 466 tis. Sk. Do roku 2007 bolo rozpočtovým opatrením prevedených 106 409 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 2 835 195 tis. Sk, t.j. 100% upraveného rozpočtu. V tom bolo z prostriedkov EÚ vyčerpané 1 957 819 tis. Sk a zo štátneho rozpočtu – spolufinancovanie 877 376 tis. Sk. V uvedených objemoch boli započítané aj prostriedky určené na rybné hospodárstvo – spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov a akvakultúra financované z FIFG v objeme 27 642 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ 19 349 tis. Sk a prostriedky ŠR – spolufinancovanie 8 293 tis. Sk.

Z uvedeného objemu prostriedkov bolo na bežné výdavky vyčerpané celkom 308 266 tis. Sk, z toho 244 288 tis. Sk z prostriedkov EÚ a 63 978 tis. Sk predstavovalo spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. 

V roku 2006 PPA pokračovala vo vyhodnocovaní projektov prijatých v rokoch 2005-2006. Celkový počet uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2006 bol 1 611, vo finančnom objeme to znamená, že  cca 96 % finančného limitu na SOP PaRV na roky 2004 – 2006 bolo už nakontrahovaných. 

Najviac žiadostí bolo predložených v rámci opatrení 1.1. Investície do poľnohospodárskych podnikov, 1.2. Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov a 2.3.1 Pozemkové úpravy.
E. Finančný príspevok spoločenstva

Na základe rozhodnutia Komisie, ktorým sa schvaľujú programy eradikácie a monitorovania určitých ochorení zvierat a kontroly zameraných na prevenciu zoonóz, predložených členskými štátmi, a ktorými sa stanovuje výška finančného príspevku Spoločenstva boli Štátnej veterinárnej a potravinovej správe  SR  poukázané finančné prostriedky v objeme 27 035 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky sú vedené na mimorozpočtovom účte a sú využívané na pokrytie výdavkov spojených s monitorovaním ďalších chorôb v roku 2007. 
F. Program PHARE  za rok 2006

Hodnotené projekty:

1. 2003-004-995-03-02 Podpora potravinového reťazca v celkovej potravinovej stratégii

2. 2003-004-995-03-03 Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov – II. fáza (letisko Bratislava HIB) 

3. 2003-004-995-03-04 Ochrana zvierat počas prepravy 

4. UIBF 2003 – Asistencia pri výkone auditu garančnej sekcie PPA
5. 2004/016-764.01.01 – Posilnenie kontrolných systémov v oblasti bezpečnosti potravín
6. 2004/016-764.08.03 – Synchronizácia dát pre centrálny register odrôd
7. 2004/016-764.08.03 – Technická asistencia pre posilnenie a skvalitnenie Sekcie kontroly PPA
8. 2005/017-464.01.01 – Ďalšie zlepšenie organizácie trhu a systému kontroly na všetkých úrovniach v rámci PPA
9. 2005/017-464.01.02 – Posilnenie správnej spôsobilosti ÚKSUP – u v oblasti ekologického poľnohospodárstva
10. 2005/017-464.01.03 – Posilnenie PPA a implementácia Schémy jednotnej platby na plochu
11. 2005/017-464.01.04 – Posilnenie vnútroštátneho kontrolného systému pre lesný reprodukčný materiál
2003-004-995-03-02 Podpora potravinového reťazca v celkovej potravinovej stratégii 

Ciele projektu:

· harmonizovať právne normy a inštitúcie v poľnohospodárskom sektore Slovenskej republiky s acquis týkajúcou sa bezpečnosti potravín, obzvlášť relevantných častí acquis týkajúcich sa fytosanitárnej, veterinárnej oblasti a ochrany spotrebiteľa.

Konečný prijímateľ pomoci: 

· Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky (ÚKSÚP)

· Štátna veterinárna a potravinová správa (ŠVPS)
Podľa správy z priebežného hodnotenia projektov z FM 2002 – 2003 (Interim evaluation) bol tento projekt hodnotený ako uspokojivý (satisfactory – „S“). 

V rámci TWL prostredníctvom školení a študijných ciest bolo vyškolených 172 veterinárnych inšpektorov orgánov veterinárnej správy v oblasti novej hygienickej legislatívy EÚ so zameraním na čerstvé mäso, ktorá nadobudla účinnosť 1.1.2006. Uskutočnila sa študijná cesta, ktorej cieľom bola výmena skúseností medzi slovenskými a gréckymi veterinárnymi inšpektormi pri uplatňovaní hygienickej legislatívy v praxi. Ďalej bolo vyškolených 5 pracovníkov Oddelenia molekulárnej biológie OMB ÚKSÚP, špecializovaných na molekulárne testy GM rastlín a molekulárne testy patogénov (baktérie a plesne). 

Cieľom dodávky v 2 tendroch bolo dobudovanie fytosanitárnej infraštruktúry v rámci potravinovej bezpečnosti primárneho potravinového reťazca prostredníctvom dodávok zariadení do laboratórií OMB ÚKSÚP a dobudovanie laboratórnych pracovísk ŠVPÚ Bratislava a ŠVPÚ Dolný Kubín na diagnostiku bezpečnosti surovín a potravín. 

Laboratóriá OMB komplexne pokrývajú potrebu molekulárno-biologických analýz rastlinných komodít v poľnohospodárskom skúšobníctve SR na obdobie budúcich 5-10 rokov. Realizáciou projektu boli vytvorené podmienky pre zabezpečenie efektívnych výkonov kontrolnej a skúšobnej činnosti v poľnohospodárstve SR, ktorá vyplýva z platnej legislatívy EU a SR a pre dosiahnutie technologickej a metodickej zhody výkonov s medzinárodnými štandardmi a validovanými postupmi národnou legislatívou a normami. Po realizácii dodávky je kapacita vybudovaných laboratórií primeraná súčasným a perspektívnym požiadavkám poľnohospodárskeho skúšobníctva SR a zohľadňuje plánovaný medziročný nárast molekulárno-biologických skúšobných výkonov v súlade s národným plánom úradnej kontroly SR, ktorý je každoročne vyhodnocovaný a informácie sú pravidelne zasielané Európskej Komisii. 

2003-004-995-03-03 Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov – II. Fáza (Letisko Bratislava HIB)

Ciele projektu:

· pokračovať v zakladaní HIB na budúcich vonkajších hraniciach EÚ vo veterinárnej a fytosanitárnej oblasti.

Konečný prijímateľ pomoci: 

· Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky (ÚKSÚP)

· Štátna veterinárna a potravinová správa (ŠVPS)
V rámci TWL celkový cieľ projektu smeroval k zlepšeniu a posilneniu veterinárnych a fytosanitárnych opatrení na úrovni slovenských hraničných inšpekčných bodov. Ciele projektu boli v súlade s programovacími dokumentmi úspešne dosiahnuté prostredníctvom školení a študijných ciest. Dodávka všetkých častí v 2 tendroch bola ukončená v súlade so zmluvnými podmienkami. Podľa správy z priebežného hodnotenia projektov z FM 2002 – 2003 (Interim evaluation) bol tento projekt hodnotený ako uspokojivý (satisfactory – „S“).

2003-004-995-03-04 Ochrana zvierat počas prepravy 

Ciele projektu:

· posilnenie veterinárnej kontroly pohody zvierat počas ich prepravy

· vybudovanie systému prenosu dát medzi veterinárnymi inšpektormi  monitorujúcimi transport zvierat a centrálnym dispečingom prepravcov 

· modernizácia systému navrhovaných kontrol plánu transportov

Konečný prijímateľ pomoci: Štátna veterinárna a potravinová správa (ŠVPS)

      Zámerom programu bolo zabezpečiť aby boli spotrebitelia zásobovaní potravinami najvyššej kvality spĺňajúcimi bezpečnostné štandardy, a aby bola zabezpečená vysoká úroveň zdravia a ochrany zvierat počas prepravy prostredníctvom implementácie komplexu kontrolných schém.
      Vďaka odbornej erudovanosti a flexibilnému prístupu poskytovateľa bol projekt úspešne dokončený v stanovenom termíne. Vyvinutý softvér bol otestovaný pracovníkmi ŠVPS SR [metodik a administrátor] a veterinárnymi inšpektormi ochrany zvierat  siedmich RVPS zo štyroch KVPS v SR. Títo veterinárni inšpektori vykonali terénnu skúšku použitia vyvinutého softvéru s pozitívnym ohlasom. 
      Zjednotené boli kontoly prostredníctvom nastavených kontrolných otázok a jednotného vyhodnotenia zistení [systém na základe zistení predkladá návrh opatrení], systém automaticky hlási do systému TRACES  [systém sledovania zásielok v EU]) vykonanie kontroly ochrany zvierat, ako aj výsledok kontroly. 
      Hlavnou prednosťou softvérovej aplikácie je jej použitie pre účely registrácie prepravcov, schválených vozidiel na prepravu zvierat nad 8 hodín a odborne spôsobilých osôb na prepravu zvierat, a spätnej kontroly;  štatisticky možno vyhodnocovať akékoľvek sledované parametre.  

UIBF 2003 - Asistencia pri výkone auditu „garančnej sekcie“ PPA

Ciele projektu:

· pripraviť oddelenie vnútorného auditu PPA na výkon úloh súvisiacich s realizáciou auditu a platnými úkonmi

· získať prostredníctvom školení, seminárov a workshopov teoretické poznatky súvisiace s výkonom auditu v problematických oblastiach aktuálnych pre PPA

· prakticky preveriť  v „teréne“ prostredníctvom „on-the-job trainingoch“ získané teoretické poznatky
Konečný prijímateľ pomoci: Pôdohospodárska platobná agentúra

      Zamestnanci OVA boli prostredníctvom seminárov a školení, pripravených podľa ich špecifických potrieb, oboznámení s poznatkami a najlepšími uznávanými postupmi v oblasti vnútorného auditu. Teoretické poznatky súvisiace s výkonom auditu v problematických oblastiach aktuálnych pre PPA, predovšetkým z oblasti výkonu audítorskej činnosti v súlade s požiadavkami legislatívy ES, najmä nariadenia Komisie č. 1663/1995 a príloh k nariadeniu si overili počas praktických školení „on-the-job training.
2004/016-764.01.01 Posilnenie kontrolných systémov v oblasti bezpečnosti potravín

Ciele projektu:

· zabezpečiť hodnotenie rizika a manažmentu výrobkov na ochranu rastlín v súlade so smernicou Rady č. 91/414/EEC za účelom zvýšenia ochrany rastlín

· školenie administratívnych kapacít vo fytosanitárnej oblasti s ohľadom na implementáciu  acquis communautaire v oblasti prípravkov na ochranu rastlín  (Nariadenia Rady 91/414/ EEC, 97/57/EC, 79/117/EEC, 99/45/EC, 67/548/EEC, 2000/60/EC);

· kontrola správneho používania pesticídov a príprava mapy zraniteľných oblastí použitím vhodného laboratórneho zariadenia 

· posilnenie efektívnej kontroly primárnych vstupov v potravinovom reťazci prostredníctvom kvalitatívnej kontroly prípravkov na ochranu rastlín  (pesticídy), monitorovania škodlivých organických zlúčenín – reziduí

Konečný prijímateľ pomoci: MP SR, MZ SR, MŽP SR, MŠ, VÚVH, VÚP, ŠVPS SR, ÚKSUP

       Projekt sa implementoval prostredníctvom 3 nástrojov – Twinning (TW) po dobu 1 roka, Twinning light (TWL) po dobu 8 mesiacov a dodávky v 2 tendroch v súlade s plánovanými cieľmi/aktivitami v programovacích dokumentoch. 

       TW bol zameraný na školenia v oblasti hodnotenia rizík a riadenia prípravkov na ochranu rastlín, následného hodnotenia a schvaľovanie reziduí prípravkov na ochranu rastlín, ich označovania a používania.

      TWL bol zameraný na školenie (8 zamestnancov Odboru životného prostredia a ekologického poľnohospodárstva) v oblasti stanovenia organických kontaminantov a v oblasti kontroly kvality prípravkov na ochranu rastlín v Slovenskej republike. Praktická laboratórna časť bola cielene zameraná na stopovú analýzu organických kontaminantov v pôdach a rastlinných materiáloch využívaním vysoko citlivej laboratórnej techniky a rozbory chemických prípravkov na ochranu rastlín a to v rozsahu identifikácie a stanovenia účinných látok a stanovenia fyzikálno – chemických vlastností.

Dodávka prebehla v súlade so zmluvnými podmienkami na všetkých prijímateľských inštitúciách – ŠVPÚ DK, ŠVPÚ BA, ŠVPÚ NR, ŠVPÚ ZV a VÚVH, kde boli dodané zariadenia na dosiahnutie požadovanej úrovne  laboratórneho vybavenia inštitúcií na základe danej legislatívy EÚ na testovanie reziduí pesticídov a iných škodlivých látok vo vode, pôde a rastlinných a živočíšnych produktoch.

     Podľa správy z priebežného hodnotenia projektov Prechodného fondu 2004-2005 (Interim evaluation) bol tento projekt hodnotený ako uspokojivý (satisfactory – „S“) z hľadiska relevantnosti, účinnosti, efektivity aj udržateľnosti. 

    Prenos know-how prostredníctvom realizácie časti TWL by mal priniesť efekt vo vybudovaní systému kvality v laboratóriách a implementácii nových metód na kontrolu kvality pesticídov. 

V súvislosti s časťou TW ÚKSÚP očakával posilnenie výkonu funkcie v registrácii pesticídov a autorizácii produktov. 

2004/016-764.08.03 Synchronizácia dát pre centrálny register odrôd 

Ciele projektu:

· zaškoliť zamestnancov na prácu s databázovým systémom pre evidenciu a spracovanie údajov

· vypracovať databázový spracovateľský štatistický program pre evidenciu údajov a spracovanie výsledkov pre registráciu odrôd v nadväznosti na nariadenie EU.
Konečný prijímateľ pomoci: Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
Projekt je v štádiu implementácie. 

2004/016-764.08.03 Technická asistencia pre posilnenie a skvalitnenie činnosti Sekcie kontroly Pôdohospodárskej platobnej agentúry

Ciele projektu:

· zvýšiť odbornosť a zručnosť kontrolórov PPA, riadiacich a výkonných zamestnancov Sekcie kontroly  PPA v oblasti metodiky, plánovania a realizácie kontrol vo všetkých oblastiach a zameraniach kontrolnej činnosti

· vyškolenie inšpektorov v rámci rôznych komodít 

· vytvorenie metodologického postupu kontroly

· vytlačenie dokumentov a brožúr v rámci kontroly komodít

Konečný prijímateľ pomoci: Pôdohospodárska platobná agentúra

V rámci roku 2006 prebiehala implementácia projektu v súlade s harmonogramom a požiadavkami stanovenými v zmluve a v úvodnej správe.

Podľa správy z priebežného hodnotenia projektov Prechodného fondu 2004-2005 (Interim evaluation) bol tento projekt hodnotený ako uspokojivý (satisfactory – „S“) z hľadiska relevantnosti, účinnosti, efektivity aj udržateľnosti. 

Z hľadiska relevantnosti bol hodnotený veľmi pozitívne, nakoľko Sekcia kontroly vznikla ako posledný útvar PPA a bolo nevyhnutné zlepšiť výkon jej funkcie. Kombinácia praktických control na mieste a teoretických školení bola zvolená ako veľmi vhodný nástroj na posilnenie kvality Sekcie kontroly PPA.

Z hľadiska účinnosti dosiahol projekt uspokojivé hodnotenie, pretože všetky aktivity boli implementované v súlade s harmonogramom a kooperácia slovenských (prijímatelia pomoci) a rakúskych (dodávateľ) partnerov bola na vysokej úrovni. Odporúčania realizátora projektu boli zapracovávané do metodických dokumentov Sekcie kontroly súbežne s implementáciou projektu. 

Efektivita sa preukáže efektívnym a účinným fungovaním sekcie kontroly v oblasti kontroly implementácie intervenčných opatrení vo výrobnom priemysle na Slovensku.  

Kritérium dlhodobej udržateľnosti bude ovplyvňovať stabilita pracovného tímu a zároveň vzdelávanie ďalších pracovníkov prostredníctvom školení a vydaním manuálov na výkon kontroly v daných oblastiach. 

2005/017-464.01.01 Ďalšie zlepšenie organizácie trhu a systému kontroly na všetkých úrovniach v rámci Pôdohospodárskej platobnej agentúry 

Ciele projektu:

· V roku 2006 posilniť inšpekčný systém  vybraných  komodít (obilniny,  zemiakový škrob, suché krmivo, tabak, ľan a konope) a systém vývozných náhrad a jeho kontroly pre výrobky prílohy I a výrobky ktoré príloha I neuvádza.

Konečný prijímateľ pomoci: Pôdohospodárska platobná agentúra

Projekt je v predimplementačnom štádiu.

2005/017-464.01.02 Posilnenie správnej spôsobilosti Ústredného kontrolného  skúšobného ústavu poľnohospodárskeho v oblasti ekologického poľnohospodárstva 

Ciele projektu:

· Spotrebitelia sú zásobovaní kvalitnými potravinami, je zabezpečená vysoká úroveň zdravia a ochrany zvierat a rastlín

· zaškoliť pracovníkov za účelom zlepšenia kontrolného a inšpekčného systému, zberu dát a hlásení pri dovezených produktoch z tretích krajín v oblasti ekologického poľnohospodárstva

Konečný prijímateľ pomoci: Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
Projekt je v predimplementačnom štádiu.

2005/017-464.01.03 Posilnenie Pôdohospodárskej platobnej agentúry a implementácia Schémy jednotnej platby na plochu

Ciele projektu: 

· Posilnenie Pôdohospodárskej platobnej agentúry a implementácia režimu jednotnej platby vzhľadom na reformu Spoločnej poľnohospodárskej politiky

· zlepšiť fungovanie IACS a implementovať schému jednotnej platby na plochu podľa reformovanej SPP

Konečný prijímateľ pomoci: Pôdohospodárska platobná agentúra

      Podľa správy z priebežného hodnotenia projektov Prechodného fondu 2004-2005 (Interim evaluation) bol tento projekt hodnotený ako uspokojivý (satisfactory – „S“) z hľadiska všetkých hodnotiacich kritérií (relevantnosť, účinnosť, efektivita aj udržateľnosť). 

      Potreba tohto projektu vyplýva z požiadaviek reformovanej SPP a z potreby implementácie SPS v roku 2008. Preto požiadavka tohto projektu bola z hľadiska relevantnosti hodnotená jednoznačne pozitívne. Technická asistencia bola vhodne zvolená aj z hľadiska potreby zabezpečenia všetkých relevantných oblastí SPS od úvodu, cez vykreslenie možných scenárov až po implementáciu SPS na úrovni ministerstva a informačnú kampaň pre farmárov.    
      Napriek meškaniu projektu o viac ako rok, implementácia SPS je stale relevantná vzhľadom k možnosti začatia jej platnosti od 1.1.2009. hodnotitelia oceňujú stabilitu oddelenia zodpovedného za implementáciu SPS, čo zabezpečí požadovanú účinnosť. 
2005/017-464.01.04 Posilnenie vnútroštátneho kontrolného systému pre lesný reprodukčný materiál

Ciele programu:

· Posilnenie národného kontrolného systému implementáciou Nariadenia Rady 1999/105/EC pre značenie lesného reprodukčného materiálu

· zmodernizovať informačný a kontrolný systém Pracoviska kontroly lesného reprodukčného materiálu Národného lesníckeho centra za účelom skvalitnenia obchodu s lesným reprodukčným materiálom.

· Vylepšenie a posilnenie technického vybavenia inštitúcie zodpovednej za implementáciu daného nariadenia

· Zlepšenie znalostí a schopností inšpektorov danej inštitúcie, dodávateľov a vlastníkov lesov v oblasti kontroly kvality základných zdrojov, produkcie a predaja lesného reprodukčného materiálu

Konečný prijímateľ pomoci: Národné lesnícke centrum

     Podľa správy z priebežného hodnotenia projektov Prechodného fondu 2004-2005 (Interim evaluation) bol tento projekt hodnotený ako uspokojivý (satisfactory – „S“) z hľadiska relevantnosti, účinnosti, efektivity aj udržateľnosti. 

     Z hľadiska relevantnosti bol projekt hodnotený veľmi pozitívne, napriek organizačným zmenám inštitúcie, čo spôsobilo, že projekt bude implementovaný len pre skupinu 10 ľudí, ktorí tvoria kontrolnú jednotku pre LRM v rámci NLC. Projektový návrh však zahŕňa všetky potrebné aktivity.  

       Kritériá účinnosti, efektivity a udržateľnosti zatiaľ neboli podrobne hodnotené z dôvodu fázy tendrovania projektu. Hodnotitelia však ocenili prístup NLC, že zabezpečil všetky potrebné kroky na urýchlenie procesu a predpokladajú, že po ukončení implementácie projektu budú inšpektori NLC schopní pracovať veľmi efektívne a účinne aj s ohľadom na predpokladané IT vybavenie do terénu. Zároveň predpokladajú, že realizácia projektu NLC uľahčí re-akreditáciu na testovanie kvality lesných semien.
G. Kapitálové transfery pre podnikateľské subjekty

	Tabuľka č. 12: Prehľad kapitálových transferov podnikateľským subjektom


	
	
	
	
	
	v tis. Sk

	
	     Rozpočet  2006
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	Schválený
	Upravený
	2006
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Kapitálové transfery na investície
	
	
	
	
	

	(EU+spolufinancovanie+štát. pomoc)
	3 265 385
	2 778 142
	2 778 142
	85,1
	100,0



	Kapitálové transfery na investície EU
	2 071 582
	1 797 712
	1 797 712
	86,8
	100,0

	z toho: 
Plán rozvoja vidieka EU celkom
	379 499
	84 180
	84 180
	22,2
	100,0

	 Sektorový operačný program EU
	1 692 083
	1 713 532
	1 713 532
	101,3
	100,0

	Spolfinancovanie
	1 193 803
	978 078
	978 078
	81,9
	100,0

	z toho: 

Plán rozvoja vidieka Sk celkom
	489 875
	164 680
	164 680
	33,6
	100,0

	 Sektorový operačný program Sk
	703 928
	813 398
	813 398
	115,6
	100,0

	Štátna pomoc
	0
	2 352
	2 352
	x
	100,0


     Kapitálové transfery pre podnikateľské subjekty na investície, stroje a zariadenia sa čerpali v súlade s vykonanými rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR.

     Kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu vrátane štátnej pomoci, spolufinancovania a prostriedkov EU pre podnikateľské subjekty APK sa rozpočtovali vo výške 3 265 385 tis. Sk. Tento limit bol  rozpočtovými opatreniami upravený na čiastku 2 778 142 tis. Sk, ktorý bol aj v skutočnosti vyčerpaný. 
     V priebehu roka sa na štátnu pomoc rozpočtovým opatrením vyčlenila čiastka v objeme 2 352 tis. Sk, táto bola aj v skutočnosti vyčerpaná. Prostriedky sa čerpali podľa Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR o podpore podnikania v poľnohospodárstve, číslo 806/2004-100 z 13. apríla 2004.
       Kapitálové transfery rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR sa presunuli do roku 2007 vo výške 1 453 447 tis. Sk. 
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly
       Konečný vzťah Ministerstva pôdohospodárstva SR k štátnemu rozpočtu 2006 prezentujú nasledujúce tabuľky:  
Tabuľka č. 13:  Prehľad rozpočtovaných a skutočne dosiahnutých príjmov a výdajov za rok 2006
	
	
	
	tis. Sk

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Príjmy spolu:
	12 795 072
	11 453 889
	12 106 448

	z toho:
	 
	 
	 

	prijaté z rozpočtu EÚ
	12 433 616
	11 092 433
	11 078 033

	Výdavky spolu:
	21 341 615
	19 893 195
	20 122 892

	z toho:
	 
	 
	 

	kryté prostriedkami EÚ
	12 433 616
	11 233 182
	11 002 986

	Saldo príjmov a výdavkov
	-8 546 543
	-8 439 306
	-8 016 444

	z toho:
	 
	 
	 

	z prostriedky EÚ
	0
	-140 749
	75 047


Tabuľka č.: 14   Prehľad celkového rozpočtového hospodárenia kapitoly MP SR za rok 2006
 (v tis. Sk)
	Celkový rozpočet kapitoly MP SR        
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel 



	Príjmy
	        11 453 889
	        12 106 448
	+ 652 559

	Výdavky
	19 893 195
	20 122 892
	 - 229 697

	Saldo
	                 -   8 439 306
	- 8 016 444   
	+ 422 862       


Z uvedeného prehľadu vyplýva, že rozpočtované záporné saldo kapitoly vo výške 8 439 306 tis. Sk bolo zlepšené o 422 862 tis. Sk, čo z prevažnej časti súvisí s nadmerným plnením rozpočtovaných príjmov vo výške 652 559 tis. Sk z toho 506 433 tis. Sk tvorili mimorozpočtové príjmy. Celkové výdavky po očistení od mimorozpočtových, ktoré boli  v objeme 475 909 tis. Sk, predstavujú 19 646 983 tis. Sk čo je  nedočerpanie výdavkov o 246 212 tis. Sk. Prekročenie výdavkov o 229 697 tis. Sk,  tak ako je zachytené v tabuľke je v skutočnosti  spôsobené čerpaním mimorozpočtových zdrojov.
 Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o konečnom stave rozpočtovaného salda z hľadiska rozpočtového zdroja. V príjmoch štátneho rozpočtu nie sú zahrnuté mimorozpočtové príjmy vo výške 506 433 tis. Sk a mimorozpočtové výdavky v objeme 475 909 tis. Sk:
Tabuľka č.15:   Výpočet rozpočtového salda príjmov a výdavkov – prostriedky štátneho rozpočtu

(v tis. Sk)

	Prostriedky  štátneho rozpočtu
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel 

	Príjmy
	361 456
	 521 982
	+ 160 526

	Výdavky
	8 660 013
	8 643 997
	                     -    16 016

	Saldo
	- 8 298 557
	- 8 122 015
	+ 176 542


Z analýzy príjmov a výdavkov - prostriedkov štátneho rozpočtu je zrejmé, že k vylepšeniu rozpočtového salda v rozhodujúcej miere prispelo výrazne pozitívne plnenie príjmov vo výške 160 526 tis. Sk, v podstatne menšej miere aj nedočerpanie výdavkov vo výške 16 016 tis. Sk.

Tabuľka č. 16:  Výpočet rozpočtového salda príjmov a výdavkov – prostriedky EÚ
(v tis. Sk)

	Prostriedky EÚ 
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel

	Príjmy
	11 092 433
	11 078 033
	-14 400

	Výdavky
	11 233 182
	11 002 986
	+ 230 196

	Saldo
	-140 749
	+ 75 047
	+ 215 796


Pri skúmaní príjmov a výdavkov viažucich sa k zdrojom EÚ môžeme skonštatovať, že k zlepšeniu rozpočtového salda o 215 796 tis. Sk prispelo  najmä nedočerpanie  výdavkov vo výške 230 196 tis. Sk.

1.5. Finančné operácie

Mimorozpočtové prostriedky 
     V rámci mimorozpočtových prostriedkov boli použité prostriedky v celkovej výške 475 909 tis. Sk. 

 Z toho na úrade MP SR bolo použitých 170 000 tis. Sk na geodetické a kartografické práce a zostavenie registrov obnovenej evidencie pozemkov. Tieto prostriedky,  boli na základe zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov na zabezpečenie úloh poukázané Úradu geodézie, kartografie a katastra SR. Išlo o časť prostriedkov Slovenského pozemkového fondu z rozdelenia hospodárskeho výsledku fondu, ktoré boli poukázané na mimorozpočtový účet MP SR. 
      Okrem týchto prostriedkov úrad MP SR v rámci zmluvy o bankových službách poukázal 8 343 tis. Sk UniBanke, a.s. za služby v súvislosti s vedením účtov a servisnú činnosť pri spravovaní prostriedkov bývalých štátnych fondov.

      V čerpaní bežných aj kapitálových výdavkov sa premietli mimorozpočtové  zdroje, ktoré organizácie Špecializovanej štátnej správy používali v súlade s § 23 písm. e), g), h), i) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

       Bežné výdavky realizovali tak krajské, ako aj pozemkové úrady v celkovom objeme    5 853 tis. Sk. Z celkového objemu krajské pozemkové úrady 5 628 tis. Sk podľa  § 23 písm. i)  
prekročili rozpočtový limit výdavkov. Išlo o finančné prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov, pričom najmenej 50% z vybraných prostriedkov formou transferu poskytli obci na zabezpečenie činnosti komisie. Ostávajúcu časť rozpočtová organizácia použila na krytie výdavkov súvisiacich s úlohami organizácie pri zostavovaní registra obnovenej evidencie pozemkov, ktoré neboli bežne kryté z rozpočtu, t. j. tovarov a služieb, ako výpočtovej techniky, poštových a telekomunikačných služieb a materiálové vybavenie. Ide o prostriedky prijaté podľa § 10  zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých ustanoveniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení zákona č. 419/2002 Z.z.. na výdavky súvisiace s registrom  obnovenej evidencie pozemkov.
       Ďalším titulom v rámci bežných výdavkov, boli prostriedky prijaté v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 191/2004 Z.z., ktoré poskytuje Úrad práce sociálnych vecí a rodiny zamestnávateľovi na vytvorenie pracovného miesta pre dlhodobo evidovaného nezamestnaného. Tento sa poskytuje vo výške vyplatenej mzdy, na úhradu poistného a ostatné výdavky na pracovníka a jeho požitie umožňuje § 23 písm. h) zákona č. 523/2004 Z.z. Tieto výdavky sa čerpali v objeme 176 tis. Sk. Ostatné výdavky v objeme 103 tis. Sk boli čerpané v súlade s § 23 písm. e) a g) a šlo o prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného poistenia, alebo zákonného poistenia a o prostriedky prijaté od fyzickej alebo právnickej osoby, podľa § 92 zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách.

       V rámci mimorozpočtových výdavkov objem 1 505 tis. Sk  tvorili výdavky Špecializovanej štátnej správy a to Krajský pozemkový úrad Banská Bystrica 815 tis. Sk a Krajský pozemkový úrad Prešov 690 tis. Sk. Šlo o prostriedky, o ktoré je rozpočtová organizácia oprávnená prekročiť rozpočtový limit výdavkov, prostriedky v zmysle § 23 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov. Zároveň uplatnili  pri ich použití aj § 10  zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých ustanoveniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení zákona č. 419/2002 Z.z.. Vzhľadom na skutočnosť, že tieto organizácie majú v správe budovy, rozpočtové prostriedky použili  aj na rekonštrukčné a modernizačné práce a tiež na nákup dopravných prostriedkov.

        Finančné prostriedky  v objeme 199 994 tis. Sk boli použité podľa Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR z 26. októbra 2006 č. 2545/2006-100, ktorým sa doplnil Výnos č. 806/2004-100 o podrobnostiach o poskytovaní podpory v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva na úhradu škody spôsobenej podmáčaním, ktorá vznikla v dôsledku povodne.
       V priebehu rozpočtového roka 2006 sa z mimorozpočtového účtu kapitoly MP SR použilo 90 208  tis. Sk na úhradu nákladov súvisiacich z likvidáciou kalamity v lesoch Tatranského národného parku. Kalamitu spôsobila 19. 11. 2004 vetrová smršť. Išlo o finančné prostriedky ES poukázane Slovenskej republike z Fondu solidarity EÚ.

V priloženej tabuľke je uvedený objem finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov.
Tabuľka č.17 :   Finančné prostriedky určené na úhradu nákladov súvisiacich s vetrovou kalamitou









                                          tis. Sk
	Názov prijímajúceho subjektu
	Účel
	Celková škoda
	Oprávnené náklady
	Schválený príspevok z FSEÚ
	Čerpanie k 15. 12. 2006 

	Štátne lesy TANAP
	odstraňovanie zlomených a vyvrátených stromov, oprava lesných ciest
	420 072
	420 072
	45 633
	45 633

	PS Bývalí urbarialisti obce Východná 
	oprava lesných ciest
	523
	523
	418
	418

	PS urbár Štrba
	oprava lesných ciest
	2 155
	2 155
	1 724
	1 724

	Urbárske PS Mengusovce 
	oprava lesných ciest
	1 082
	1 082
	866
	866

	Združenie býv. urb. 
	oprava lesných ciest
	1 864
	1 864
	1 491
	1 491

	Gerlachov PS
	
	
	
	
	

	PS urbarialistov Batizovce
	oprava lesných ciest
	400
	400
	320
	320

	Urbárske PS Hybe
	oprava lesných ciest
	511
	511
	409
	409

	Mestský podnik 
	oprava lesných ciest
	26 596
	26 596
	2 885
	2 885

	Spišská Belá, s.r.o.
	
	
	
	
	

	Mesto V. Tatry
	odstraňovanie zlomených a vyvrátených stromov
	10 000
	10 000
	8 000
	8 480

	Oravská Polhora
	oprava verejných komunikácií
	5 010
	5 010
	4 008
	4 008

	Závadka
	oprava verejných komunikácií
	1 900
	1 900
	1 520
	1 520

	Pohorelá
	oprava verejných komunikácií
	2 600
	2 600
	2 080
	2 080

	Polomka
	oprava verejných komunikácií
	5 120
	5 120
	4 096
	4 096

	Telgárt
	oprava verejných komunikácií
	800
	800
	640
	         640

	Beňuš
	oprava verejných komunikácií
	400
	400
	320
	          320

	Šumiac
	oprava verejných komunikácií
	2 000
	2 000
	1 600
	1 600

	Čierny Balog
	oprava verejných komunikácií
	4 648
	4 648
	3 718
	       3 718

	Vyšná Boca
	oprava verejných komunikácií
	600
	600
	480
	 480

	NLC Zvolen
	Ochrana lesa
	12 500
	12 500
	10 000
	10 000

	Náklady spolu
	 
	499 411
	499 411
	90 208
	90 208


Ostávajúci objem mimorozpočtových prostriedkov vo výške 6 tis. Sk bol vyčerpaný v zmysle §23 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

1.5.1. Príjmové finančné operácie


Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami sú hodnotené v rámci  časti 1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly.
1.5.2. Výdavkové finančné operácie


Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami sú hodnotené v rámci  časti 1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly.
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti 
A. Mzdové výdavky a analýza zamestnanosti v rozpočtovej sfére

Limit (záväzný ukazovateľ)
Rok 2006
z toho

Rozpočtové opatrenia                  
     spolu
 aparát MP SR


zamestn.
mzdy
zamestn.
mzdy


(počet osôb)
(v Sk)
(počet osôb)
(v Sk)

Pôvodný rozpis na rok 2006 
4019
900 750 000
 411 
121 282 000          


                            


Rozpočtové opatrenia vykonané v roku 2006:

· RO č. 2/2006 – refundácia TP (134)

39 928 724

11 100 202

· RO č. 4/2006
4
932 000
0
0

· RO č. 6/2006 – refundácia z TP (117)
0 
9 873 702
0
2 327 692

· RO č. 7/2006
0
244 800
0
             244 800

· RO č. 8/2006
0
6 100 000
0
0

· RO č. 9/2006 – refundácia z TP(117)
0
-688 692
0
-688 692

· RO č. 12/2006 – refundácia z TP (117) 
0
12 759 619
0
2 596 540

· RO č. 16/2006 
0
26 766 000
0
3 502 000

· RO č. 21/2006 – refundácia z TP (117)
0
-356 357
0
-356 357

· RO č. 35/2006
0
0
0
0

· RO č. 36/2006
0
0
0
0

· RO č. 41/2006 – refundácia z TP (134)
0
         -8 227 619               0       
-2 575 959

__________________________________________________________________________

                     










Upravený limity  na rok 2006
4 023
988 082 174
411
137 432 226
z toho:

Prostriedky získané refundáciou v rámci 

opatrení Technická pomoc  SOP a PRV
53 289 375
12 403 426


z toho: prostriedky EÚ
41 219 225
9 302 446

            prostriedky zo ŠR
12 070 150
3 100 980




Skutočné čerpanie miezd a zamestnancov za rok 2006

*  mzdy  a OOV (skut.) 2006 (v tis. Sk)
987 722
                            137 363

   z toho prostriedky Tech. pomoci (v tis. Sk)
53 289
12 403

*  mzdy  a OOV (skut.) 2005 (v tis. Sk)
901 126
      127 417 

     index ( 2006 skut/upr.limit)
99,97 %
                       99,97 %

    index čerpania prostriedkov z Tech.pomoci
100,0  %
100,0 %











                 
    index (  skut.06/skut. 05)
109,61 %
107,83  %



· zamestnanci (skut.) 2006 (osôb)
3 831
373
· zamestnanci (skut.) 2005 (osôb)
3 813
377

     index ( 2006 skut/upr.limit)
                                         95,2 %
90,75 %                                       


index (  skut.06/skut. 05)
100,5 %
98,9 %



   Celkový počet zamestnancov v roku 2006 vzrástol oproti schválenému limitu o 4 zamestnancov na základe uznesenia vlády SR č. 278/2005 na odstránenie dôsledkov veternej kalamity vo Vysokých Tatrách z roku 2004 bez dosahu na štátny  rozpočet.  Prepočítaný počet zamestnancov v rozpočtovej kapitole za rok 2006 bol 3 831 zamestnancov.

       Objem výdavkov na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania sa zvýšil v priebehu roka o 9,7 %  a to najmä na zabezpečenie realizácie valorizácie platových taríf v štátnej službe  a pri výkone prác vo verejnom záujme od 1.07.2006 a z dôvodu získania finančných prostriedkov do miezd refundáciou oprávnených výdavkov na mzdy a platy z Technickej pomoci SOP a PRV. Čerpanie miezd v rozpočtových organizáciách v pôsobnosti MP SR vzrástlo oproti roku 2006 o 9,6 %.  Priemerná mzda v roku 2006 dosiahla 21 485 Sk (index rastu 109,1 %), z toho v aparáte ministerstva 30 689 Sk (index rastu 109 %).

     Z celkového limitu výdavkov na mzdy a platy v roku 2006 sa nevyčerpalo 360 tis. Sk, z toho v ústrednom orgáne MP SR  69 tis. Sk.  

Prostriedky z rozpočtu EÚ
     V štátnom rozpočte na rok 2006 rozpočtovými opatreniami boli presunuté finančné prostriedky z kategórie 630 do kategórie 610 (mzdy a platy) získané refundáciou oprávnených výdavkov na mzdy a platy v sume 62 562 tis. Sk, z ktorej čiastka 9 273 tis. Sk bola viazaná na základe súhlasu MF SR na použitie v nasledujúcom rozpočtovom roku na ten istý účel, na ktorý boli rozpočtované v roku 2006. Finančné výdavky vo výške 53 289 tis. Sk boli použité na odmeňovanie zamestnancov v zmysle uznesenia vlády SR č. 328/2004 a 727/2005 v plnom rozsahu, z toho v aparáte ústredného orgánu MP SR boli použité prostriedky technickej pomoci v rozsahu 12 403 tis. Sk.

B. Systemizácia štátnych zamestnancov na rok 2006
Objem výdavkov na mzdy a platy  (v tis. Sk)

· pôvodný limit 2006
756 595
104 790
· upravený limit 2006
827 830
117 196
· skutočnosť 2006
826 987
117 158
· skutočnosť 2005
753 833
108 402
      Index 2006(skut/limit)
99,9 %
99,97 %

      Index ( čerp. 06/05)
109,7 %
108,08 %



Štátni zamestnanci  (počet osôb)

· pôvodný limit 2006
3 127
319

· upravený limit 2006
3 131
319

· skutočnosť  2006
2 948
289

· skutočnosť 2005
2 944
289

index 2006 (skut/limit)
94,1 %
90,6 %

index čerpanie 06/05
100,1 %
100,0 %

     Počet štátnozamestnaneckých miest vzrástol v priebehu roka 2006 o 4 miesta na základe uznesenia vlády SR č. 278/2005 (4 nové miesta na KLÚ v súvislosti s odstránením dôsledkov veternej kalamity vo Vysokých Tatrách). Skutočný prepočítaný počet štátnozamestnaneckých miest za rok 2006 dosiahol 2 948 štátnozamestnaneckých miest, čo je o 4 zamestnancov viac ako v roku 2005.

     Výdavky na mzdy a platy pre zamestnancov v štátnej službe v roku 2006 oproti pôvodnému limitu vzrástli o 71 235 tis. Sk, z toho v aparáte ministerstva o 12 406 tis. Sk a to najmä v súvislosti s valorizáciou platov k 1.07.2006 v zmysle Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok 2006 pre zamestnancov v štátnej službe a najmä získaním finančných prostriedkov refundáciou platov v rámci technickej pomoci. Z celkového limitu výdavkov na mzdy pre štátnych zamestnancov sa nevyčerpalo 843 tis. Sk, z toho v aparáte ministerstva 38 000 Sk. Priemerná mesačná mzda v štátnej službe v roku 2006 dosiahla 23 tis. Sk (index rastu 109,6 %) a v aparáte MP SR  sumu 33 783 Sk (index rastu 108,1 %).
C.   Príspevkové organizácie

· skutočný stav zamestnancov 2006 (osôb)
2 939

z toho za organizácie poberajúce príspevok zo ŠR
2 649


· skut. stav zamestnancov 2005 (osôb)
3 172

index počtu zamestnancov 2006/2005
92,6 %

· skutočné čerpanie miezd 2006  (v tis. Sk)
669 509

z toho za organizácie  poberajúce príspevok zo ŠR
599 390


· skutočné čerpanie miezd 2005  (v tis. Sk)
677 670

      index  miezd 2006/2005
98,8 %

     K 01.01.2006 došlo  k zlúčeniu VÚ rastlinnej výroby Piešťany, VÚ živočíšnej výroby Nitra a VÚ vinohradníctva a vinárstva Bratislava do Slovenského centra poľnohospodárskeho výskumu Nitra a k zlúčeniu Lesoprojektu Zvolen, Ústavu výchovy a vzdelávania pracovníkov lesného hospodárstva Zvolen a Lesníckeho výskumného ústavu Zvolen do Národného lesníckeho centra vo Zvolene. Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene sa včlenilo do Múzea vo Svätom Antone. Nadväzne na tieto zmeny došlo k zníženiu počtu zamestnancov oproti roku 2005 o 7,4, % . 

     Objem výdavkov na mzdy v príspevkových organizáciách oproti roku 2005 sa znížil o 1,2 %. Priemerná mzda v roku 2006 bola 18 983 Sk  (index rastu 106,6 %), z toho  v príspevkových organizáciách, ktoré sú viazané na štátny rozpočet  príspevkom zriaďovateľa dosiahla  18 856 Sk.

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

      Sekcia kontroly v roku 2006 vykonala 68 následných finančných kontrol poskytnutia, čerpania a použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky a finančných prostriedkov z Európskej únie. Následné finančné kontroly boli vykonané na základne písomných poverení ministra pôdohospodárstva   v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe plánu kontrol – plánované kontroly, ďalej mimoriadne kontroly, kontroly vyplývajúce z postúpených podnetov na kontrolu, a v 10 prípadoch sekcia vykonala kontroly na dožiadanie  orgánov činných v trestnom konaní – odboru ekonomickej kriminality Policajného zboru SR.

       Následné finančné kontroly boli vykonané v uvedených kontrolovaných subjektoch:

-    Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky,

· príspevkové a rozpočtové organizácie patriace do pôsobnosti rezortu. Kontroly boli zamerané na hospodárenie v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

· právnické a fyzické osoby - kontroly boli zamerané na poskytnutie a čerpanie dotácií, finančných prostriedkov zo štátnej pomoci, priamych platieb, projektových podpôr (Plán rozvoja vidieka, Sektorový operačný program) a projektov financovaných z programu SAPARD

· obce – kontroly sa týkali poskytnutia finančných prostriedkov na  predložené projekty,

· Pôdohospodárska platobná agentúra ako platobná jednotka, v ktorej odbor finančnej kontroly vykonáva následné finančné kontroly súbežne s kontrolami u právnických a fyzických osôb z dôvodu, že Pôdohospodárska platobná agentúra je poskytovateľom finančných prostriedkov týmto subjektom, a tiež  ako sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom kontrolovaný v súvislosti s dodržiavaním delegovaných právomocí.
       Vykonanými následnými finančnými kontrolami v príspevkových a rozpočtových organizáciách spadajúcich do pôsobnosti ministerstva boli zistené porušenia a nedostatky týkajúce sa nasledovných zákonov:

· § 8 ods. 1 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve pri zisteniach v súvislosti s kontrolou v časti správnosť, vierohodnosť a preukaznosť účtovníctva,

· zákon č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v dôsledku nedostatkov zistených pri kontrolách cestovných príkazov, 

· Opatrenia MF SR č. MF/010175/2004-42 z 8. decembra 2004, ktorým sa ustanovuje rozpočtová klasifikácia a jeho dodatku č. 1 z dôvodu nesprávneho účtovania výdavkov na položky a podpoložky,

· § 30 ods. 3 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve pri kontrole výkonu inventarizácie

· § 6 ods. 4 zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov z dôvodu, že organizácia si neuplatnila a nevymáhala zmluvnú pokutu od dodávateľa, §19 zákona č. 523/2004 Z. z. rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

· §31 ods. 1 písm. m).  zákona č. 523/2004 Z. z. rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov porušenie pravidiel a podmienok pri poskytovaní prostriedkov z rozpočtu verejnej správy subjektom verejnej správy,
· § 20 výnosu MP SR č. 3485/2/200-100 z 3. januára 2002 o podpore podnikania v poľnohospodárstve,
· § 22 ods. 3 písm. c) a d) zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov z dôvodu, že neboli splnené opatrenia vyplývajúce z výsledku následnej finančnej kontroly, 

· Výnos MF SR č. 12475/2002-13 zo dňa 10.9.2002 o stanovení zostatku pokladničnej hotovosti pre klientov Štátnej pokladnice.

    V roku 2006 bolo následnou finančnou kontrolou prekontrolovaných vo finančnom vyjadrení 1 545 141 tis. Sk, z toho bolo 1 157 070 tis. Sk prostriedkov štátneho rozpočtu a 388 071 tis. Sk prostriedkov EÚ (z toho 65 526 tis. Sk prostriedkov poskytnutých prostredníctvom SAPARD). V rámci kontroly zamerané na poskytovanie, čerpanie a použitie dotácií, finančných prostriedkov zo štátnej pomoci, priamych platieb, projektových podpôr (Plán rozvoja vidieka, Sektorový operačný program) a projektov financovaných z programu SAPARD v právnických a fyzických subjektoch a v Pôdohospodárskej platobnej agentúre  bolo najzávažnejším zistením porušenie finančnej disciplíny v zmysle § 31 zákona č. 523/2004 Z. z. rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, čo predstavuje neoprávnené použitie finančných prostriedkov v celkovej výške 114 873 tis. Sk.  Medzi ostatnými nedostatkami boli zistené nasledovné porušenia:

· Výnos MP SR č. 148/2/2003-100,

· Výnos MP SR č. 538/2003-100,

· Výnos MP SR z 3. januára 2002 č. 3485/1/2001-100, ktorým sa vyhlasujú katastrálne územia, patriace do jednotlivých poľnohospodársky znevýhodnených oblastí a ustanovuje výška podpory na ich obhospodarovanie,

· § 7 Výnosu MP SR z 21 januára 2003 č. 148/2/2003-100 o podpore podnikania v poľnohospodárstve,

· § 29 Výnosu MP SR č. 3809/2/200-100, čím došlo k neoprávnenému čerpaniu dotácií za štátneho rozpočtu,

· § 3 Výnosu MP SR č. 720/1/2002-100,

· § 28 Výnosu MP SR č. 3809/2/2000-100 o použití 
      Na základe závažných zistení vyplývajúcich z vykonaných následných finančných kontrol odbor finančnej kontroly plnil oznamovacie povinnosti v 4 prípadoch príslušnej Správe finančnej kontrole, z čoho v  3 prípadoch boli oznamovacie povinnosti postúpené v zmysle § 13 ods. 2, písm. k) zákona č. 502/2001 o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 618/2004 Z. z. orgánom činným v trestnom konaní. V 1 prípade bola vykonaná oznamovacia povinnosť na Úrad pre verejné obstarávanie. 

      Sekciou kontroly MP SR za rok 2006 bola vykonaná 1 kontrola plnenia prijatých opatrení. Pri výkone kontrola plnenia opatrenia bolo zistené, že neboli splnené opatrenia čím došlo k porušeniu § 22 ods. 3 písm. c) a d) zákona č. 205/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly
A.  Zhodnotenie finančno-majetkovej pozície rozpočtových organizácií kapitoly 


Celkový majetok rozpočtových organizácií kapitoly k 31. 12. 2006 je 7 181 434 tis. Sk. Z toho neobežný (dlhodobý) majetok predstavuje objem 1 215 973 tis. Sk a obežný majetok 5 965 461 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu neobežného majetku o 20 178 tis. Sk a zníženiu obežného majetku o 504 381 tis. Sk, čo predstavuje zníženie celkového majetku o 484 202 tis. Sk.

Vlastné zdroje krytia majetku (fondy) u rozpočtových organizácií kapitoly predstavujú 6 923 814 tis. Sk a cudzie zdroje krytia (záväzky) 257 620 tis. Sk Celkovo zdroje krytia predstavujú objem 7 181 434 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu vlastných zdrojov krytia majetku o 68 454 tis. Sk a zníženiu cudzích zdrojov krytia majetku o 415 748 tis. Sk, čo predstavuje celkové zníženie zdrojov krytia majetku o 484 202 tis. Sk.

 A.1.    Stav pohľadávok rozpočtových organizácií kapitoly 
Pohľadávky rezortu pôdohospodárstva za rok 2006  rozpočtových organizácií predstavujú objem 2 725 799 tis. Sk. V priebehu účtovného obdobia poklesol stav pohľadávok oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 266 366 tis Sk, z toho o 42 489 tis. Sk u Poľnohospodárskej platobnej agentúry, o 228 301 tis. Sk u Ministerstva pôdohospodárstva SR za prijaté splátky istiny štátnych finančných aktív a o 7 285 tis. Sk u Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu. 
Proces  vymáhania pohľadávok vychádzal z údajov účtovnej evidencie spracovanej  v zmysle  zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a zákona NR SR č. 278/1993 Zb. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. 

Súčasne ministerstvo vydalo Metodický pokyn č. 29, ktorým sa upravuje postup pri správe a vymáhaní pohľadávok štátu zabezpečovaný po zrušení štátnych fondov Ministerstva pôdohospodárstva SR, ktorý bol zverejnený vo Vestníku ministerstva, čiastka 8 z 1.3.2005. 

Využíval sa aj Dodatok č. 12 (zo dňa 3.5.2005) k Zmluve o nebankových službách uzatvorený medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR (ďalej ministerstvo) a UniBankou (ďalej banka). V zmysle uvedeného banka mesačne vypracuje správu o hospodárení s prostriedkami ministerstva, ktorá  je podkladom kontrole účtovníctva.  

Ministerstvo pôdohospodárstva SR na základe Zákona č.553/2001 Z.z. prevzalo záväzky a pohľadávky po zrušených štátnych fondoch. V roku 2006 boli ministerstvom spravované poskytnuté návratné pôžičky z prostriedkov bývalého Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva SR a bývalého Štátneho fondu ochrany a zveľadenia poľnohospodárskeho pôdneho fondu a jeho rozhodnutí o vyňatí pôdy z pôdohospodárskeho pôdneho fondu, rozhodnutia o vyňatí pôdy z lesného pôdneho fondu po Štátnom fonde zveľaďovania lesa.


Pohľadávky po bývalých fondoch boli evidované k 1.1.2006 vo výške 2 196 419 tis. Sk, z toho rozhodnutia o vyňatí lesnej pôdy 48 894 tis. Sk, o vyňatí z poľnohospodárskeho pôdneho fondu vo výške 30 524 tis. Sk, a z pôžičiek 2 117 001 tis. Sk.

Pôžičky v režime splácania sú spravované na základe platných pôžičkových zmlúv. Štátny podporný fond poskytoval návratné pôžičky so zmluvnou úrokovou sadzbou a so zmluvným sankcionovaním vo výške 4% p.a. za nesplatenú výšku istiny. V prípade, že dlžník nevyrovná dve po sebe omeškané splátky, alebo v lehote 90 dní, ministerstvo môže pristúpiť k vymáhaniu. Dlžník má právo podať žiadosť o zmeny splátok, ak odôvodní a preukáže príčiny nesplácania, ktoré nespôsobil. Častým riešením je Zmluva o prevzatí dlhu, t.j. prevod dlžnej čiastky na nový subjekt, ktorý je schopný prevziať podnikateľský zámer a pokračovať v splácaní pôžičky.  Inak Ministerstvo pôdohospodárstva SR postupuje v zmysle Zákona o správe majetku štátu a dlžnú čiastku vymáha podľa zákona č.523/2004 Z.z.. 


Ako vyplýva z tabuľky stavu a vývoja pohľadávok z pôžičiek, celkový rozsah spravovaných pohľadávok vo výške 2 117 001 tis. Sk  obsahuje najväčšiu kategóriu pohľadávok po lehote splatnosti starších ako jeden rok vo výške 1 581 839 tis. Sk. Ide o pohľadávky vymáhané v rámci konkurzu a likvidácie a vymáhania podľa zákona č.523/2004. Ministerstvo pôdohospodárstva SR v roku 2006 vymohlo 92 549 tis. Sk.

Tabuľka č. 18  : Stav a vývoj pohľadávok z pôžičiek v roku 2006

	
	Stav k 01.01.2006
	Zmena stavu v 2006
	Stav k 31.12.2006

	Istina:
	2 117 000 544,62
	-204 169 154,93
	1 912 831 389,69

	Z toho po lehote spl.
	
	
	1 414 264 418,61

	vymáhanie podľa zákona č.523/2004
	
	
	   466 298 773,81

	v konkurznom konaní a v likvidácii
	
	
	1 241 791 817,96


Tabuľka č. 19: Splácanie istiny z pôžičiek  v roku 2006 ( bez klientov v konkurze a likvidácii)

                  v Sk

	
	Plánované splátky
	Skutočné splátky
	% plnenia

	I. štvrťrok
	48 565 637
	57 882 252,16
	119,2

	II. štvrťrok
	53 933 213
	32 027 367,65
	59,4

	III. štvrťrok
	60 029 281
	48 694 611,84
	81,1

	IV. štvrťrok
	61 340 821
	65 564 923,28
	106,9

	Celkom 2006
	223 868 952
	204 169 154,93
	91,2



Plnenie splátkovej disciplíny u splácaných pôžičiek v roku 2006 je porovnateľná oproti predchádzajúcim rokom. Z hľadiska rovnomernosti plnenia je vyššie plnenie v I. štvrťroku, z dôvodu realizovaných omeškaných plánovaných splátok z roku 2005.  Nižšie plnenie oproti plánovaným splátkam je v II. a III. štvrťroku, teda v čase nižšej úrovni tržieb za poľnohospodársku produkciu. V poslednom štvrťroku  úroveň splácania pôžičiek dosahuje najvyššiu úroveň.   
A.2. Stav záväzkov rozpočtových organizácií kapitoly 
Celkový stav záväzkov v roku 2006 predstavuje objem 257 620 tis. Sk. V priebehu účtovného obdobia poklesol stav záväzkov rozpočtových organizácií oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 415 748 tis. Sk. Významne u Pôdohospodárskej platobnej agentúry o 458 405 tis. Sk, naopak vzrástli u všetkých organizácií z dôvodu záväzkov voči zamestnancom a zo zúčtovania s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a ZP ako aj daňovými úradmi k 31.12.2006.

B. Zhodnotenie finančno-majetkovej pozície príspevkových organizácií kapitoly 

Celkový majetok príspevkových organizácií kapitoly k 31. 12. 2006 je 7 565 257 tis. Sk. Z toho neobežný (dlhodobý) majetok predstavuje objem 5 506 302 tis. Sk a obežný majetok 2 058 956 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu neobežného majetku o 471 424 tis. Sk a zníženiu obežného majetku o 1 229 920 tis. Sk, čo predstavuje celkové zníženie majetku o 758 496 tis. Sk.
Vlastné zdroje krytia majetku (fondy) u príspevkových organizácií kapitoly predstavujú 6 771 819 tis. Sk a cudzie zdroje krytia (záväzky) 793 4387 tis. Sk Celkovo zdroje krytia predstavujú objem 7 565 257 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu vlastných zdrojov krytia majetku o 469 344 tis. Sk a zníženiu cudzích zdrojov krytia majetku o 1 227 841 tis. Sk, čo predstavuje celkové zníženie zdrojov krytia majetku o 758 496  tis. Sk.
B.1. Stav pohľadávok príspevkových organizácií kapitoly  
Pohľadávky rezortu pôdohospodárstva za rok 2006  príspevkových organizácií predstavujú objem  989 591 tis. Sk. V priebehu účtovného obdobia poklesol stav pohľadávok príspevkových organizácií oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 20 195 tis. Sk.  Z toho výrazne u Štátne lesy TANAP-u o 63 272 tis. Sk, u Agrokomplexu o 3 071 tis. Sk, u Štátneho veterinárneho ústavu Nitra o 850 tis. Sk, u Technického a skúšobného ústavu pôdohospodárskeho o 565 tis. Sk. U ostatných príspevkových organizácií je zaznamenaný nárast, alebo nie je zaznamenaný žiadny pohyb ako napr. Agroinšitút Nitra nárast o 1 380 tis. Sk, Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov Košice o 600 tis. Sk, Štátny veterinárny ústav Prešov o 1 021 tis. Sk.
B.2. Stav záväzkov príspevkových organizácií kapitoly 

Celkový stav záväzkov v roku 2006 predstavuje objem 793 438 tis. Sk. V priebehu účtovného obdobia poklesol stav záväzkov príspevkových organizácií oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 1 227 841 tis Sk. Z toho u organizácií Agrokomplex Nitra o 10 512 tis. Sk, Ústav vedecko-technických informácií pre pôdohospodárstvo o 278 tis. Sk, Štátne lesy TANAP-u o 97 238 tis. Sk. Nárast bol zaznamenaný v účtovníctve organizácií Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva o 1484 tis. Sk, Technický  a skúšobný ústav pôdohospodársky o 290 tis. Sk, Múzeum vo Svätom Antone o 1 114 tis. Sk, Štátny veterinárny ústav Prešov o 884 tis. Sk, Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy o 3 743 tis. Sk a tiež u Výskumného ústavu potravinárskeho o 3 869 Sk. 
C. Finančné výpomoci

V zmysle zmluvy o návratnej finančnej výpomoci poskytovanej v súlade s § 13 zákona Národnej rady SR č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov bola rezortu pôdohospodárstva poskytnutá návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív na preklenutie nesúladu medzi príjmami a výdavkami na mimorozpočtovom účte Pôdohospodárskej platobnej agentúry, ktorý je určený na financovanie intervenčných nákupov v zmysle nariadení EK o spoločnej organizácii trhu a zákona č. 491/2001 Z.z. o organizovaní trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami. Finančné prostriedky v objeme 269 000 tis. Sk  boli určené na realizáciu nákupov obilia z úrody roku 2005. Podľa zmluvy bol stanovený aj úrok 2,2% p.a. z dlžnej sumy v súlade s Nariadením komisie ES 1668/2005. Návratná finančná výpomoc v celom objeme vrátane úrokov, ktoré činili čiastku  2 010 tis. Sk  bola v roku 2006 splatená tak ako je to ustanovené v Dodatku č. 1 k zmluve  Ministerstvu financií SR. 
1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach


Organizácie v pôsobnosti kapitoly pôdohospodárstva sú vlastníkmi majetkových podielov výhradne  v UniBanke a.s., Bratislava. Celkový počet akcií vo vlastníctve jednotlivých organizácií rezortu pôdohospodárstva  predstavuje 141 905 kusov čo vo finančnom vyjadrení je 26 251 tis. Sk. Počas roka 2006 neboli realizované žiadne zmeny v podieloch na základnom imaní. Prehľad o stave akcií je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

.  
Tabuľka č.20 : Majetkové účasti štátnu prostredníctvom rezortu: 
	Názov organizácie v ktorej 

je majetkový podiel
	Forma

majetkovej

účasti 
	Stav

k 1.1.2006

v tis. Sk
	Stav

k 31.12.2006

v tis. Sk
	Zmena 

v roku 2006
	Podiel na zákl. imaní

k 31.12.2006

v %

	UniBanka a.s. Bratislava
	akcie
	26 251
	26 251
	0
	1,11

	
	
	
	
	
	


1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly
V roku 2006 rezort pôdohospodárstva mal vo svojej pôsobnosti 21 príspevkových organizácií. Z toho  20 organizácií bolo napojených na štátny rozpočet prostredníctvom transferu. Transfer bol jednotlivým príspevkovým organizáciám poskytovaný na základe uzatvorených kontraktov na presne vymedzené rezortné úlohy a aktivity. Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám prezentuje nasledovná tabuľka: 
Tabuľka č.21 :  Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám za rok 2006
	 
	Rozpočet 2006
	Skutočnosť
	% plnenia

	Organizácia
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2006
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného rozpočtu

	Agentúra pre rozvoj vidieka
	4 214
	4 034
	4 034
	95,73
	100,00

	Agroinštitút
	9 490
	9 480
	9 480
	99,89
	100,00

	Agrokomplex - výstavníctvo Nitra
	0
	0
	0
	0,00
	100,00

	Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov
	6 000
	5 829
	5 829
	97,15
	100,00

	Múzeum vo Svätom Antone
	3 600
	7 328
	7 328
	203,56
	100,00

	Štátny plemenársky ústav SR
	52 000
	51 041
	51 041
	98,16
	100,00

	Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky
	11 844
	11 499
	11 499
	97,09
	100,00

	Ústav vedecko-technických informácií pre pôdoh.
	9 000
	8 741
	8 741
	97,12
	100,00

	VÚ ekonomiky poľnohosp. a potravinárstva
	45 500
	43 757
	43 757
	96,17
	100,00

	VÚ potravinársky
	54 400
	60 082
	60 082
	110,44
	100,00

	VÚ pôdoznalectva a ochrany pôdy
	34 000
	33 089
	33 089
	97,32
	100,00

	Intervenčná agentúra
	0
	0
	0
	0,00
	100,00

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Bratislave
	47 600
	45 120
	45 120
	94,79
	100,00

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Nitre
	22 000
	12 329
	12 329
	56,04
	100,00

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Košiciach
	31 700
	22 715
	22 715
	71,66
	100,00

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Prešove
	13 920
	7 704
	7 704
	55,34
	100,00

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Dol.Kubíne
	47 100
	39 114
	39 114
	83,04
	100,00

	Štátny veterinárny a potravinový ústav vo Zvolene
	80 000
	63 606
	63 606
	79,51
	100,00

	Slovenské centrum poľnohospodárskych vied
	235 946
	239 298
	239 298
	101,42
	100,00

	Štátne lesy TANAP-u
	40 340
	20 941
	20 941
	51,91
	100,00

	Národné lesnícke centrum
	135 090
	162 762
	162 762
	120,48
	100,00

	Príspevkové organizácie spolu
	883 744
	848 469
	848 469
	96,01
	100,00


     Štátny plemenársky ústav SR (ďalej „ŠPÚ SR“) má vo svojom predmete činnosti úlohy súvisiace so starostlivosťou o rozvoj plemenárstva, výkonom kontroly úžitkovosti a genetického hodnotenia hospodárskych zvierat. Povinnosti ŠPÚ SR vyplývajú zo zákona 
č. 194/1998 Z.z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat, z vykonávacej vyhlášky 
č. 18/2001 o kontrole úžitkovosti hospodárskych zvierat, ako aj z nariadenia vlády SR 
č. 305/2003 Z.z. o identifikácii a registrácii zvierat a ďalších nariadení. V roku 2006 bol ŠPÚ SR poskytnutý transfer zo štátneho rozpočtu v celkovej výške 51 041 tis. Sk, a to predovšetkým na krytie nákladov súvisiacich s plemenárskymi činnosťami a kontrolami úžitkovosti, ale aj na prevádzku Centrálnej evidencie hospodárskych zvierat (ďalej „CEHZ“). Povinnosť prevádzkovať CEHZ vyplýva zo zákona č. 488/2002 Z.z. o veterinárnej starostlivosti ako aj zo smerníc a nariadení EÚ. Hospodárenie ŠPÚ SR v roku 2006  skončilo so ziskom 3 tis. Sk.

    Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky v Rovinke (ďalej „TSÚP“) realizoval v roku 2006 rezortné úlohy v oblasti technického skúšobníctva a harmonizácie noriem EN a ISO so slovenskými technickými normami. Zároveň pracovali aj na výskume a vývoji techniky a technológií spracovania a energetického využitia odpadovej biomasy v poľnohospodárstve a analýze zdrojov biomasy vo vybraných regiónoch, podľa produkčného hodnotenia pre kombinovanú výrobu tepla a elektrickej energie. Pôvodná výška bežného transferu pre túto organizáciu bola upravená, a to na základe rozpočtových opatrení  v súvislosti so zvyšovaním platových stupníc pre zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme o 260 tis. Sk a na základe uznesenia vlády SR č. 686/2006 boli TSÚP viazané príjmy a výdavky vo  výške 605 tis. Sk. Hospodárenie TSÚP napriek jej snahe uspieť v konkurencii skončilo v roku 2006 so stratou vo výške 985 tis. Sk.
      V skupine označenej ako štátne veterinárne a potravinové ústavy sú zahrnuté príspevkové organizácie – štátne veterinárne laboratória (Bratislava, Nitra, Dolný Kubín, Zvolen, Košice a Prešov), ktoré v zmysle zákona č. 488/2002 Z.z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene niektorých zákonov vykonávajú laboratórnu diagnostiku a vyšetrenia, analýzy a testy úradných vzoriek. Celková výška bežného transferu bola z pôvodnej čiastky 242 320 tis. Sk rozpočtovými opatreniami upravená na 190 588 tis. Sk na základe uznesenia vlády 686/2006. V rámci transferu jednotlivé štátne veterinárne a potravinové ústavy vykonávali vyšetrenia spojené s monitoringom IBR, zabezpečovali kvalitu meraní a rozšírenie spektra stanovovaných reziduí pesticídov v rastlinných komoditách v zmysle SANCO, kontrolu BSE, vyšetrovali a diagnostikovali odobraté vzorky na Brucelózu abortus, Para TBC, včely – melivo, med a plasty. Štátny veterinárny a potravinový ústav Prešov a Nitra v roku 2006 skončili so stratou hospodárenia. Ostatné štátne veterinárne laboratória skončili s kladným hospodárskym výsledkom.

   Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov v Košiciach (ďalej „IVVL Košice“) realizoval v roku 2006 rezortné úlohy v oblasti vzdelávania v súlade s Národným plánom vzdelávania vo veterinárnej oblasti. Zároveň zabezpečoval v adekvátnom rozsahu a kvalite aktuálne informácie a legislatívne normy pre výkon veterinárnych činností a kvalifikačné požiadavky zamestnancov organizácií Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR. Pôvodná výška bežného transferu pre túto organizáciu bola upravená, a to na základe rozpočtových opatrení  v súvislosti so zvyšovaním platových stupníc pre zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme o 136 tis. Sk a na základe uznesenia vlády SR č. 686/2006 boli IVVL Košice viazané príjmy a výdavky vo výške 307 tis. Sk. V roku 2006 IVVL Košice dosiahol kladný hospodársky výsledok vo výške 20 tis. Sk.
     Pôvodne schválený rozpočet príspevkovej organizácie Štátne lesy TANAP-u Tatranská Lomnica (ďalej ŠL TANAP) na rok 2006 bol v objeme 40 340 tis. Sk. Tento rozpočet sa v priebehu roka 2006 upravil na objem 20 941 tis. Sk. ŠL TANAP dosiahli v roku 2006 kladný hospodársky výsledok 44 tis. Sk. Zníženie hospodárskeho výsledku oproti predchádzajúcemu roku ovplyvnili dodávky dreva, ktoré sa v porovnaní s minulým rokom znížili o 984 771 m3. Toto zníženie vyplýva z toho, že do konca mája roku 2006 bolo ukončené spracovanie kalamity z novembra 2004 a do konca roka sa vykonávala iba likvidácia následkov premnoženia podkôrneho hmyzu. Výpadok plánovaných prác            v I. štvrťroku, ktoré zapríčinila vysoká a dlhotrvajúca snehová pokrývka, bol vyrovnaný v II. a III. štvrťroku 2006. Zvýšené tržby z predaja kalamitného dreva budú v nasledujúcich rokoch použité na revitalizáciu lesných porastov poškodených víchricou. Na tento účel bola v súlade s § 20 ods. 9 písm. b  zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov vytvorená rezerva na lesnú pestovnú činnosť vo výške 515 637 tis. Sk.

     Zdroje na činnosť v celkovej výške 610 333 tis. Sk boli tvorené z 89 % vlastnou činnosťou a z 11 % príspevkom od štátu (vrátane prostriedkov z Fondu solidarity EÚ). Výška osobných nákladov predstavovala 20,4 % z celkových nákladov, čo znamená v medziročnom porovnaní ich zvýšenie o 9,5 %. Zvýšenie objemu osobných nákladov oproti minulému obdobiu je zapríčinené zvýšením počtu zamestnancov vonkajšej prevádzky potrebné na zvládnutie mimoriadnych úloh pri spracovaní následkov vetrovej kalamity. 

Príspevkovej organizácii Agrokomplex-Výstavníctvo Nitra nebol v roku 2006 poukázaný bežný transfer zo štátneho rozpočtu. Organizácia hospodárila výlučne s vlastnými zdrojmi z hlavnej, ako aj podnikateľskej činnosti. Agrokomplex – Výstavníctvo zo svojej hlavnej činnosti skončil v strate 9 801 tis. Sk. Hospodárenie organizácie z podnikateľskej činnosti skončilo so ziskom 20 824 tis. Sk. Celkový hospodársky výsledok je kladný v objeme 11 023 tis. Sk.
Agroinštitút Nitra je príspevková organizácia zameraná predovšetkým na vzdelávacie aktivity v rezorte pôdohospodárstva. V rámci úloh uzatvorených na rok 2006 prostredníctvom kontraktu Agroinštitút pracoval na budovaní poradenského systému v zmysle reformy Spoločnej poľnohospodárskej politiky a budoval podporu vidieckej mládeže v súlade s trvale udržateľným rozvojom vidieka. Táto organizácia vykonáva okrem hlavnej činnosti aj podnikateľskú činnosť. Finančné prostriedky prijaté z Európskej únie prostredníctvom európskeho sociálneho fondu boli vo výške  3 500 tis. Sk a v rámci zahraničných projektov cez LdV vo výške 1 800 tis. Sk.  Oproti minulému roku z fixných nákladov najviac narástla položka energie až o 680 tis. Sk. Dôležité zmeny v majetku nastali v dôsledku predaja a následného vyradenia osobného motorového vozidla a tlačiarenských strojov. V roku 2006 Agroinštitút dosiahol kladný hospodársky výsledok vo výške 2 851 tis. Sk, a to aj v hlavnej činnosti vo výške 1 471 tis. Sk a aj v podnikateľskej činnosti vo výške 1 380 tis. Sk. Dosiahnutým kladným hospodárskym výsledkom Agroinštitút vykryje stratu z minulých rokov. 
Rozpočtové prostriedky Agentúry pre rozvoj vidieka (ďalej „ARVI“) boli určené v prevažnej miere na projekty súvisiace s LEADER ako technicko-informačné semináre, osvetovo motivačné pracovné stretnutia pre vytváranie miestnych akčných skupín a v neposlednej rade analýzu možností implementácie programu LEADER. Pôvodný transfer zo štátneho rozpočtu bol navýšený o 40 tis. Sk na úpravu platových taríf a na základe uznesenia vlády SR č. 686/2006 boli viazané príjmy a výdavky o 35 tis. Sk. Organizácia vykonáva okrem hlavnej činnosti aj podnikateľskú činnosť. V roku 2006 ARVI dosiahla kladný hospodársky výsledok vo výške 457 tis. Sk, a to v hlavnej činnosti vo výške 457 tis. Sk.
Ústav vedecko-technických informácií pre poľnohospodárstvo v Nitre (ďalej „ÚVTIP“) v rámci svojej pôsobnosti zabezpečoval 6 účelových činností. ÚVTIP v rámci účelových činností realizoval podporu riadiacej a rozhodovacej činnosti MP SR a rezortu pôdohospodárstva, medzinárodnú spoluprácu v oblasti VTI. Zabezpečoval internetové prezentácie rezortu pôdohospodárstva, činnosť rezortného informačného strediska Európskej únie, činnosť Informačného centra pre poradenstvo a tvorbu www stránky MP SR. Plnenie úloh bolo zamerané na skvalitňovanie informačných systémov rezortu. Pôvodný rozpočet transferu vo výške 9 000 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na výšku 8 741 tis. Sk. Organizácia skončila so ziskom 6 tis. Sk. 

V oblasti múzejnej činnosti bol v roku 2006 poskytnutý bežný transfer 7 328 tis. Sk pre Múzeum vo Sv. Antone, do ktorého bolo od 1.1.2006 delimitované Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene. Výška schváleného bežného transferu bola z pôvodnej úrovne 3 600 tis. Sk zvýšená prostredníctvom rozpočtových opatrení (úprava platových taríf zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme a zvýšenie bežného transferu z vlastných zdrojov MP SR vo vzťahu k delimitácii). Prostriedky štátneho rozpočtu boli použité na výdavky spojené so starostlivosťou o zbierkový fond, akvizíciu nových zbierkových predmetov a ich prezentáciu. Čerpanie prostriedkov v roku 2006 bolo v súlade s plnením cieľov a stanovených úloh pre organizáciu. V roku 2006 boli usporiadané tematické výstavy so zameraním najmä na  históriu lesníctva, drevárstva a poľovníctva. Zámerom týchto výstav bolo formovanie vzťahu verejnosti k rezortu pôdohospodárstva, k jeho histórii a súčasnosti. Múzeum napriek svojej snahe skončilo so stratou  vo výške 260 tis. Sk.
    Základnou úlohou príspevkovej organizácie Intervenčná agentúra (ďalej „IA“) bolo plnenie úloh na úseku verejnoprospešných služieb súvisiacich s poskytovaním návratnej finančnej podpory na tovar uložený vo verejných skladoch v súlade so zákonom č. 144/1998 Z.z. o skladiskovom záložnom liste, tovarovom záložnom liste a o doplnení ďalších zákonov v znení neskorších predpisov, na správu a vymáhanie pohľadávok štátu a na prípravu a realizáciu agrárneho marketingu na domácom a zahraničnom trhu. V roku 2006 IA nebol poskytnutý transfer. Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky na základe záverov  porady vedenia ministerstva  a predchádzajúceho súhlasu Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/026267/2006-441 z 22.11.2006, podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zrušilo IA s účinnosťou 31. decembra 2006 štátnu príspevkovú organizáciu Intervenčná agentúra Bratislava bez právneho nástupcu. Celkové hospodárenie IA skončilo so stratou 34 581 tis. Sk, ktorá priamo súvisí so správou a vymáhaním pohľadávok štátu a programami spoločného agrárneho marketingu na domácom a zahraničnom trhu.
   Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy (VÚPOP)

Schválený rozpočet Výskumného ústavu pôdoznalectva a ochrany pôdy  v objeme 
34 000 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2006 na úroveň 33 089 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu  sa realizovalo vo výške 100 %  upraveného rozpočtu. Prostriedky boli použité na plnenie úloh v rámci výskumného programu a účelových činnosti podľa uzavretého kontraktu. Výdavky boli realizované v rámci plnenia programu 0900303 Monitorovanie a prieskum pôdneho krytu SR a medzirezortného podprogramu  06K0H v koordinácii APVaV. VÚPOP je jedinou komplexnou inštitúciou na spoznávanie a komplexný výskum pôdy v SR. Zameriava sa predovšetkým na tvorbu a zdokonaľovanie informačných, inferentných a expertných systémov o pôde a jej využití, ako aj na výskum zameraný na identifikáciu, hodnotenie, racionálne využívanie a ochranu produkčných a mimoprodukčných funkcií pôdy SR, vrátane modelovania a tvorby optimalizačných programov ochrany a efektívneho využívania pôdy s prihliadnutím na ochranu ostatných zložiek životného prostredia. Poskytuje odborné služby pre orgány a inštitúcie v oblasti poľnohospodárstva, životného prostredia, územného plánovania, regionálneho rozvoja ako aj pre širokú verejnosť.  Z hľadiska hospodárenia organizácia dosiahla za rok 2006 zlepšený hospodársky výsledok v objeme 107 tis. Sk. 
    Výskumný ústav potravinársky (VÚP)

Schválený rozpočet Výskumného ústavu potravinárskeho  v objeme 54 400 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2006 na úroveň 60 082 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu  sa realizovalo vo výške 100% upraveného rozpočtu na plnenie úloh v rámci výskumného programu a účelových činnosti podľa uzavretého kontraktu. Výdavky boli realizované v rámci plnenia programu 08W03 Poznatková báza na zabezpečenie kvalita a zdravotnej neškodnosti potravín a medzirezortných podprogramov 05T04 Oficiálna rozvojová pomoc v koordinácii MZV SR,  06K0H  a 06K0N v koordinácii APVaV. Okrem toho organizácia riešila ďalšie úlohy, ktoré boli financované z rozpočtu kapitoly MŚ SR pod kódom zdroja 14.  Hlavným predmetom činnosti ústavu je vedecko-výskumná a vývojová činnosť v oblasti potravinárskej chémie, analytickej chémie, mikrobiológie, molekulárnej biológie, genetiky, potravinárskej informatiky a celého komplexu technológií vrátane procesov hygieny a sanitácie pre rôzne odvetvia potravinárskeho priemyslu.  V priebehu roka 2006 vzrástla celková hodnota majetku o 15 800 tis. Sk najmä v položke Stroje prístroje a zariadenia.  Organizácia dosiahla za rok 2006 zlepšený hospodársky výsledok v objeme 437 tis. Sk.
    Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu (SCPV) 

Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu vzniklo k 1.1.2006 zlúčením Výskumného ústavu živočíšnej výroby, Výskumného ústavu rastlinnej výroby a Výskumného ústavu vinohradníckeho a vinárskeho, vrátane majetku, ktoré uvedené organizácie spravovali.   Schválený rozpočet v objeme 235 946 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2006 na úroveň 239 298 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu  sa realizovalo vo výške 100% upraveného rozpočtu. Výdavky boli realizované v rámci plnenia programu 0910501 Rozvoj rastlinnej a živočíšnej výroby, 0900101 Kontrola a zodpovednosť za programy realizáciou Agrofilmu a medzirezortných podprogramov 06K0H  a 06K0N v koordinácii APVaV.  Hlavným poslaním centra je zabezpečovanie komplexného výskumu v oblasti trvalo udržateľného využívania a ochrany prírodných zdrojov pre pestovanie rastlín a chov zvierat, zabezpečovanie kvality a konkurencieschopnosti výrobkov poľnohospodárskeho pôvodu pre potravinárske a nepotravinárske využitie, produkčný a mimoprodukčný vplyv poľnohospodárstva na životné prostredie a rozvoj vidieka. Organizácia dosiahla stratu v objeme 19 296 tis. Sk, ktorá sa bude riešiť v roku 2007. Po splynutí výskumných ústavov do SCPV je hodnota majetku v zostatkovej cene 473 150 tis. Sk.

    Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva (VÚEPP)

Schválený rozpočet Výskumného ústavu ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva  v objeme 45 500 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2006 na objem 43 757 tis. Sk. Výdavky boli realizované v rámci plnenia programu 0900301 Hodnotenie politík a odvetvová stratégia. Čerpanie rozpočtu sa realizovalo vo výške 100 % upraveného rozpočtu. Hlavným poslaním ústavu je skúmanie hospodárskeho a sociálno-ekonomického vývoja agropotravinárskeho sektora a vidieka, ako aj zabezpečovanie úloh súvisiacich s členstvom SR v EÚ v oblasti poľnohospodárstva. Ústav vykonáva výskum medzinárodného postavenia ekonomiky odvetvia, ekonomickej a finančnej situácie podnikateľských subjektov a vývoja trhu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. Vytvára poznávacie zázemie a najmä skúma pôsobenie členstva v EÚ na ekonomickú a sociálnu situáciu poľnohospodárstva a vidieckeho obyvateľstva. V súvislosti s tým ústav zabezpečuje zber a spracovanie ekonomických informácií v odvetví poľnohospodárstva a spravuje Centrálnu databázu MP SR. Ústav zabezpečuje prevádzku Informačnej siete poľnohospodárskeho účtovníctva SR (ISPÚ – FADN), spracovanie ponukových bilancií poľnohospodárskych komodít a Globálneho informačného systému a systému skorého varovania FAO. Organizácia dosiahla zlepšený hospodársky výsledok v objeme 2 210 tis. Sk.

   Národné lesnícke centrum (NLC)

      Národné lesnícke centrum vzniklo k 1.1.2006 zlúčením Lesníckeho výskumného ústavu, Lesoprojektu a Ústavu výchovy a vzdelávania pracovníkov lesného a vodného hospodárstva vrátane majetku, ktoré uvedené organizácie spravovali. Schválený rozpočet v objeme 135 090 tis. Sk bol upravený k 31. 12. 2006 na úroveň 162 762 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu  sa realizovalo na 100 % z upraveného rozpočtu. Výdavky boli realizované v rámci plnenia programu 08V02 Obnova a rozvoj lesného hospodárstva, 08V03 Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo, 0900102 Vzdelávanie, 0900401 Pôdohospodársky informačný systém, 0900501 Štatistické zisťovanie, 0900601 Pozemkové úpravy a usporiadanie pozemkového vlastníctva, medzirezortného podprogramu 06K0H  v koordinácii APVaV. 

NLC vykonáva výskum a vývoj vo všetkých oblastiach lesníctva pri riešení problematík súvisiacich s prírodným prostredím, vypracúva ekologické, ochranárske, strojové, stavebné, informatizačné a prognostické projekty, vykonáva znaleckú, posudkovú, expertíznu, gestorskú, poradenskú, vzdelávaciu, knižničnú, informačnú, edičnú a propagačnú činnosť. Vyvíja, kusovo vyrába, montuje prototypy a funkčné vzory špecifických strojov a zariadení, zabezpečuje ich overovanie a skúšobníctvo. Vykonáva monitoring zdravotného stavu lesov, realizáciu programu zalesňovania poľnohospodársky nevyužiteľných nelesných pôd, normotvornú činnosť, odvetvové služby na úseku vedecko-technických informácií a iné. Vykonáva činnosti v oblasti lesníckej ochranárskej služby a semenárskej a šľachtiteľskej kontroly, ktoré sú súčasťou výkonu štátnej správy. Zabezpečuje oblasť výchovy a vzdelávania pracovníkov v odvetví lesného a vodného hospodárstva. Organizácia dosiahla zlepšený hospodársky výsledok v objeme 4 182 tis. Sk.
Kapitálové transfery pre príspevkové organizácie
Tabuľka č.22:  Prehľad kapitálových transferov príspevkovým organizáciám v tis. Sk:
	
	
	
	
	
	

	 
	Rozpočet 2006
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	Schválený 
	Upravený
	2 006
	zo schváleného rozpočtu
	z uprav.rozpočtu

	Výdavky na obstaranie kapitálových aktív
	24 000
	29 112
	29 112
	121,3
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	
	 

	ŠVPÚ Bratislava
	 0
	1 500
	1 500
	X
	100,0

	ŠVPÚ Nitra
	0
	372
	372
	X
	100,0

	ŠVPÚ Zvolen
	3 000
	11 000
	11 000
	366,7
	100,0

	ŠVPÚ Dolný Kubín
	3 000
	0
	0
	0
	0

	ŠVPU Košice
	3 000
	3 000
	3 000
	100,0
	100,0

	ŠVPÚ spolu
	9 000
	15 872
	15 872
	100,0
	100,0

	VÚ potravinársky
	5 000
	5 000
	5 000
	100,0
	100,0

	Múzeum Sv. Anton
	10 000
	8 240
	8 240
	82,4
	100,0


       Kapitálové transfery pre príspevkové organizácie na investície, stroje a zariadenia sa čerpali v súlade s vykonanými rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR. Tieto boli rozpočtované vo výške 24 000 tis. Sk a rozpočtovými opatreniami v priebehu rozpočtového roka boli upravené na konečný objem 29 112 tis. Sk. 

       Rozpočtové opatrenia sa týkali Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Nitra, Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Bratislava, Štátneho veterinárneho ústavu Zvolen, Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Dolný Kubín a Múzea Svätý Anton.

      Celkové navýšenie kapitálových výdavkov predstavuje objem 9 872 tis. Sk. Navýšenie u  Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Bratislava vo výške 1 500 tis. Sk a Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Nitra o 372 tis. Sk. Išlo o presun kapitálových výdavkov z roku 2005. Tieto boli použité na určené účely. V prípade Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Bratislava na rekonštrukciu budovy a Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Nitra na čističku odpadových vôd.

      Ďalším rozpočtovým opatrením boli kapitálové výdavky navýšené o 8 000 tis. Sk, z dôvodu zabezpečenia zariadenia na vyšetrovanie  vtáčej chrípky pre Štátny  veterinárny ústav Zvolen.

      Viazanie kapitálových výdavkov predstavuje celý objem 4 760 tis. Sk. Na viazaní kapitálových výdavkov sa podieľal Štátny  veterinárny ústav Dolný Kubín v objeme 3 000 tis. Sk a Múzeum Svätý Anton v objeme 1 760 tis. Sk.

       U Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Dolný Kubín viazanie spôsobil presun nevyčerpaných zdrojov z roku 2006 do roku 2007 z dôvodu toho, že úhrada faktúr za dodávku chromatografu sa uskutoční až po jeho inštalácii a odskúšaní, ktoré sa uskutoční začiatkom roka 2007. U Múzea Svätý Anton viazanie spôsobil presun kapitálových výdavkov do bežných výdavkov (993 tis. Sk) na zabezpečenie prevádzky delimitovaného Lesníckeho a drevárskeho múzea Zvolen, ako aj viazanie výdavkov z titulu realizácie uznesenia vlády SR č. 686/2006, ktorým sa všetkým kapitolám viazali finančné prostriedky.

ZÁVER

Záverečný účet kapitoly MP SR za rok 2006 je spracovaný v zmysle osnovy smernice Ministerstva financií SR na vypracovanie návrhov záverečných účtov rozpočtových kapitol č. MF/25690/2006-312.

Rok 2006, v dôsledku realizácie priamych platieb, intervenčných nákupov a predajov, vývozných náhrad a projektovo-orientovaných podpôr jednoznačne poukazuje na presun hlavnej záťaže podpory poľnohospodárstva zo zdrojov štátneho rozpočtu na zdroje z EÚ. Zároveň si však väčšina uvedených výdavkov vyžiadala spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. 

Z hľadiska postavenia Ministerstva pôdohospodárstva SR smerom do budúcnosti, takáto štruktúra výdavkov v prvom rade znamená rešpektovanie a riadenie sa princípmi SPP uplatňovanej v krajinách EÚ a súčasne využívanie všetkých relevantných nástrojov a zdrojov, ktoré SPP a členstvo v EÚ ponúka. 

Zlepšovanie pozície slovenských agropodnikateľov bude v tomto smere závislé od schopnosti prispôsobovania sa pravidlám a kultúre poskytovania podpory z jednotlivých finančných schém, ktorá je však podmieňovaná orientáciou na spotrebiteľov, zachovávaním kvality životného prostredia a rozvojom vidieckej krajiny. 

Pre kapitolu pôdohospodárstva bol roku 2006 druhým rokom plného členstva v EÚ a možnosti čerpania zdrojov EÚ. Kapitola pôdohospodárstva je špecifická v tom, že  možnosť čerpania výdavkov EÚ je vo väčšine podmienená spolufinancovaním zdrojov národných, resp. predfinancovaním. Rezort sa veľmi ťažko v predchádzajúcom roku vysporiadaval s nepredvídanými výdavkami.

 Išlo najmä o:
· sankčnú platbu do EÚ za čiastočnú úhradu splátky za nadbytočné množstva cukru nestiahnutého z trhu podľa Rozhodnutia Komisie č. 2006/776/ES,

·   nedostatok národných zdrojov na predfinancovanie, resp. spolufinancovanie oprávnených trhovoorientovaných výdavkov EÚ (vtáčia chrípka, školské mlieko a iné)

· dodatočné viazanie  výdavkov kapitoly – rozpočtové opatrenie č. 22 v objeme 141 017 tis. Sk.

Predkladaný návrh záverečného účtu kapitoly za rok 2006 a výsledkov podnikateľskej sféry dokumentuje,  že rok 2006 bol z hľadiska hospodárskeho výsledku  horší ako rok 2005. Nákladová rentabilita v poľnohospodárstve  nedosiahla ani 1% (0,4%). Nevytvorili sa podmienky v podnikateľskej sfére pre tvorbu a akumuláciu vlastných zdrojov,  k  investovaniu do hmotného majetku alebo do živej práce. Nevyužitie v plnej miere priamych platieb z národných zdrojov  pre rok 2006 vo výške 30% ale len vo výške 15% už pri schvaľovaní zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 a nedostatočný objem podpôr z národných zdrojov pre tzv. štátnu pomoc (podhodnotené o cca 1 mld. Sk) spolu pôsobili na  výsledok hospodárenia v roku 2006 objemom cca 2,9 mld. Sk. Znamená to, že v prípade schválenia plnej výšky priamych platieb a štátnej pomoci pre rok 2006 v zákone o štátnom rozpočte   by hospodársky výsledok bol vyšší o 2,9 mld. Sk a prekročil by hranicu 3 miliárd Sk.

 Na základe predloženia údajov o celkovom hospodárení kapitoly, Ministerstvo pôdohospodárstva SR navrhuje predložený záverečný účet, ktorý bude tvoriť súčasť štátneho záverečného účtu SR,  schváliť.
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